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I. wsTĘP
I.PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA

Niniejsze opracowanie wykonano na podstawie Ustawy zdnia 7 lipca 1994r' o

zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. u. Nr 89 poz. 415 z 1994r. art.6,

art.67 ust.3 z pózniejszymi zmianami) oraz na podstawie UchwaĘ
Nr XXXVI|242|97 Rady Miejskiej Zyĺaĺdowaz dnia 3 lipca l997r.

w sprawie przystąpienia do sporządzenia,,Studium uwarunkowań i kierunków

zagospod arowan i a przestrzenne go nr i asta Ży rar dowa" .

2. CBL OPRACOWANIA

STUDIUM nie jest przepisem gminnym. Zgodniez Ustawą zdnia7 |ipcalr994r'z
późniejsrymi zmianami o zagospodarowaniu przestrzennym, przepisem gminnym w sferze

planowania przestrzennego sąjedynie miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego.

oznaczato że STUDIUM nie wląpe bezpośrednio osob trzecich (podmiotow realizujących

zagospodarowanie przestrzenne ).

zýciwzględów, 5TUDIUM jest wyĺazem poglądów Władz Gminy o wysokim stopniu

autonomiđzności. w Studium jedynie,,uwzględnia się'' uwarunkowania cele i kierunkí

polityki przestrzennej panstwa na obszarze województwa.
Ńie jest wymagane uzgodnienie z jednostkami administragi rądowej ajedynie uzyskanie ich

opinii. STÚDI1;M nie wymagatakżekonsultacji spďecznych (których, zgodnie z Ustawą,

wymagaj ą plany mi ej scowe).
oprócźSTUDIUM,w żadnej z ustaw nie występuje jednoznaczna podstawa prawna do

sporządzeni a dok umentu pl ani sĘczne go, który uki erunkowałby działania władz

samorządowych w dłuższych horyzontach czasowych. STUDIUM stwarza okazję do,

szerokiego spojrzenia na problemy rozwoju miasta i umożliwia powstanie dokumentu o

charakteiześträtegicznym. W nomenklaturze prawnej STUDIUM określane jest jako,,akt

kierownictwa wewnętrznego'' Jest zatem1edynie aktem pÍawnym wiążącym organy

wykonawcze gminy i.jednostki im podporządkowane. Innymi słowy mówiąc, Rada Miejska,

zatwierdzając STtJDlUM' zobowiąz.uje 7'arząd Gminy do działania w sposób w nim

określony'
Wdrożenie ustaleń zawartych w S'fLJDltJM (wprowadzenie ich do powszechnego obrotu

prawnego) następuje popÍzezsporządzanie miejscowych planów zagospodarowania

przestrzennego (m pzp).

3. ST'I.]DIUM JAKO ELEMENT KRAJOWEGO SYSTEMTI
PI,ANOWAN IA PRZESTRZENNEGO

Potrzebakoordynacji ĺJziałań ĺ+, z.ar'zą<)zaniu gospodarką,zarowno na poziĺlmic lokalnym jak

i ponadlokalnym, wymaga uśclślęnia roli poszczegolnych elementów kra.iowego Systemu

planowania przestrzennego i ich wzajemnych powiązań.
Charakter studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmlny

wskazuje na potrzebę zapewnienia silnych zwiękow tego dokumentu ze studium

,ugorpódu'orłaŤlia przestrzennego wojewodztwa, a w przypadku duzych miast równieŻ z'

końcepcją poliĘki przestrzennego Zagospodarowania kraju. od treści zarówno studium



wojewódzkiego jak ipolityki krajowej, samorząd oczekiwac powinien informacji

umożl iwi aj ących określeni e Zewnętrznych uwarunkowań rozwoj u danej gminy.

Uwarunkowania te, szczegolnie w przypadku, gdy planowane są ponadlokalne inwesĘcje
publiczne, będą miaĘ często decydujące n'laczenie dla rozwoju. Same gminy natomiast mają

ogĺaniczone możliwości przekazywania swoich sugestii pod adresem władz państwowych:

praktycznie jedynej formalnej okazji dostarcza momęnt opiniowania studium wojewódzkiego

przez sejmik samorądowy.
Silne powiązanie studium z całym systemem planowania występuje w przypadku obszarów

ob1ęĘch ochroną konserwatorską oraz obszarów parków narodowych i parków

krajobrazowych, dla których na mocy ustawy o ochronie przyĺody, opracowywane są plany

ochrony.

4. STUDIUM JAKO ELEMBNT LOKALNEGO SYSTEMTJ
PLANOWANIA

Studium jest częścią lokalnego systemu planowania na który składają się zarówno

obligatoryjne (wynikające z ustaw) jak i nieobligatoryjne opracowania oraz dokumenty
planisĘczne'
Do takich nieobligatoryjnych dokumentów naleĄ zaliczyc strategię rozwoju spďeczno-

gospodaľczego gminy. Jest to pozytywne zjawisko, bowiem studium nie może być
prawidłowo wykonane bezprzyjęcia co najmniej założeń rozwoju społeczno-gospodarczego.
Zkoleina poziomie gminy nie osiągnie się zbý wiele w sferze spďeczno-gospodarczej bez

dobrego rozpznania puestrzeni, jej specyfiki, wartości, uwarunkowań, barier i bez

instrumentów jakie gmina ma do dyspozycji w sferze gospodarki. Zwązek pomiędzy

studium a strategią rozwoju spďeczno-gospodaĺczego jest więc bardzo silny. Biorąc zatem

pod uwagę, że opracowanie studium jest wymogiem ustawowym oraz samorząd gminy ma

największą samodzielność w sferze gospodarki pľzestrzennej - w zarządzaniurozwojem
gminy trzebazwrocić uwagę, aby w realizacji celów spďeczno-ekonomicznych w pierwszym

rzędzie maksymalni e wykorzystac i nstrumenty gospodarki przestrzennej.

Studium oraz strategia rozwoju spďeczno gospodarczego gminy naleĄ do tak zwanego

pierwszego poziomu systemu planowania.
Drugi poziom systemu planowania tworzą opracowania o charakterze operacyjnym np:

programy inwesýcji publicznyĺ:h, programy gospoĺlarki gĺuntami' progÍamy promocji gminy

Na trzecim poziomie lokalnego systemu planowania znajdująsię opracowanla o charakterze

regulacyjnym: plany miejscowe, decyz.ie administracyjne (decyzierNZ i ZT, decyzje o

pozwolenia na budowę)

5. ZAWARToŚĆ S'I'[JDItJM w ŚwlB'ľl-E IISTAWY o
Z(;OSPODAROWANI TI PRZESTRZENNYM

Sttlsownie c1o wymagań okrcŚlonych rł' ustawie o z.agospodarowaniu przcstrzcnnym w

S'I'tJDlUM powinny być uwzglęĺlnionc urvarunkowania wynikające z"'

- clotychczasowego pÍZeznaczenia' zagtlspodarowani a i uzbro.jenia teren u,

_ występowania obiektów i terenów chronionych na podstawie przepisów szoz.egolnych (d

ob.ięĘch ochroną prawną z uwagi na ich war1oŚci przyrodniczę, kulturowc, bąclz- potrz.ebę

zapewnlenia olpowiedniej streĘ izolacy1ne.j, .iak np w przypadku u.jęo wody itp.),

_ stanu i funkcjonowania środowiska przyrodnlĺ;zego i kulturowego (w tym stanu rolnlcz-c.j



przestrzeni produkcyjnej ),

- prawa własności gruntow,
- jakości Ęcia mieszkańców,
- zadań słuĘcych realizacji ponadlokalnych celów publicznyoh.

W wyniku studium powinno nastąpić określenie.
- obszarów objętych ochroną środowiska przyrodniczego i kulturowego'
- obszarów rolniczej przestrzeni produkcyj nej,

- obszarow zabudowan y ch, zewentualnym wskazani em obszarów wymaga.j ących
pĺzekształce,h bądź rehab i l i tacj i,
_ obszarów, które mogą być przeznaczone pod zabudowę (potencjalnie tereny rozwojowe),

- obszarów objętych obowiązkiem sporządzenia planu miejscowego (w tym obowiąpkiem

określonym w wyniku studium ze względu na istniejące szczegolne uwarunkowania).

W zakľesie wymagań dotyczących trybu sporządzania studium gminy,w ustawie określono
jedynie, że:
- warunkiem podjęcia prac na sfudium jest odpowiednia uchwała rady gminy,
- studium jest sporządzonepÍzezzarząd gminy, a przygotowanepÍzez uprawnlonego
projektanta (samodzielnie lub jako głównego projektanta większego zespďu),
- Z.aÍządgminy jest zobowi qaany do przedstawienia studium do zaopiniowania organom, które

są uprawnione do uzgadniania projektów planów miejscowych'
- studium jest uchwalaneprzez radę gminy.
Biorąc pď uwagę ĺolęiznaczenie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania
przestrzennego gminy, vľyżej prz-yĺoczonę wymagania formalne powinny być traktowane jako

niezbędne, minimalne'
Niezależnie od szerszego czy węŻszego zakresu prac, w procesie przygotowania STUDIUM
można wyróznic następujące fazy dochodzenia do końcowych wyników:
FAZA I- DIAGNOZAZEWNĘTRZNEJ l WEWĘTRZNEJ SYTUACJI GMINY -

sformułowanie wniosków'
F^ZA lI _ CE1,E RoZWojU PRZESTRZENNEGO MIASTA (z ustaleniem hięrarchii

celów).
l;AZA lll _ KlERUNKI RoZWoJIJ PRZES]'RZENNEGo MIAS'ľA
t;A7'A lV - OKREŚL.ENln PoLI]-YKl MIASTA (dążenie do postawlonych celów).

6. L^D^N lA,,Sl-tl DII IM"

Studium, jak wynika bezpośrednio z przepisów ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym, a

pośrednio z innych ustaw związanych z. planowaniem przestrzęnnym oraz regulacji prawnych

dotyczących kompetencji samorządów, jest osią lokalnego systemu planowania.

Stwierdzenie to opiera się na następujących przesłankach:

Studium jest.1edynym dokulnentem planisĘcznym sporząclzanym dla obszaru całcj gmlny

.Iest na.jważnie.jszym dokumentem określającym kierunki polityki pľzestrzennej prowadzonc1

pľZ.cł'samorząĺl. W odrĺiznieniu od strategii rozwoju społeczno-gospoĺlarczego.jest
clclkumentem Z mocy ustawY ĺlbowiązkowĺl sporządzanym prze'zkaŻdą gminę. podĺ;zas gdr.'

decyzja o sporządzaniu strategii poĺicjmowania.jest dobrowolnle, prl'e'z zaintęresowanc
gmlny.
Przedmiotem studium są dwojakiego rodzaju treści :
- treŚci związanego ze stanęm istniejącym ,czyll diagnoza aktualnc.; Syluac.ii

gminy i uwaroĺłowań jej rozwoju, dająca rozpoznanie obiektywnych okoliczności roz-wo.iu

zgodnie Z wymaganiami art. ó ust.4 (UZP)'
- treści określające kierunki rozwoju przestrzennegĺl izasady polityki przestrzenne1, a więo



,'ĺ

podstawowe reguły działaniaw przestrzeni przyjęte przezsamorząd,'zgodniezart' 6 ust.5

ustawy.
Potrzebapowią,zania kierunków zagospodarowania przestrzennego z ogólnymi celami

rozwoju gminy wymaga poszukiwania związków rozwoju przestrzennego Z podstawami

rozwoju spďeczno-gospodarczego gminy, aZĺttęm wymusza konieczność osadzania

r ozlnązań przestrzennych w real i ach spďeczno-ekonom icznych.
Dla opracowanych planow miejscowych oruzdecyzii o warunkach zabudowy i

zagospodarowania terenu wydawanych bez planu miejscowego, studium powinno byó

najwazniejszym punktem odniesienia. Nie chodzi tu Ęlko o formalną spojność Ęch
dokumentów, ale o racjonalną zgodność działań i konsekwencję w realizacji obranych

kierunków rozwoju przestrzennego, ustalanych na etapie studium w oparciu o diagnozę

uwarunkowań i sprecyzowane cele rozwoju gminy.

Studium jest dokumentem, który zawieľa m.in. bardzo szeroki zestaw informacji na temat

środowiska gminy, jej społeczności i gospodarki. Władze gminy, chcąc opracować i

przedstawió mieszkańcom koncepcję rozwoju przestrzennego gminy (bądŻ jej zmiany),

muszą dysponować rzetelną bazą informacyjną uzasadniającą przyjęte rozwiązania.

Temu słuĄ cąść: analityczna studium í zgromadzony zasób informacji, który po

uporządkowaniu winien byó systemaĘcznie uaktualniany i wzbogacany, tak aby potem mógł

być:każdoramwo wykorrysýwany nie Ęlko dlarealiracji poliĘki przestrzennej , aletakŻe dla
promocji ro'4rryoju gminy, sporządzania programów gospodaĺctych i inwestycyjnych, oraz

opracowania ofert ukierunkowanych na potencj alnych inwestorów.
Cześć informacyjna sfudium jest zatem dobrą podstawową do budowy gminnego systemu

informacji przestrzennej, który w procesie zaĺządzaniagminą w warunkach gospodarki

rynkowej okazuje się nieodzowny.
Reasumując: podstawowym i zadaniami studi um są:

- rcZpomanle aktualnej sýuacji gminy, istniejących uwarunkowań oraz problemów,

zwięany ch z jej rozwojem,
- sfbrmułowanie kierunków zagospodarowania pÍZestÍzęnnego i zasad polityki przestrzennej

gminy, w tym zasad ochrony interesu publicznego,
- stworzenie podstawy do koordynacji planów miejscowych i decyzii o warunkach zabudowy

i zagospodarowania terenu wvdawanych bez planów,
- promocJa rozwoJu gmrny.

7. MONITORING ZMIAN W ZAGOSPODAROWANITI
PRZESTRZENNYM

W najszerszym znaczeniu mozna pod tym terminem rozumiec kuŻdy sposób ciągłej

obserwacji ĺlanego procesu czl'zjawiska, prowadzonej w cęlu mozliwie szybklego
podejrnowaniadz'iałań wýywa1ących naręalizację lub rozwój tego procesu czy zjawiska
()bowiązek prowadzenĺa ocen Zmlan w zagospodarowania przestrzennym został formalnie

powicrzĺlny 'l.arz'ądon gmin przepisami ustarvy o zagospodarowaniu przestrzennym. W lnyŚl

art 3l, 'zarząd gminy co na1mniej raz w okresie kadencji.jest zobligowany ĺlo przedstawiania

rvyników tych ocen radzie gminy. Do jego obowĺązków należy ponadto prowadzenie analiz i

wniosków w sprawe sporządzania i zmiany planow mie.iscowych. Natomiast cel i zakres

monitoringu gospodarki przestrzennej jest znacznie sŻerszy, gdyz wiele dziedzin zycia.jest

wykorzystywqych dla potrzeb gospodarki przestrzenne.j. Jednym z takioh niezbędnych

obecnię działň1est bieżące gĺomadzenie aktualnych i wiarygodnyoh danyoh i informacji a

następnie ich zestawienie, porównywanie mające na cele rozeznanie aktualnej sytuacji gminv

Rozeznanie to jest niezbędne nie Ęlko dla samego posiadania informacji, czy biezącej



kontroli rozwoju gminy, ale przede wszystkim dla odporviednío szybkiego reagowania na
zachodzące zmiany. Dotyczy to zarowno decyzji administracyjnych' jak idecyzji o
chaĺal<terze strategicznym dl a rozlvoj u gm i ny.

8. WYKoRZYSTANE IVtATERJAŁY
l. Plan ogólny zagospodarowania przestrzennego miasta Żyĺaĺdowa zatvąerdzony Uchwała
Nr XI l 50 l 85 Miejskiej Rady Narodowej w Żyrardowie z dnia 27 listopada 1985 r. z
późniejsąĺmi zmianami.
2. Koncepcja układu komunikacyjnego dla potrzeb,,Studium Miasta Zyĺardowa'' wykonana
przezdr inż. Andneja Zalewskiego w grudniu l995r.
3. Inrventaryzacja urbanisýczna miasta Żyrardowa wykonana przezGrzegorza Jakowenko i
Gĺzegona, Pyszkiewicza w grudniu l997 r.

4. Stan własności na dzień 3l-l2-l997r.
5. ocena frzjograficzna obszaru miasta Żyrardowa
6' Wytyczne konserwatorskie Wojewódzkiego Konserwatora Żabýków w Skiemiervicach
7 . Wficzne Wojewody Skierniewickiego
8. Program modernizacji i rozbudovły gazociągu w mieście Żyrardow
9. Analiza możliwości wysokociśnieniowego zasilaniamiasta - opracowanie Pracowni
Projektowej tnstalacji i Sieci Gazowych we Wrocławiu' czerwíec l997r.
l0. Progĺam uciepłownienia miasta Żyĺwdowado roku 2020
11. Koncepcja z elementami ZTE dla podczyszczalni wod deszczowych na rowach ,,L", ,,51"
oraz kanale,,60" w Żyĺardolue
1 2. P r o gr am kanalizacji san i tarnej dl a m i asta Żyĺ ar dolv a.

l3. Bilans zapotrzebowania wody dla miasta Żyrardowa'
14. ZTE ujęcia wody,,Feliksórv'' i doprowadzenie jej do stacji wdatnianiawody w
Zyrardowie.
l5' Projekt strefu ochronnej ujęcia wód podziemnych Żyĺardów - Sokule.
l6' Strategia Rozwoju Żyĺardowa do roku 2OlO zatwierdzona Uchwałą nr X)C(VIII1243I97
Rady Miejskiej Żyĺaĺdowa z dnia 8 sierpnia l997r.

II. DIAGNOZA AKTUALNTEJ SYTTJACJI
MIASTA I UWARUNKOWANIA ROZWOJU

l . PoWlĺ\ZAN IA ZEw j\ĘTRZNE

Miasto Z1'rardow 1est organizmem silnie zurbanizowanym, wyroznia.iącym się zĺvłaszczana
tle terenorv będących wjego bezpośrednim sąsiedztwie NajbliŻszymi zurbanizorvanymi
ośrodkami są miasta: Sochaczew, Grodzisk Mazowiecki orazMszczonów'
Zyrardow w przeszłości pełnił rolę miasta wydzielonego (zamkniętego w swoich granicach
administracyjnych - povv. l433ha, liczba ludnoścĺ - 43520 osób, gęstość zaludnienia -
3042 km2).

Z tego powodffiereny lezące w bezpośrednim sąsiedztĺvie Żyrar,dowa stanowią potencjalną
rezerwę pod rozwój miasta. Wystąpiły już symptomy ekspansji na tereny sąsiednie - widoczne
jest to zwłaszcza w zakresie zabudowy mieszkaniowej' Mieszkańcy miasta pÍzenoszą się na



tereny przede wszYstkim: Mieclzyborowa, Radziejowic, Działek.

Miasío'Zyrardólv powiązane jest Z terenami sąsiednimi wieloma elementami' do których

zallczyc można między inn,"_mi:

l.l. Dojazdy i wYiazdY z miasta
wyjazďy aoiy.'ąótoło s,l ýs'osób. Ponad 50% rvszystkich vwjazdórv z Zyraĺdowa odbywa

sĺę äo Warszawy, 12% - do Grodziska Mazowieckiego, 12% - do Milanówka,

12% - do Pruszko wa, l2oÁ - do Skierniewic. Niewielki procent stanowią dojazdy do

Sochaczewa i Mszczonorva. W ostatnich latach zauwaŻa|nyjest wzrost liczby osób

dojeżüających do Mszczonowa. Przezmieszkańców Zyrardowaĺvyrażnie jest preferowany

kierunek-dojazdorv do Warszawy z uwagi na chłonny, atrakcyjniejszy tam rynek pracy oÍaz

korzystanie z usług ponadlokalnych.
Dojazdy do Warszarvy odbywają się z wykorzystaniem drog kolejowych oraz dróg kďowych.

oo:arav do miasta dotyczą okďo 4,4 tys.osĺĺb, głównie z okolicznych gmin (do pracy,

oŚwiaty, usług).

1.2. Komunikacja
Elementami komunikacyjnymi wią7ącymi m. Żyĺardow z sąsiadującymi aglomeracjaml są:

- linia kolejowa PKP relacji Łoďź- Waľszawa,

drogi kĘowe (717 Sochaczew - Grojec, 7l9 Warszawa - Skierniewice),

- po*iąłunia - popĺzezdrogi wojewódzkie lub zwyczajowo przyjęte powią,zania drogowe z

träsami szybkíego ruchu (trasą katowicką i trasą poznańską). I tak:

a) połączenie dňgowe z pďudniową częścią Warszawy odbywa się drogą wojewódzką 5l3

przez Radziejowice do trasy Katowickiej,
ü; połączeniě drogo.ve z zachodnią częścią Warszawy odbywa się częściorvo drogami

wojewódzkimi np. l35 pnezBłonie do tĺasy poznańskiej,

c) iołączen ie z drogąkrajorvą 7,19 relacji Warszawa- Skierniewice odbywa się przez ul.

ľĺickiewicza (tunel), p rzejazd Św. Jana oraz przejazd kolejowy w Międzybororvie.

1.3. Infrastruktura techniczna
- rv zakresie elektroenergetyki - miasto jest zasilane liniami I lOkV z kierunku

Mszczonowa oÍaz z kierunku Sochaczewa,
- w zakresie gazorvnictrva _ miasto jest zasilane w gaz od strony południowej miasta z

gazociągu wysokoprę żnego Warszawa - Mory @ odgałęzienia od w /rv. gaz-ociągu

znajdującego się rv rejonie m' Mszczonowa).
- r"-zakręsié zaopatrzénia rv rvodę - miasto jest zasilane w wodę z ujęć głębinorvych

,,Sokule'", a w perspektywie będzie zasilane rownież ujęó głębinowych w Feliksowie

znajdujących się w gminie Wiskitki'
- 
'rjruŘ.Lśi. 

utvlizaóji odpadórv - miasto korzysta z rejonowego wysypiska śmiecI

zlokalizowanego rve wsi Krzvzówka w gminie Radziejowlce.
- rv zakresie telekomunikacjí rvystępują rownież powiązania głównymi kablami

teIekomunikacyjnymi międzymiastowymi na kierunkach do Warszawy, Mszczonotva,

Skiernietvic, Łowicza i Sochaczerva.

l.4. P owiązania pľzyrod n icze
- Do zachodnich grańic m. Żyrardorva p zylega otulina []olimorvskiego Parku

Krajobrazowep. Stanowi ona dla mieszkańcór'v miasta teren rvypocirynkor'vy

(park leśno - spacerowy).
--Do wschodnich ganic miasta przylega wieś Międzyborów ze srvoim zapleczem



pÍzyÍodnicTym d. lasem i wydmami. Teren ten jest równiez wykorzystywany przez
mieszkańcow Zyraĺdowa i Międzyborowa.jako park leśno - spacerowy.
- W pobliżu poľudniowych granic miasta znajduje się strefa obszaru chronionego krajobrazu z
I asem radzi ejowt ckim oraz zbi orn i ki em wod nym Ham ern i a.

- Powią,zaniapĺzyĺadnicze süanowią również cieki wodne,wzdłużktórych wykształciły się
ciągi ekolog;cne. Rzeka Pisia Gągolinawykształciłaciagekologiczny przebiegająsy od
zbiomika Hamernía. Rzeka Wierzbianka posiada wykształcony ciąg ekologiczny w granicach
miasta natomiast poza miastem przebiega on wśród pól upľawnych.

l.5. Powiązania funkcjonalno - strukturalne
obszarami bezpośrednio związanymi zŻyrardowem są tereny Międzyborowa, Nowych i
częŚciowo Starych Kozłowio, Działęk, Korytowa, i Chrobot.
Uruchomienie działań nĺłiązanych zrealizacjąprojektowanych osiedli budownictwa
jednorodzinnego w połnocno-zachodniej oraz południowej części miasta i związanej zwm
rozbudowy komunikacji spowoduje jeszcze silniejsze powiązaniazw lw obszarami leĄcymi
poza granicami administracyJ nymi miasta.

2. UIVARUNKOWANIA, CELE I KIERUNKI POLITYKI
PRZESTRZENNEJ PAŃsTwA NA oBsZA R zE w oJEWÓDzTwA

Ustawa o zagospodarowaniu przestrzennym jako podstawę dziułań w zakresie
zagospodaľowania przestrzennego prryjmuje rozwój zrównowazony. Rozwoj ten uwzględnia
środowisko jako podmiot działań przestrzennych i związane z tym aspekty ekologiczne
działań w przestrzeni. Pod tym kątem przeprowadzono Íozemanie uwarunkowań gospodarki
pŻestÍzennej miasta Żyraĺdowa na tle byłego Województwa Skiemiewickiego.

2. l.Uwarunkowania makľoregionalne
a) położenie terenów zwaĺtej zabudowy m. Żyĺardowa w bezpośrednim sąsiedztwie obszaru o
znacznej bioróŹnorodności o znaczeniu kľajowym w sieci ekologicznej ECONET-POLSKA
( Bol imowski Park Krajobrazowy),
b) położenie m. Żyraĺdowa w sąsiedztwie Bolimowsko-Radziejowickiego obszaru
chronionego krajobrazu,
c) ľozwój m. Zyraĺdowa jako ośrodka subregionalnego, słabo związanego z oŚľodkiem
wojewódzkim w Skierniewicach, natomiast wyrtżne ciązącego w kierunku aglomeracji
warszawskiej - (miasto Zyrardów stanowi ośrodek usług i mieszkalnictwa w ramach
zachodniego pasma aglomeracj i Warszawy),
d) silne powią3anie sieciami infrastruktury techniczncj, komunikacją kołową i kolejową z
Warszawą (komunikacja kďowa pełni rolę powiązań krajowych - trasa tranąytowa),
e) perspektywicnle umocníenie krajowej rolí komunikacyjnej obszaru w sąsiedztwie
m. Z.yrardowa (most w Wyszogrodzie, autostrada A2 z węzłem w Wiskitkach, rozbudowa
linii kole.jowej CMK w kierunku pďnocnym . realizacja linii kolejowej TGV relacji Berlin -
Moskwa),
f) położenie w obszarze o znacznym defic_vcie wo<l gruntowych w obrębie nizu polskiego.

2.2.Uwarunkowania ľozwoju wynikające ze stanu czynników środowiska
p rzy rodn ic zry_i ku lturowego
a) restrukturyzđcjaprzemysłu włókienniczego i ograniczenie jego uciązliwości dla terenów
sąsiednich,



b) rozwój nowych gałęzi produkcji przemysłowych (materiały budowlane i przemysł

elektroniczny),
c) ucią.zlĺwośclzwiązanezprzeciĘeniem transportem kołowym istnie.;ącej drogi krajowej

pľzebiegającej w bezpośrednim sąsiedztwie obiektów mieszkalnych (w Ęm przewóz

ładunkđw niebezpiecznych i zanieczy szcze n i e terenó w wzdłuŻ dróg kraj owych metalam i

ciężkimi),
d) brak wystarczającej izolacji warstwy wodonośnej wod gruntowych od zanieczyszczeń

powierzchniowych,
e) systemaĘ czne obniżanie się poziomu wod gruntowych, wykluczające lokaIizację produkcji

wodochłonnej,
f) występowanie na północ od granic miasta ZyrardoważroĺJeł zasilania wód podziemnych

wymagając y ch szczegol nej ochrony,
g) koniecznośi stosowania stałego monitoringu urządzeń technicznych i technologii

el i m i n uj ących niebezpi eczeństwo skażeń l zanieczy szczeń,
h) występowanie rozproszonych licznych żrodeł ciepła pogarszających stan powietrza

atmosferycznego szczegolnie w rejonie zwartej staromiejskiej zabudowy mieszkaniowej oraz

zabudowy j ednorodzinnej,
i) brak rozwiągań proekologicznych uĘlizacji odpadów stałych'
j) degradacja terenów leśnych w sąsiedztwie m. Żyrardowa, w tym lasów ochronnych
(zagr ożene przemysłowe ),
k) położeniem. Żyrardowa w obszarzę o wysokich walorach środowiska kulturowego
(centrum Żyrardowa - Zakłady Lniarskie oraz osada fabryczna).

2.3. Uwarunkorvania ronvoju wynikające z potencjalu demograficznego i społecznego

a) postępuj ąca urbanizacja miasta Żyrardowa (iednak dynamika urbanizacji jest niższa niż
pozostałych m iastach woj ewództwa),
b) zaburzona struktura demograficzna - pŻewaga kobiet,
c) znaczna gęstość zaludnienia, wykazująca nadal duzą dynamikę wzrostu,

ĺl) zmniejszanie się wskaźnika liczby ludności w wieku nieprodukcyjnym przypadających na

100 osób w wieku produkcy.inym (pogłębia.jące się zjawisko nlzu demogĺaficznego),

e) rvystępowan ie bezroboci a'

f) występowanie spaĺlkorvej tendencji w zakresie iloŚci oddawanych mieszkań przy

.jednoczesnym wzroście ich powierzchni użytkowe1.

2.4. [Jwarunkowania wynikające ze stanu gospodarki
a) restrukturyzacja przemysłu lekkiego ze zmianąna technologie nieLrciąż.llwe,

b) wzrost liczby podmiotów gospodarczych w mieścle świadczący o mozliwoŚciaoh rozwo.ju

gospodarczegĺl (w zakresie handlu, ĺlziałalnośoi produkcy.|nej i budowniotwa' transpĺlrcic.

cdukacii ).

2.5. I l waru n kowania infrastru ktu ľalne i kĺlmunikacyjne
a) oparcie zasilania miasta w energię popr'/.c7, dwie stac.je ()P?' (rel'erwa posiadane.j moov

energetycznej),
b) przewidywane dwustronne zasilanic miasta w gaz przewoĺlĺlwy.
c) koniecznośi działań moderntzacy1nych istnie.jące.1 ĺ>c'l.yszc'zalni ściekĺiw.
d) konieczno-egparcia uĘlizacji odpadów staĘch o inne teĺ:hnologie wotlcc
wyczerpywania się powierzchni wysyplska Słabomlerz - Krzyzowka'



e) kolizyjność układu drogowego z koniecznościąjego kompleksowej przebudowy, realizacja
obwodnicy miasta i powpanie z projektowaną autostĺadąA2 węzłem w Wiskitkach),
f ) konieczność zachowania rezenł dla potrzeb realizacji linii koIejowej CMK, TGV w
powią,zaniu z autostradą A2 w jednym koýarzu komunikacyjno - infrastrukturalnym.

IVNIOSKI:
Silnie zurbanizowany obszar miasta Żyrardowa ściślę powią,zany z ag|omeracją warszawską
powoduje, izzarysowują się obszary problemowe wymagające szczegołowych studiów oraz
uwzględnienia w poliĘce przestrzennej prowadzonej przezwładzę samorządowe:
l. obszar śródmiejski miasta wymaga rewitalizacj i i przekształcenia w ośrodek obsługi rangi

subregional nej (powiat),
2. Nalezy rozwiązać problem uciąŹliwościiograniczeń wywołanych kołowym ruchem
tranzytowym,
3. obszar ',osady Fabrycznej'' wymaga nowego kształtowania zagospodarowania
terenu oraz wprowadzęnia nowych funkcji,
4. obszar pďożony na kierunku Żyrardow- Wiskitki orazŻyraĺdőw - Mszczonów (naturalny

kierunek rozwoju miasta) stanowi wielofunkcyjną ofertę terenową
5. Położenie miasta w obszarze doliny rzeki Pisi wymaga eliminacji żrodeł zanieczyszczeŕl

wpÍ zez komplekso we r ozlvlrązan i e go spodark i wodno- śc i e ko wej,

6. Potencjalny obszar aktyvĺności gospodarczej zvvlązanej z obsługą ruchu pasaŹerskiego i

transportu kolejowego w powíą,zaniu z projektowaną autostraÁą A2 i koleją TGV Berlin-
Moskwa.

2.6. CeIe ľozwoju przestrzennego wynilĺające z uwarunkowań na obszarze województrła
a) utrzymanie funkcji m. Żyrardowa w strukturze sieci osadniczej jako ośrodka
subregi onal nego w ram ach zachodniego pasma agl omeracj i warszawski ej

b) zmniejszanie się silniej' funkcjonalnej zależności rozwoju miasta od ksnałtowania się

rynku pÍacy w aglomeracji warszawskiej poprzez rozwoj lokalnego rynku pracy, zmniejszenie
dojazdów do pracy w Warszawie,
c) podniesienie jakości środowiska naturalnego w obszarach istotnych dla zachowania
ciągłości systemu ekologicznego (dolina rzeki Pisi - Cągoliny),
ĺl) podniesĺenie jakości warunkow zamieszkaniapoprzez między lnnymi rozwój
infrastľuktury technicznej i spďecznej,
e) wykor:rystanie dobrej dostępności komuníkacyjnej obszaru miasta dla transportu
tranzytowego o znaczeniu krajowym i międzynarodowym (autostrada A2 oraz CMK) w
systemie transportu bimodalnego z elementami systemu logisĘcznego,
f) zabezpieczenie przed klęskami zywlďowyml zxlľ'ązanymi z'przewozem ładunków
niebezprecznych,
g) podniesieníe atrakcyjności turystycznej m. Zyrardowa'

2.7. Kierunki rozwoju przestrzennego wynikające z uwarunkowań na obszarze
województwa
Realizacjí w/w celów określonych w punkcie 6 spr'zyjac będą następujące kierunkl rozwoju:

a) prowadzenie takiej gospodarki komunalne.;, lokalrzaoji inwestyoji (w obszarze doliny rzcki
Pisi) która pozwoli zachować biologiczną jakoŚc ekosystemow i zachowanic ioh ciągłości w
nawiązaniu do systemu kajowego i europejskiego t-:CoNB'f ,

b) koncentracjłprzedsięwzięć w zakresie gospodarki komunalnej i infiastruktury
technicznej naobszarzę miasta i streÍy podmiejskiej,



c) podjęcie działa,h w zakresie tworzenia strefo rozwoju obsługi transportu i logisĘki na

kierunku Żyraĺd,őw _ Jaktorow z wykorzystaniem projektowanych węzłów infrastruktury

kolejowej ikďowej'
d) ochrona obszarów deÍicýu wód podziemnych,

e) kompleksowe rozwiązanie kwestii uĘlizacji odpadów staĘch dla miasta i terenów

sąsiednich,
Í| rozwiązanie ogranic zeń rozwoju miasta wynikający ch z ucięliwości komunikacj i kďowej

tranzýowej ,romuązanie systemu komunikacyjnego zachodniego pasma aglomeracji

warszawskiej w powi ąz aniu z systemem komunikacyj nym Zy rardowa,
g) objęcie działaniami rewaloryzacyjnymi centrum m' Żyĺardowa,
h) rozwój szkolnictwa średniego i wyższego stwarzającego lnożliwości

,,inwestowania w ludzi",
i) wdrażanie progĺamów przeciwdziałania bezrobociu oraz rozwőj lokalnego rynku pracy.

2.8. Propozycje do programu zadań rądowych
W ustawie o zagospodarowaniu przestrzennym zal<łada się spójność programów

zawierających zadania rządowe służące realizacji ponadlokalnych celów publicznych z

koncepcją przestrzennego Zagospodarowania kraju i studium zagospodarowania
przestrzennego województwa' Wobec równoległego opÍacowywania polityki przestrzennej

ftľaju, województwa i miasta Żyrardowa,,Studium Województwď'określiło propozycje zadaŕl

ľządowych stanowiących podstawę do sporządzenia wojewódzkich programów zawieľających

zadania nądowe których realizacja IeĘ w kompetencjach wojewody.
a) lokalizacja autostrady A2 z węzłami w rejonie Strykową Nieborowa, Bolimowa, Wiskitek

oraz dodatkowego węzła w rejonie Łyszkowic (taką konieczność wkazały prace nad

studium województwa skierniewickiego).Trasa przebiegu autostrady pĺzez teren

województwa skiemiewickiego moŻe nie mieó charakteru ostatecznego ze wzg\ędu na brak

decyzji co do trasy jej przebiegu na wschod od węzła w Strykowie, a zwłaszcza
Sprecyzowani a przebi e gU przez agl o meracj ę warszawską
b) lokalizacja obwodnic ustalonych w planach gÍnin, między innymi obwodnicy Zyrardowa
w powiązaniu z siecią drogową,
c) przebudowa fragmentu drogi 717 prowadzącei pĺzez przewldywaną do ĺealizacji przeprawę

mostową przez Wisłę w Wyszogrodzie,
d) modernizacja drogi 719'Warsz.awa 'Żyrardow - Kamion,
e) budowa odcinka odgałęzienia północnego CMK w kierunku Gdańska oraz budowa linii
szybkiej kolei TGV (w ;ednym korytarzu z autostradą 

^2),f) utrzymanie i modernizacja istniejących stacjiGPZ oraz linii elektroenergeýcznych ll0 kV
Żyrardow, Mszczonów, Sochaczew - Bięlnik; 220 kv Janów- Mory; 400 kV Płock -Miłosna,
g) utrzynlanie i modernizacjagłównych kablitelekolnunikacji Ł.odz-ł.owicz' - Kompina
Ż'y r ar <Iow - Warszawa, S k i ern i ew i ce -Ży r ar dow . Ż'y r ar ĺJów - M szczon ow'
/,vrardow - Warszawa
h) utrzymanlc ilĺoĺlerni'l'ac.ia istniejącego gaz<lciągu Mszczĺlnĺiw -'I'yrardów,

i) buĺlowa gazoci,4gow: Kowicsy - Pus'zaza Marĺańska -'Ż'yrardow. 'l'opołowa - Guzów

Guzów - Mizerka

2.9. Propozycje do programu zadań rządowych wynikające z realizacji ustaleń
p rzepisów szezególnych
a) Ustawa zdnia16puŹdziernika l99lr. ĺl ochronie przryrody (Dz' |.) Nr ll4 po'l^492z'

póz.ni ej szym i zml anam i ) :



- obszar chronionego krajobrazu na terenie gmin Wiskitki i Jaktĺlrów (Rozporządzenie Nr 36

Wojewody Skiemiewickiego z 28 lipca 1997ĺ. -Dz' IJrz. Wojewodztwa Skiemiewickiego nr

l8 poz. I l3),
- Bolimowski Park Krajobrazowy ( Rozporządzenie nr 3l Wojewody Skierniewickiego z

dnia l9 czerwca l995r. -Dz. |Jĺz. Województwa Skierniewickiego nr 9 poz.78)'

- pomniki przyrody: gmina Jaktorów - l ; gmina Wiskitki - B; Żyĺardów - l9,
_ uzytki ekologiczne objęte ochĺoną prawną (Rozporządzenie Nr 2 Wojewody
Skierniewickiego z dnia l5 sĘcznia l997r - Dz. L)rz. Województwa Skierniewickiego nr l
poz.2),
b) Ustawa zdnia3l sĘcznia l980r' o ochronie i kształtowaniu środowiska
(Dz. U Nr 49 poz. 196 z 1994r.),
_ wody śródlądowe powierzchniowe i podziemne oraz ochrona ioh zasilania np. tzw. Rynna

Kozłowicka
c) Ustawa zdnia3 lutego l995r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych
(Dz. U. Nr 1ó poz.78z1995r.)
_ grunty rolne wysokich klas i grunty leśne podlegają ochronie i nie mogą byc przeznaczone

na cele nierolnicze i nieleśne (grunł rolne wysokich klas występują w środkowej i połnocnej

części gminy Wiskitki i Jaktorów; większość istniejących w obszarze Bolimowskiego Parku
Kĺajobrazowego lasów ma charakter lasów ochronnych),
d) Ustawa zdnia l5 lutego 1962 r. o ochĺonie dóbr kultury i o muzeach
(Dz. U. nr l0 poz. 48 zytćńniejszymi anianami)
- na terenie miasta Żyrardowaznajdują się dobra kultury wpisane do Ęestru zabytkow oraz
założęnie urbanisĘcme tzw. osada Fabryczna wpisane do rejestru zabýków.

2.l0 Cele rozwoju miasta wynikające z dokumentu ,,STRATEGĺA RoZwoJt]
ZYRARDOIryA'
a) Stworzenię zrożnicowanej i efekĘwnej struktury gospodarczej miasta.
- wz.mocn i en ie pozycj i j ednostek posi adaj ących poten cj ał rozwo.j owy,
- dęenie do lokalizowania w mieście nowoczesnych gałęzi przemysłu
- podniesienie zdolności absorbcji innowac.ii i postępu technicznego jednostek gospodarczych
z.lokalizowanych w lnieście'

- rozwój instytuc.ji otoczenia rynkowego.
b) Pozyskanie kapitału 'Zewnętr'znęgo i mobilizacja kapitału lokalnego;
- stworzenie korzystnych warunków dla przyciągania inwestorow zewnętrz.nych i mobilizacji
kapitału lokalnego,
- prowadzenie aktywnej poliýki terenowo - prawnej ułatwiające.j rozwój,
c) Podniesienie jakoŚci i dostosowanle kwaliflkacji siły roboczej ĺ1o pcltrz-cb nowtlcz.csne.i

gospoclarki rynkowcj:
- działanie naľzęCz stworzenia róznorodnych ofert szkolcnia w szkołach
ponadpodstawowych,
- stworzenĺe mieszkańcĺrm warunków do po<lnĺlszcnia krvalifikac.ji ri' lnicśĺ:ic'
- działania na ÍZęcz kształtowania rynk u pracy,
- kształtowaniepozylywnych postaw wobcc'ĺlĺiany kwaliĺikacjl i Inic.jsca pracy

d) Rozwój infrastruktury technlcznej .

- poprawa zaopatrzenia miasta w wodę,
- poprawa gospodarki ściekowej,
- usprawnienie gospodarki wodami opadowyml w mieŚolc'
- rozwiązanie problemu gospodarki odpadami staĘmi,



- restrukturyzacja gospodarki ciepl nej,

- poprawa stanu dróg w mieście,
- poprawa sytuacji w zakresie energeĘki i gazownictwa'
e) Poprawa warunków zycia mieszkańcow:
- poprawa warunków mieszkaniowych ludności,
- działania naÍZecz poprawy warunków pracy,
- przeciw dzi ałani e bezroboci u,

- dzlałania naÍZęczpoprawy stanu środowiska naturalnego w mieście,

- wykorzystanie zaso-bow wód geotermalnych dla poprawy rvarunków życia nieszkańcow'
_ podniesienie stanu bezpieczeństwa publicznego,
- prowadzenie aktywnej polityki w zakresie uruchamiania pozainsĘtucjonalnych form

pomocy spďecznej.
f) Wykorzystanie atrakcyjnego krajobrazowo i ekologicznię otoczęniaatakŻe bliskości

Waľszawy d|a rozwoju ekonomicznego miasta:
- przygotowanie konkurencyjnych w stosunku do aglomeracji warszawskiej warunkow do

obsługi ruchu turysĘcznego w regionie,
- przygotowan íe Żyrardowa do pełnienia funkcj i rekreacyj no - wypoczynkowej,
- działania znieĺzaj ące do zapob i e gan i a de gradacj i środowi sk a n atural ne go.

g) Rozwój ponadlokalnych funkcji miasta:
- przygotowanie Żyrardowa do pełnienia funkcji miasta powiatowego,
- rozllłój ťunkcji ponadlokalnych w dziędzinie oświaty, słuzby zdrowia, kultury i sportu,

- stwarzanie warunków dla rozwoju usług ponadlokalnych.
h) Tworzenie warunków przestrzennych dla rozwoju miasta:

- działania na Í zecz po szerzen i a grani c adm i ni stracyj ny ch m i asta,

- poprawa układu przestrzenno - funkcjonalnego Centrum wÍazz osadą Fabryczną
- poprawa fun kcj onowania wewnę tznego układu komuni kacyj nego m i asta,

- działania na rzeczbudowy obwodnicy zachodniej miasta Żyrardowa,
- działanianarzęczwydzielenia i przejęcia planowanych ciągów komunikacyjnych w

rozwojowych dzielnicach miasta w celu realizacji planów miejscowych,
- opracowanie lisý inwestycji strategicznych wymagających stworzenia rezerw terenowych

dla Stu<Ji um [Jwarunkowań i K ierunków Zagospodarowan ia Przestrzennego.

i) Kreowanle pozytywnego wizerunku Zyrardowa wśród społeczeństwa i na zewnątrz'.

- działania na Í'Zeo'z budowania poczucia więzi z miastem wśrod spďeczeństwa Zyrardowa,

działania naÍzecztworzenia pozytywnego wizerunkuŻyrardowa w regionie,kĺajui za
granlcą'
- prowadzen i e aktywnej pol i Ę k i i nformacyj nej .

3. (]TIARAKTERYSTYKA DOTYCHCZASOWEGO PRZEZNACZENIA I S'I'AN( J

ZAGOSPODA ROWA N IA TT] RT'N T]

3.ĺ Komunikacja
Dotychczasowy ,,plan ĺlgolny" 'l'c wlględu na pr'zeciąŻenie ruohem tranzytĺlwym ul

Mickiewicza i 1 Maja zakładał wybudowanie obwodnicy zaohodniej po obrzez'u miasta

Jednocześn ie zakładał powstanie obwo<lnlcy połu<lniowe1' rownologłej do ul. Jaktorowsklc.i

oraz obwodniĘ-połnocno _ wschodniej prą, granioy z. Międzyborowcm. l'onadto zakłaclał

poszerzenie ul. l Maja do cáeręch pasów ruchu.

3.2 Mieszkalnictwo
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W momencie tworzenia,'planu ogolnego" powierzchnia terenów przeznaczonych pod

budownictwo wielorodzinne wynosjła42,3 ha, pod budownictwo jednorodzinne 208,5 ha,

pod budownictwo zagrodowe l l,6 ha. Łącznie powierzchnia terenów zabudowanych w roku

l980 wynosiła262,5ha.

',Plan ogólny" zakładał powierzchnię terenów pÍzęZnaczonych pod zabudowę míeszkaniową
na ľok 1995 - 448ha oruzrezeÍwę terenów po 1995 roku na 149 ha, przyjmując, że70o/o

mieszkańców mieszka w zabudowie wielorodzinnej, 30% w jednorodzinnej oraz liczba osób

w zabudowię wielorodzinnej wynosiła l 80 osób / ha , w jednorodzinnej 70 osób l ha oĺaz 50

osób / ha w zabudowie jednorodzinnej adaptowanej.
W ,,planie ogólnym'' budownictwo więlorodzinne podzlelone zostało na wielorodzinne
śródmíejskie i osiedlowe. W planie w zasadzie nie wyznaczono terenów dla zabudowy

zagrodowej. Dla większości terenow rolnych z istniejącą tego rodzaju zabudową założono

zachowanie doĘchczasowego stanu zagospodarowania alebez mozliwoścĺ tworzenia nowych

siedlisk.

3.3 Usługi
W zakesíe administracji publicznej i usług,,plan ogólny" zakładaadaptację istniejących

obiektów' modernizację i rozbudowę jak również budowę odtworzeniową niektorych
placówek.
- powierzchnia terenów administracji i usług wymagających koncentracji - 6,3 ha

- powierzchnia terenów administracji i usług nie wymagających koncentracji - 53'4 ha

3.4 Przemysł
ogďem przemysł i składy zajmowały w l985r. powierzchnię l l2,05 ha. Plan zakładał,Że do

1993r. ÍezeÍwy teręnu na cele przemysłowe zwiększą się o 2ó,0 ha. Dokonując zmian w
planie powiększono w/w tereny o następne 3l,0 ha , zwiększając ogólną powieľzchnie do

162,0 ha.

3.5 Tereny zielone
Powierzchnia terenów przeznaczonych pod ziele,h wynoslła w okresie opracowania planu
5ó,0 ha oĺaz' 10,3 ha za.jmowałv tereny leśne, w tym,

skwcry i ziclcńce - 5,45 ha
parkĺ - l3'0ha
cmentarze - 12,65 ha
ogrody działkowe - 3l,l ha
Plan przewidywał zwiększenie terenow pr'Leznaczonych potJ z.ieleń do roku l990 do 93,5 ha
(w tym 17,4ha lasów) a po roku l990 - do l09'-5 ha. Zwiększenie powierzchni ogrodow
działkowych do 72.4 ha po roku l990

WNIOSKI:
Całkowita powicrzchnia miasta wynĺ_lsi l433 ha W tyll'l grunty zainwcstowane budĺlwnictwem

.jcdnorĺlĺizinnym wynoszą około 260 ha, budownictwcm wielorĺldzinnym l80 ha' Grunty
przeznaczone poĺĺ przemysł wynoszą l70 ha oo stanowi ĺlkoło lŻoÁ powierzchni ogóInej

miasta. Lasy, ogľody działkowe, wocly irorvy z.a1mują powierzchnię około l20 ha' natĺlmlast
drogi publiczne i kolej l90 ha. Usługl takĺe .jak hanĺlcl' oświata, sluzba zdrotvia oraz usługi
sportu zajmują powierzchnię około l80 ha

lloŚó gruntów_eiĺ:zainwestowanych wynosi okďo 350 ha. Są to tereny rv większoŚci
pruę7.naczone w,,pl ani e ogol nym'' pod budown ictwo .i edno rodzi nne i w i cl ĺlrodzi n ne



4. STRUKTURA wŁASNoŚClowA GRtJNTow l STAN [JżYr'KowANlA

Powieľzchnia miasta Żyrardowa wynosi 1433 ha, w tym grunty państwowe Ż57ha, co stanowi

- 18o/o pow. ogólnej miasta.

komunalne 584 ha - 40 %

prywatne 592ha - 42o/o

l. grunĘ państwowe
w tym:

a) lasy państwowe

b) g1unĘ przekazane w zaĺząd
lub wieczyste uzytkowanie
c) grunty pÍzeznaczone pod zabudowę
d) państwowe wody i rowy
e) tereny kolejowe
f) tereny inne

2. grunĘ komunalne
wtym:
a) ogrody dzíďkowe
b) grunty pĺzekazane w zaĺząd
l ub wiecryste użýkowanie
c) grunty pÍzemaczone pod zabudowę
d) tereny przeznaczone pod

komunikację (drogi)
e) tereny inne

- 257 ha

67 ha

l15 ha
Ż3 ha

l4 ha
25ha
I 3ha

584 ha

36 ha

236ha
l4l ha

16Żha
tha

3. grunty prywatne - 592 ha

w tym:
a) indywidualne gospodarstwa rollre - 252ha
b) inne grunty indywiĺiualnc - 340 ha

Struktura własnośol w najblizszych lataĺ:h bęĺlzic ulcgła zmianic zc względu na

pĺzekazywanie częścl terenów komunalnych ĺldcJanyĺ:h w wicozystc uzłtkowanie
rvłaścicielom prywatnym

Ogolnie stan zagospodarowania miasta mozemy określiÓ w sptlsĺib następujący:

a) lasy, tereny zielone' wocly' rowv z.ajmu.ją powicrzchnię okolo l70 ha" co slantlrvi l29Ąl

pow ogólnej miasta
b) tcrcny komunikac.ji ( ĺJrogi' kole.j) powle rzohnia l9() ha.

co stanowi ' l3 % ptrwicrz-chnĺ ĺlgtilnc.j lniasta

c) tereny zabuĺjowane - ptlwicrzchnia ĺlkoľĺl 52() ha. co stantlwi okolĺl 3ó %l powierz'chtli

ogolnej miasta
d) tereny niezabudowane - porvicrzchnia 5ó0 ha, oo stanowi _}9 

('ll ĺlgĺilnc.j lniasĺ.a

WNIOSKI: .-
|. Brak jest polityki w tworzeniu zasobu gruntów komunalnych ( tylk() ĺlz-lalania biczące'

brak perspektynuy)



2. Niewielka powierzchnia terenów komunalnych (brak rezerw terenowych).

3.Zaľićń gruntów komunalnych jest rozdrobniony w całym mieście - małe działki o
powieľzchni do 5000m2 brak terenów w większych kompleksach.
4. W terenach prywatnych istnieje dwŻe rozdrobnieníe - Występuje wielu właścicieli, wobec

tego utrudnione jest prowadzenie polityki przestrzennej (prywatni inwestorzy pľzeważnie

akceptuj ą pr zeznaczen ie dzi ałek pod zabudowę j edno rodzi n ną).

5. IJKŁAD KoMUNIKACYJNY
Zewnętrzny układ ulic stanowią drogi krajowe - regionalne' droga 7l9 \Narszawa -

Skierniewic e oÍazdroga 7l7 Mszczonów _Sochaczew przenosząca jednocześnie ľuch

tranzýowy.
Układ ulic wewnętrznych wykształcił się w wyniku rozwoju miasta wzdłwŻ

tras dróg krajowych oraz istniejącej linii kolejowej Warszawa -Łódź' Stanowią go drogl

wojewódzkie takie jak:
ulicaŻeromskiego, okrzei, Mireckíego, Środkowa, Filipa de Girarda, Bohaterów Waľszawy,
Skowaczewskiego, Kapitana Pałaca, Piękna oraz ulice lokalne miejskie o funkcji zbiorczej'
Najbardziej obciąionymi ruchem zarówno zewnętrznym i wewnętrznym są istniejące drogí
kĄowe. W obu ých kierunkach dominuje ruch źródłowo - docelowy ( okďo 70o/o).

Szczególnie uciąpliwy jest ruch średnicowy, przebieg drogl nr 7l7 pnez centrum miasta ze

względu na dtĺże natęźrcnie ruchu (w godz. szczytuokďo 900 poj./h) oĺazduĘ adział ruchu
ciężkiego(okďo 30o/o,wt1ĺm7}%potokutranzytowego). Najbardziej obciążonymi ruchem
skrzyżowaniami w mieście są skrzyżowania usýuowane wzdhrż ulíc: l Maja,Mickiewicza i

Reymonta. Natężenie ruchu na skrzyżowaniach ilw ulic osiąga w szczycie porannym

l440 p'umłr, natomiast w szczycie popďudniowym przekacza 1800 p.um/h.

Z innych skrzyzowań ulic w godzinach szczytu obciążonymi znacznym ruchem są
skrzyżowaniależące w ciągu ulic Mireckiego, Limanowskiego i okrzei.
Zyĺaĺdow charakteryzuje się bardzo dużymi dojazdami i wyjazdami z miasta. Szacuje się, ze

w dni robocze do miasta dojeŻďŻa okďo 4,4 tys. osób, wyjeżdza okďo 5,7 tys. osób' Wśród
głównych kierunków przemieszczeń do Żyraĺdowa dominują podróze z sąsiednich gmin,
natomiast wśrod wyjazdow mieszkańców z miasta dominują poüoze do Warszawy i stanowią
około 50o/o ogołu wyjazdow. lnne wa:Żne kierunki vłyjazdowe z Żyrardowa to sąsiednie
lniasta _ Grodzisk' Pruszkow, Milanówek ( po okďo 300 - 500 osób ) oraz Skierniewice
(okďo 400 osób). Ruch dojazdowy' jak ) przyjazdowy odbywa się głównie Środkami
komunikacji publicznej, choć ostatnio przy rosnącej motoryzacji coraz ważniejsze stają się
przemieszczenia samochodami osobowymi.
|N Ży r ar dowie działaj ądwa przeds i ę b io rstwa pr zew ozow e MZK i Pań s twowe
Przedsiębi orstwo Komuni kacj i Samochodowej
MZK posiada l8 autobusów, które obsługują ll linii na terenie miasta.'|-rasy tych linii
z.biegająsię w rejonie dworca PKP i PPKS i obsługu.;ą główne żĺodła i cele ruchu mie.jskiegĺl
oraz ruchu podmiejskiego: Międzyborow, Korytów' Kozłowice, łącząc te miejscowości z
miasteĺn. Przedsiębiorstwo PPKS posiada 49 autobusów i obsługuje 29linii łącząc Ż'yrardow
z wieloma miejscowościami byłego województwa skierniewickiego i wojewodztw
ościennych . Bazy tych przedsiębiorstw mies'zcząsię przy ulicy Micki ewlcza - MZ.K i l Ma1a
PPKS. Poza wyzej wymienionymi firmami przewozowymi na terenie miasta działa-ią rowniez'
osoby świadczące usługi w zakresie pÍzewozu - minibusami, taksówkarni osobowymi.
Línia kolejowrłVarszawa - Łoďź przebiega zę wschodu na zachód. Na terenie Zyrardowa
istnieją dwie pary torów orazdworzec PKP, Rejon dworca PKP jest węzłem
komunikacyjnym, gdyż w jego sąsiedztwie znajduje się również dworzec PPKS. Linia



kolejowa obsługuje - 3 900 pasazerow w ciagu doby' W ciągu doby przejeŻďża - l70
pociągow w tym okďo l22 pociągi pasazerskie'
Prognoza ruchu kďowego na rok 20l0 została wykonana dla obszaru Żyĺardowa w gĺanicach

administracyjnych miasta. Prognoza doĘczy ruchu samochodowego w podstawowym
układzie ulicznym miasta. Na ruch ten składają slę:
- ruch wewnętrzny samochodów osobowych (przy uwzględnieniu komunikacji
i ndyw idual nej, zbior czej i przem i e szczeń pi eszych ),
- ruch wewnętrzny samochodów ciężarowych,
- zewnętrzny ruch dojazdowo - wyjazdowy samochodów osobowych i cięzarowych ,

- ruch tľanzytowy samochodów osobowych t ciężarovvych.

ogólnie należy stwierdzić, Żę na czterech wlotach drogowych do miasta ilość pojazdów

wzrośnie o okďo 30oÁ ,a wskaźnik motoryzacji wzrośnie do 350 s'o/l000 mieszkańców.
obecnie wskaźnik ten kształtuje się na poziomie 256 s.o.l1000 m.

Miasto Żyrardów posiada na swoim terenie l lOkm dróg o łącznej powierzchni jezdni

7lO,2lm2. W ogólnej długości dróg miejskich 660Á stanowią drogi o nawierzchni gruntowej

Wśród dróg kĺajowych stan dobry posiada 15o/o, pÍzeciętny 60%, zły Ż5%; wśród dróg
wojewódzkich stan dobry posiada 45oÁ, przeciętny l 7o/o, zły 38%; wśród dróg gminnych stan

dobry posiada 7o/o, przeciętny 25o/o, zĘ 680/o.

W roku 1995 wykonane zostało przezdr inż. AndrzejaZalewskiego opracowanie pt.

,,Koncepcja układu komunikacyjnego dla potrzeb Studium Uwarunkowań i Kierunków
Zagospodarowania Przestrzennego mi asta Żyĺardowa" .

WNIOSKI:

l. Linia kolejowa Warszawa - Łőďżoraz drogi krajowe 717 (1Maja - Mickiewicza),
7l9 (Jaktorowska - Reymonta ) stanowią bariery przestrzenne dezintegrujące strukturę

miasta. Z powodu rozcięcia miasta kanałami komunikácyjnymi, można poĺl względem
ťunkcjonalnym wyróznic cztery części miasta słabo ze sobą powiązane.
2. Brak jest skomunikowania części wschodniej i zachodniej miasta powyzej torów PKP
obecnie pďączenie to występuj e popÍzeł. uI. Limanowskiego i na fragmencie ul. okrzei).
lstnieje koniecznośc rozwięaniapołącz'enia wschód - zachod (między innymi na

przcdłuzeniu ulicy Skrowaczewskiego ).

3. Brak równiez skomunikowania części wsĺ;hodniej i zachocĺnicj miasta poniżej torów PKP
(obecnie połączenie to występuj e popÍz.ez ulicę Jaktorowską i Reymonta - istnieje
koniecznośc rozwięania w/w połączeń na wysokości Zalewu).
4. Skriryzowanie dróg krajowych (Micklewicza - Reymonta) jest najbarĺlziej obciązonym
ruchęm skrzyzowaniem - istnieje konieczność przebudowy ( prawoskręty)
5. SkriryŹowanie PKP z ulicą l Maja (tunel) jest jedynym prze.iazdem dwupoziomowym pod

linią kole.;ową t}rak.jcst połączenia ĺ1rogĺlrvcgo północnej i południowej części miasta'
istnie.jc tylko przc1azd lokalny w ciągu ulic-'- Sw. .Iana o złc.j gcomcÍrii oraz' kłaĺlka <ĺla

plcsz.yĺ;h prz-y dworotl kole.jowym - lstnic.;c koniecznosc roz.wityania polączen pďnocne.j i

poľudniowej części miasta.
6. Konieczność wyeliminowania ruchu tranzyt()weg<l z miasta - zadanie to powinna prze.|ąC

obwodnica w powiązaniu z autostradą A2
- Wszystkie opracowania komunikacyjnc oraz. plany z'agospoĺJarowania prz.estrzennego

wskazują na pĺawidłowośÓ zachodniego przebiegu obivoclnicy w tlwÓch wariantach:
po terenie leŚnfrn (gmina Wiskitki - Lasy Państwowe) lub po terenie miasta' wykorzystu.iąc
istniejącą komunikację np, przedłuzenie ul. Skrĺlwaczewskiego i ulioę Wypocz.ynkową



(wariant ten jest preferowany przez autora,,Koncepoji układu komunikaoyjnego dla potrzcb
Studium Uwarunkowań i Kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta
Żyrardowa" ze wzg|ędu na perspektywiczne zmniejszenie natężenia ruchu na drogach
krajowych po wybudowaniu autostrady A2 ),

7. Struktura przestrzenna miasta o ťormie rusztu prostokątnego nie sprzyjała wykształceniu
się czytelnej hierarchii wewnętrznego układu drogowo - ulicznego pĺzede wszystkim w
centrum miasta (np. os. Teklin pďączone jest z centrum trzema ulicami równolegĘmi o
zbliżonych parametrach, podobna sytuacja występuje w centrum - ulice: Limanowskiego'
Mireckiego, Okrzei).
8. Nalezy rozwaĄć mozlirvość rozwoju układu dróg rowerowych w strukturze miasta.
9. Istniejący dworzec PKP, PPKS, przystanek autobusowy MZK, minibusów, bezpośrednie
sąsiedztwo stacji CPN, brak parkingów czyni ten rejon waŹnym elementem funkcjonalnym
gdzie istnieje konieczność poprawnego rozwiązania tego wie|ofunkcyjnego węzła
transportowego.
10. Przewiduje się zachowanie istniejącego układu kolejowego, d. układu torowisk i stacji
kolejowej.
Zgodnie z planami Biura Inwestycyjnego Centralnej Dyrekcji Polskich Kolei Państwowych
przewiduje się znodernizowanie trasy Warszawa - Łóďż przez dobudowę druglej pary torów
od Jaktorowa, lecz prace te nie będą wymagĄ pĺz-eznaczenia nowych terenow w granicach
miasta Zyrardowa.
Należy w miarę możliwości nie obudowywać terenu kolei funkcją która wymaga
zabeąieczeń terenu przed hałasem.
ĺ1. Koniecznośó przebudowy wybranychskrzyżowan (zgodnie z rysunkiem), ze względu na
złą geometrię ( Reymonta, Żeromskiego, itp.)
UWAGA:
Analiza układu kom un i kacyj nego prowadzone były przed l . 0 l . l 999r. (nastąr iła zmiana
kategorii ulic).

6. STAN l FtJNKcJoNowANlE ŚRoDowISKA PRZYRoDNICZEGO

6.l. Rzeźba terenu.

Zyrardow z terenalni przyległymi połozony jest w obrębie Kĺltliny Warszawskiej na równinie
Ł.owicko - tsłońskie1. Na południ e od Żyĺardowa przebiega krawędź nadarzyńska stanowiąca
stopień erozyjny oddzielający płaskie obszary kotliny Warszawskiej od Wysoczyzny
Rawskiej. Na rzeźbę terenu główny wpływ vvywarły osady związane z lądolodem stadiału
Warty iprocesy środowiskowa peryglacjalnego. W obręble opracowaniawyroŻniają się trz.v
ĺl uz.o .j ednostk l geomoďologicz.ne :

- zdonuĺlowal]a wysoczvzna poloĺ1ĺ)wcowa, ktorej porvierzchnia pokryta.jcst utwtlralni
stozków napływowvch_
- ĺlolina rzeki Pisi'
- lormy antropogen iczne.
Wysoczyzna polodowcowa stanowi obszar lnoreny ĺlcnnu'j, w wiolu lnie.jscach pĺlkryte.j
utworami stożków napływowych'zwią'zanych z- reocs.ją z'lodowaconia środkowo-polskicgo.
obszar ten w granlcach opracowania wyniesiony jest oci l05 + l30m npm z ĺlgólną tcnĺlencją
nachylenia teréň_u z SSW -NNE i spadkami w granicaĺ:h 2% (lokalnie 2 = 5 o/o)'

Na urozmaicenię rzeżby terenu wpływają:



-bardzo płytko wcięte dolinki erozyjno - denudacyjne,
- płaskodenne zgłębienia o charakterze powytopiskowym,
- we wschodniej części terenu wydmy paraboliczne o wysokości względnej do 5 m i

nachyleniu zboczy do l0 %.

Doliny rzek Pisi , okrzeszy i Wierzbianki rozcinają teren w kierunku południkowym. W
pďudniowej części miasta dolina Pisi została przemodelowana w związku z powstaniem

Za|ewuŻyrardowskiego. W granicach objętych opracowaniem brak jest duzych form

antropogenicznych. Występowanje ich związanejest z gospodarcządziałalnością człowieka.

6.2. Budowa geologiczna

Żyrardow znajduje się rv obrębie Nieoki Mazowieckiej, ktora zbudowana jest z utworów jury'

a wypełniona osadami kredy trzeciorzędu i czwartorzędu. Utwory tĺzeciorzędowe plioceńskie

występują nabardzo zmiennych głębokościach od kilkunastu do l00m ppt. Miąpszośó

utworów czwartorzędowych jest zmiennai zaleĄ od ukształtowania powierzchni pliocenu'

Charakterystyczną cechą utworów czwaĺtorzędowych tego terenu jest bardzo duża
rożnorodnośó litologiczna i zmienność w rozprzestrzenianiu. Są to rożnego typu gliny
zwałowe oruzżwiry i piaski rożnej gľanulacji. Do najstarszych utworów czwartorzędowych
pleistoceńskich naleĄ utwory akumulacji lodowcowej ,gliny zwałowe starsze. Powyżej tych
gtin zalegaregularnie wodno lodowcowa seria piaszczysto - żwirowa która występuje jedynie

w podłożu. NajpĘcej 2 + 3 m. ppt. strop Ęch utworów nawiercono w dolinie Pisi w centrum

miasta oÍaz na,połudľliowym- wschodz ie Żyrardowa. Grunty występujące w serii wodno-
lodowcowej sąnośne. Powyżej Ęch utworów występują utwory lodowcowe-gliny zwałowe
młodsze. Lokalne występowanie Ęch glin stwierdzono na powierzchni naznacznym obszarze
w pďudniowej części objętej opracowaniem' powyżej na pľawie całym terenie występuje
seria piasków fluwialno - peryglacyjnych. GrunĘ te należą ĺĺo gruntów nośnych. W środkowej
i północno-wschodniej części miasta piaski stożków napĘwowychrozdzięlają utwory
zbiornikowe interglacjału emskiego. Ze względu na zmienną konsystencję i zmienną nośność

wszelkie działanja inwesĘcyjne w obrębie ich występowania powinny byi poprzedzone
badaniamí geotechnicznymi. Do utworów holoceńskich należąutwory eoliczne zalegające we

wschodniej części miasta (zbudowane głównie z piasków drobnoziarnisĘch) oraz utwory
aluwialno _ deluwialne i bagienne budujące ĺlno doliny Pisi i obnizeń bezodpływowych - są to

grunty słabonośne'

6.3. Surowce mineralne

Występujące utwory geolĺlgicznc głównie piaski akumulaoji wĺrĺJno lodĺlwcowej i eolicznej
stanowią potencjalne złoże surowców mineralnych okruchowych . Złoża te byĘ
cksploatowane dla potrzeb lokalnych głównie we wsohodniej części badanego terenu
(wydmy) oraz w pďudniorve1 (piaski drobne, krvarcowe)' Wysĺępu.iące w podłozu gliny nle

posiadają większego znaczenia gospodarczego 7' uwagĺ na specyfikę terenu (ochrona

przyrody' strefa mie.jska; mozlirvośoi cksploatac.ji surowców btldowlanych są bardz.o

ogran r ozone

ó.4. (ileby

PrzewaŻająca część potvierzohni łĺiasta w granioach adlninistracyjnyoh jest zurbanlzowana l

wyłączona z klasyfikacji glebowej W połnoĺ:no - wschodnięj ĺ;zęści rniasla od T'eklina po

Międzyborów i na pďudnlu, iv rejonle Mariampola, występujc małc zróŹ.nioowanie glebowc'

Są to użýki rolnę i łąkowo - pastwiskowe na ogół niskich klas WŚród użytkow rolnych okołĺl
90 7o stanowi{lruný słabe klas V-VI z glebami wykształconymi na piaskach stozków
naýywowych. Są to gleby kwaŚne, ubogie w składniki pokarmowe' o mniejsze.j ku|turz-c



uzýku. Z uwagi na dĺľĄprzępuszczalność gleby te mają skrajne warunki wilgotnościowe od

suchych do podmokłych. Na południe od Kozłowic Starych pojawiają się czaľne ziemie
wytworzone w piaskach gliniastych lekkich i mocnych o miąższości warstwy próchniczej
dochodzącej do 60cm. Jako uzýki ome zaliczane są do klasy III b, a głównie do klas IV a -

IV b, łąki i pastwiska klasy IV. W dolinie rzeki Pisi w odłożonych piaskach aluwialnych
powstały mady lekkie i bardzo lekkie piaszczyste, zagospodarowane użýkami zielonymi,
głównie pastwiskami w klasach IV i V. Na pďnoc od Koýowa małą powierzchnię w
południowej części miasta zajmują gleby lekkie brunatne wýworzone z glin zwałowych o
dobĘ strukturze, o dość duŻej miýszości poziomu humusowego. Gleby te zaliczająsię do
klasy IVb i przy stosowaniu odpowiednich zabiegów agĺotechnicznych nadają się pod uprawy
waÍZywne i drzew owocowych.

6.5. Tereny zalesione

W obrębie miasta lasy występują w kilku niewięlkich kompleksach. Poza większym obszarem
lasu występującym w poľudniowo - zachodniej części opracowania, lasy te administrowane są
przezWydział Gospodarki Komunalnej' Są to obszary zalesione po l945r. mające charakter
zadrzewionych parceli i z punktu widzenia gospodarki leśnej nie przedstawiają wartości,
natomíast stanowią cenny element wpľywając korzystnie na poprawę warunków klimaĘczno
- zdrowotnych uprzemysłowionego miasta i podnosząjego walory kĺajobrazowe' Lasy
występujące na zachód _ od strony Międzyborowa, na siedlisku lasu suchego wymagają pełnej
ochrony ze względu na właściwości glebochronne i utĺwalające piaski wydmowe.

6.6. Wody powieľzchniorve

Żyĺardow ijego okolice pďożone są w obrębie zlewni ĺzekiBzury, której prawobrzeżnym
dopływem jest rzeka Pisia. Pisia w części północnej i na nięwielkim odcinku w południowej
części miasta płynie koýem natuĺalnym. W części środkowej i na północ odZalewu
Żyrardowskiego, koryto rzekíjest uregulowane. Na terenie miasta - wybudowano kilka
zbiornikow retencyjnych; w centrum dla potrzeb przemysłowych a na pďudniu dla potrzeb
głównie rekreacyjnych (Zalew Zyrardowski). Stany wod w rzece są regulowane wprzez
urządzenia piętrzące, w przypadku stanów wysokich, nadmiar wód utrzymywany jest w
zbiornikach. Pozostałe, mniejsze cieki prowadzą niewielkie ilości wody wyrównanymi
melioracyjnie korytami. W ostatnich latach odnotowano poprawę stanu czystości wod Pisi z
uwagi na sukcesywne porządkowanie gospodarki wodno-ściekowej oraz ogĺaniczęnia
produkc1 i przemysłowe.j.

6.7. Wody gruntowe

Pierwsze zwierciadło wód gruntowych w dolinach rzecznych i obnizeniach występuje na
głębokościach mniejszych nit l'0 m. ppt. Największe amplitudy między stanami wysokimi l

niskimi występują rv północnych i połudníowych, najsłabíej zurbanizowanych' obszarach
miasta .W tych re.jonach pĘtko występuje strop glin zwałowych stanowiących ekran ĺlla
płaskich wód gruntowych' których poziom zwierciadła zale'Ży ściśle o<l intensywności
opadów atmosferycznych. Przy stanaoh najwyzszych dna dolin i obnizeń są podtapiane W
oentrum miasta amplitudy wahań poziomu lustra wody gruntowej są mniejsze - nie
przekraczają 0,5m. Na pďudniu, gdzie występują trudno pÍZepvszczane gliny zwałowe
zwierciadło wód gruntowych moze występowaó głęboko lub mogą pojawic się tzw
,,wierzchówkowe'' wody gruntowe.oceniając ogólnic warunki wodne cjla oelow budownictwa
naleĄ vnac ję za mało korzystne, szczegolnie przy wysokich stanach wód gruntowych.'I'ercn
jest pľawie płaski z duĄm udziałem obszarów obnizęń bez mozliwośoi naturalnego odýywu
wod atmosferycznych. Problem ten może rozwięac odpowiedni system drenażu.



ó.8. Klimat

Żyrardow wÍazzokolicą leżąw Kotlinie Warszawskiej, w ktorej średnia Íoczna temperatura

powietrza wynosi 7,4oC.Na teręnie objętym opracowaniem występuje niewielkie
zróŻnicowaníe warunków termicznych. Większę zrożnicowanie temperatur występuje1edynie

w okolicach rzecznych i obniżeniach. Są to tereny o duzych predyspozycjach do

występowania długotrwaĘch inwersji termicznych i zwiększonej ilości występowania mgleł.

Tereny wyniesione ponad obniżenia charakteryzują się dobrymi warunkami termicznymi.

Specyficzne warunki termíczne panują na terenach leśnych' które oddziałują w kierunku

wyrównania różnic temperatur dobowych. Największe zachmurzenie występuje w miesiącach

listopad - luĘ Najwięcej opadów notowanych jest w lipcu , najmniej w lutym' Wiatry w tym
(erenie wieją przew aŻnię zachodnlę oraz pďudniowo-zachodnie ze średnią roczną prędkością

3m/sek.

6.9. Iligiena atmosfery, halas

Skazenie środowiska naturalnego miasta pyłami oraz związkami siarki i azotu nie przekracza
poziomu dopuszczonego polskimi normami. Głównymi żĺódłami zanieczyszczeńnaterenie
miasta są elektrocieýownia, ciepłownia miejska, lokalne kotłownie i indywidualne źródła
ciepła oraz transport samochodowy. Pomiary hasłu wykazaĘ na terenie miasta przekroczenie

dopuszczalnego poziomu. Wptyw na to ma przebieg przez centrum miasta trasy tranzytowej a

jedynym ronniązaniem tego problemu może byó budowa obwodnicy miasta' która
dodatkowo wyeliminowałaby transport ładunków niebezpiecznych przez centrum miasüa.

6.10. Ochľona przyrody

WzdłuŻzachodnich gľanic miasta przebiegagranica Bolimowskiego Parku Krajobrazowego.
Na terenie miasta rośnie l9 drzew uznanych na podstawie decyzji Wojewody
Skierniewickiego za pomnikí przyrody chronione prawnie.

WNIOSKI:
l ' Istnieje konieczność dalszego sukcesywnego porządkowania gospodarki wocĺno-ściekowej
oelem ochrony wod i ziemi przed zanieczryszczenrem
2 Maksymalnie powinno się chronĺc istniojącą zielęń, s'zc'zegolnie leśną stanowiącą miejsce
wypoczynku miesz.kańcow mlasta.
3. Istnieje koniecznoŚć oĺ;hrony zalcsionyoh wydm w rejonie Międzyborowa w celu
z.achowania tak rzadkich form terenu w tej części Mazowsza oraz ochrony porastających je
lasów stanowiących zieleń o charakterze osłonowym.
4. ogólnie naleĄ stwierdzic, ze na terenie miasta Żyrardowa nie występują kompleksy gleb.

które nalezałoby chronic. Są to zazvłycza1 gleby wyłączone'z klasytikacji glebowe.;
(budowlane) pozwala.iące na dalszą urbanizację miasta z.zaohowaniem elementow z-jelenĺ

mie jskiei

7. S'ľ^N l ľ-t]NK(].loNO\\'''\\ltj ŚRODOWISK^ Kt]L'|'t]RowI'GO

7.l. Rys histoľyczny

Powstanie i historia miasta1cst związana ściŚle z przclnysłcln wlókicnniĺ:zyll'l.l)rzcnicslontl tu

w l833r. utwo{Zgną dwa lata wczeŚniej w Marymoncie k/ Warsz-awy, picrwsza meĺ;hanicz.ną
przędzalnię lnu, pomysłu Filĺpa de Girarda. Sporządzono wowĺ;zas kompleksowy plan
perspektywiczny osady przemysłowej. Przewidywał on progÍam zabezpiecza.;ący w pełni



potÍzeby wszystkich gÍup spďecznych w Zakresie mieszkalnictwa, handlu, kultury, oświaty,

ochrony zdrowia i rekreacji. Zyrardów jest więc przykładem budowanego od podstaw XIX -

wiecznego miasta przemysłowego, Wpľowadzono tu w zycie, ogłoszoną w l820r. przez
Roberta owena ideę tworzenia miast _ ogĺodów.
W odniesieniu do ośrodków przemysłowych, zasady te zaczęto w Anglii realizowa'ć dopiero
w l853r. (miasto Saltaire k/ Bradford ). Żyrardćw był więc realizowany rownocześnię z
założeniami angielskimi i co najmniej równy im rangą. W rozwoju Żyrardowa można
wyodrębnić 5 okresów:
- Lata 1829 - 1847- z terenu folwarku Ruda cuzowska wydzielono teren pod osadę

fabryczną. Granice jej wyznaczĄ'. drogaWiskitki - Mszczonów irzeczka Pisia ' Dzięki
istniejącemu obok młynowi utworzono system spiętrzeń zapewniających zakładom dostatek

wody. W l845r. w sąsiedztwie została wybudowana linia kolejowa.
- Lata 1847 - l 857 - zadłuzonąľabrykę przejmuje Bank Polski. Realizacja prqektu
rozbudowy ulega zahamowan i u.

-Lata l857 - l885 - zakłady wÍazzosadą kupili austriaccy przemysłowcy Hielle i Dittrich
(l3.03'1857r.). Powierzchnię osady określono wówczas na28ha. W l858r. zakupione
zostaĘ tereny naprzeciwko fabryki, pÍzeznaczone pod rozbudowę osiedla.
W następnych latach fabryka ulega modernizacji, a osada rozwojowi, wybudowano :pałacyk

ýrolski dla właścicieli, budynek,'Familijniak '' - rodzaj hotęlu robotniczego, wynuczono
główną oś układu przestrzennego, rozpoczęto budowę budynków dla robotników.
-Latz 1885-1918.
od l885r. istnieje Towarzystwo Akcyjne Zakładow Żyrardowskich.
Wykupiono fragment folwarku Ruda Guzowska łącący osadę ze stacja kolejową.
Przystąpiono do realizacji dzielnicy reprezentacyjnej' przy ul. Parkowej powstaĘ budynki
dwupiętrowezdachem mansardowymprzeznaczone dla wyższego personelu zakładów.
Teren między ul' Zielonąa rzekązajął pa:-k krajobrazowy stanowiący oprawę dla pałacyku
Dittricha. W l9l 6ĺ. Żyrardow otrzymuje prawa miejskie. Powstają nowe zakłady i dzielnice
mieszkaniowe, w tym równieŻ poza linią kolejową
- Lata l9l 8 - 1939 i do chwili obecnej.
Następuje powiększenie obszaru miasta. Po wojnie następuje usuwanie zniszczeń wojennych,
modernizacj a ulic przy zachowaniu ich rozplanowania, utrzymanie układu zieleni w mieście.
Nastąpiło wyznacz'enie granicy zabytkowego centrum w celu pełnej ochrony
konserwatorskiej W latach powojcnnyĺ;h była prowadzona nieprawidłowa konserwacja
zabudowy idrzewostanu, c() znac'znic zmníejszyło walory estetyczne zespołu zabytkowego'

7.2. Dane ogólne
W centrum Żyrardowa wyróznia się streľę ścisłej ochrony konserwatorskiej ,,A'' oraz
pośrednicj ochrony konserwatorskie1 ,'B''. Granice stref pokazano na rysunku
Strefä .,A'' zajmuje powierzchnię okďo 36 ha. Strefä ',B'' około 40 ha. Na terenie lnĺasta
'4'yrardowa zna.idują się obiekty wpisane do rejestru zabytkow wgzałączonego wykazu.

tjklaĺJ urbanistyczny osady fabrycznej wpisano do rejestru zabytków pocl nr rej.520, park

krajcrbrazowy (park miejski) pod nr rej. 535, T,asady Lniarskie nrrej 813+835, cmentarz
rzymsko - katolicki (dawny ewangelicko - augsburski) prry ul Kasáanowej ó

pod nr rej.84ó, cmentarz Ądowski ul' Mĺreckiego 3 po<J nr rej.868.
Ponadto ochroną konserwatorską objęte są równiez cmentarze: Baplystow clĺenÍar'z
przykościelny ul. l Maja l12 ,cnentarzpr'zykościelny koŚcioła p.w. Wnicbowstąplcnia
Pańskiego ul. Żęromskiego 7.

Na terenie miasta znajdu1ą się cztery stanowlska archeologiczne:
przy ul. Mickiewicza - osada Łużycka; na terenie Zakładow Lniarskich - kości ssaka



a)

mamuta; dwa stanowiska w połnocno _ zachoĺlniej części lniasta wzdłuŻ rzeki Pisi - osaĺla

przeworska i osada ŁuĄcka.
ochroną konserwatorską objęte są także pomniki przyrody - l9 drzew,
w tym 8 znajduje się w parku miejskim, 4 na terenie cmentaÍza rzrymsko - katolickiego, 7 to

pojedyncze okuy na terenie miasta.

WNIOSKI:
l. ogólnie naleĄ stwierdzić' Że zarowno na terenie objętym ścisłą ochroną konserwatorską
jak i pośrednią ochroną konserwatorską, występuje wie|e wspołczesnych nawarstwień

substandardowej zabudowy gospodarczej co stwarza chaos w zagospodarowaniu Ę stľet.
Nalezy dązy(: do likwidacji tej zabudowy, przywTacając pierwotny układ urbanisĘczny mając
j ednak na względzi e dzi siej sze standardy użýkowe.
obszar ten powinien być objęĘ przekształceniami - rewitalizacją.
2. obiekty wpisane do Ęestru zabytków znajdują się w złym stanie technicznym. Należy
dążyć) do wypracowania polityki w zakresie remontów i przekształceń tych obiektów,
zarówno pod względem wspďczesnych süandardów uĄrtkowych, jak i ťunkcji '
3. Na terenie miasta znajdują się skupiska obiektów wpisanych do rejestru zabýków jednak

nie objętych strefąochrony konserwatorskiej ( np' obiekĘ na terenie Zakładćn Lniarskich)'
4. Na terenie pomiędz1 dworcem PKP a ul. okrzei występują obiekty nie wpisane do rejestru

zabytków, a mająpe jednak wartości architektoniczno - historyczne.
5. Istnieje koniecznośÓ określenia poliĘki miasta w zakľęsie przekształceń ,,osaĄ'' (funkcje

obięktów, remonĘ, modernizacja, )' obecna polityka nie sprzyja przekształceniom (sprzeduŻ
małych mieszkań).

WYKAZ oBIEKTÓW WPISANYCH Do REJESTRU ZABYTÓW
L ulica Limanowskiego 28 nr rejestru 393
2. ulica Limanowskiego 36a;36b nr rejestru ó8ó
3. ulica Limanowskiego 28 nr rejestru 396
4. ulica Limanowskiego 30a nr rejestru 685

-5. ulica Dittricha I nr rejestru 55
(r ulicaZeromskiego 5 nr rejestru 667
7. ulica Waryńskiegĺl 26 nr rejestru 652
ĺl l)lac Jana Pawła tl l nr rejestru 3l2
9 Plac.lana Pawła II 2 nr re.jestru 645
l0 Plac Jana Pawła II 3 nr rejestru ó45
l l Plac Jana Pawła II 4 nr rejestru 307
12 PlacJanaPawła lI 5 nr rejestru ó4l
l3.ulica Limanowskiego 3l nr rejestru ó93

l4.ulica [.imanowskiego 3-i nr rcjestru 395

1.5 ulroa l-imanowskiego 32 nr rejestru 394
ló ulica Limanorvskicgo-łl nr rcjestru 703

17 uliĺ;a 1Maja4ll43 nr rejestru 33ó
18 ulica I Ma.ya 5l nr rejestru 706
l9.ulicaNarutowicza 42 llr re.jesĺru 377
20 ulica Narutowicza 40 nr rejestru 383
2l.ulica Narutowicza 38 nr rejestru 382
22.ulicaNarut-otvicza 36 nr re.iestru 381

23.ulica Narutowicza 34 nr rcjestru 380
24.ulicaNarutowicza 32 nr rejestru 394,401



dom + bud. gosp.

Z5.ulicaNarutowicza 28
26.ulica Narutowicza 2ó
27.ulica Staszica I

28.ulica Staszica 3

Ż9'ulicaStaszica 5

30.ulica Staszica 7

3 I . ulica Staszica 9

32.ulica Staszica I I

33.ulica Waryńskiego 25

34'ulica Waryńskiego 2l
35. ulica Krajewskiego I

3ó. ulica Krajewskiego 3

37.ulica Kanałowa l
38.ulica Kanałowa 2
39.ulica Kanałowa 3
40.ulica Kanďowa 4
4l.ulica Armii Krajowej 2

42.ulicaAÍmii Krajowe 4
43.ulica Armii Krajowej I
44.ulicaArmii Krajowej I 0
45.ulica Armii Krajowej l2
46.ulica Armii Kľajowej 5

47.ulica Limanowskiego I 2

48.ulica Limanowskiego l2a
49,ulica Limanowskiego I 4

-50. ulica Limanowskiego I -5

5l .ulica Limanowskiego l6
52.ulica l,imanowskiego 1 7

53.ulica Limanowskiego I 8

54.ulica l-imanowskiego I 9

55.ulica I-imanowskicgo 20
5ó. ulica L.imanowskiego 2 l

57. ul ica [,imanowskiego 22

-5 8. ul ica Limanowskiego 23
59. ulica Limanowskiego 24
ó0' ul ica [,imanowskiego 2.5

6l .ulica l.imanowskiego 2ĺl
ó2. ul ica [.imanowsk iegĺ> 27
(r3. ul ica [-imanowskiego 29

64'uliĺ;a l,imanowskiego 3()

65.ulica I Mala 52
óó ulica l Maja 53
67 ulica I Maja 55
68.ulica l Maja 57
69.ulica l Ma.1ľ58
T0 ulica I Maja 59
Tl.ulioa I Maja 66

nr rejestru 378
nr rejestru 652
nr Ęestru ó90
nr rejestru 691

nr rejestru 397
nr rejestru 692
nr rejestru 398
nr rejestru 400
nr rejestru 65 I

nr rejestru 3ó3
nr rejestru 3ó4
nr rejestru 365

nr rejestru ó82
nr rejestru 680
nr rejestru ó83
nr rejestru 681

nr Ęestru 402
nr rejestru 403
nr rejestru 405
nr rejestru 40ó
nr rejestru 407
nr rejestru 715
nr rejestru 339
nr rejestru 340
nr rejestru 341

nr rejestru 342
nr rejestru 343
nr rejestru 344
nr rejestru 345

nr rejestru 346
nr rejestru 347
nr re.jestru 348
nr rejestru 349
nr rejestru 350
nr rejestru 351

nr rejestru 69ó
nr rejestru 700
nr rejestru 392

nr rejestru 697
nr rcjestru ó84
nr rejestru 368
nr re.jesĺru 707
nr rcjcstru 708
nr relcstnr 709
rlr rejestru 64ź}

nr rejestru 7l
nr rejestru 337



;ł

7Z.ulica I Maja 68
73.ulica Dittricha 3

74.ulica Mireckiego ó2
75.ulica Mireckiego ó8
7ó.ulica Farbiarska 2

77 .ulica Sławińskiego 2
78'ulica Sławińskiego 3

79. ulica Sławińskiego 4
80,ulica Kościelna 3
8l.ulica Kościelna 4
82.ulica Kościelna 5
83.ulica Kościelna 7
84.ulica Kościelna 8
85.ulica Kościelna 9
8ó.ulica Kościelna l3
87.ulica Kościelna l5
88. Pl. Wolności 6
89.ulica I Maja 50
90.ulica Kościuszki 29
9l 'ulica Kościuszki 3l
92.ulica Kościuszki 33
93.ulica Kościuszki 35
94.ulica Kościuszki 37
95.ulica Kościuszki 39
96.ulica Kościuszki 4l
97.ulica Kościuszki 43
98.ulica Mireckiego 3

99.ulica Mireckiego 70
l 00' ul ica Żeromskiego 7

l0l.Dwoľzec Kolejowy
l 02 l'j ark i m. Ś wierczewsk iegĺl
I 03.ulica Narutowicza 37
l04.ulica Narutowicza 39
I 05.ulica Narutowicza 26a
l0ó.ulica Narutowicza 30
l07.ulica Kasztanowa ó

109. ulica Zeromskiego 8

I I 0. ulica Zeromskiego I 0

I I l.ulica Zeromskiego 12

I l2.ulica Zeromskiego 3

I I 3. ulica Zeromskiego 5

I l4.ulioa Chopina I

I l5.ulica Chopina 2

I l6.ulica P.O.W 12aJ2b
I lT.ulica Boh.Warszawy l6
I 
'l8.ulica Boh.Warszawy 28

I 1 
g.ulica Boh.-fifurszawy 32

l 20.ulica Waryńskiego 2ó
l 2l.uIica Waryńskiego l9

nr rejestru 338
nr rejestru 658
nr rejestru ó5ó
nr rejestru ó44
nr rejestru 655
nr rejestru 712

nr rejestru 711
nr rejestru 713
nr rejestru 384
nľ rejestr 694
nr rejestru 385

nr rejestru 38ó
nr Ęestru 387
nr rejestru 388
nr Ęestru 390
nľ rejestru 391

nr rejestru 642
nr rejestru 310
nr Ęestru 33l
nr rejestru 333
nr rejestru 369
nr rejestru 371
nr rejestru 37Ż
nr rejestru 373
nr rejestru 374
nr rejestru 375
nr rejestru 868
nr rejestru 643
nr rejestru 408

nr rejestru 455
nr rejestru 535

nr rejestru 647
nr rejestru 650
nr rejestru 653
nr rejestru 654
nr rejestru 661

nr rejestru 662
nr rejestru 663
nr rejestru 664
nr rejestru 666
nr rejestru 667
nr re.jestru 66ĺ]

nr rcjestru 669
nr rejestru 670
nr rejcstru 672
nr rc.iestru 673

nr rejestru 674
nr rejestru 679
nr rejestru 689



122.ulica Waryńskiego l 9

l23.ulica Waryńskiego 9

l24.ulica Staszica 4
l25.ulica Armii Krajowej ó

126.ulica Sławińskiego 6

l27.ulica Kościuszki l 8
l28.ulica Szopena 4
1 29 .ulica Mireckiego 54
I 30.ulica Limanowskiego 30a
l3l .ulica Limanowskiego 1 2b
I 32. ulica Limanowsk iego 43
I 33.ulica Limanowskiego 44
l34.ulica Limanowskiego 44 a
l 35.ulica Kościuszki 20
l 36.ulica Kościuszki 22
l 37.ulica Kościuszki 23
l38.ulica Kościuszki 24
l 39'ulica Kościuszki 25
l4O.ulica Kościuszki 26
l4l.ulica Kościuszki 27
l42.ulica Kościuszki 28
143.ulica Kościuszki 30
l 44.ulica Kościuszkí 32
l 45.ulica Kościuszki 34
l46.ulica Kościuszki 45 ob.47
147 Plac Jana Pawła II 7
l48 Plac Jana Pawła II kościół
l49.ulica Prymasa Wyszyńskiego l

l50.ulica Prymasa Wyszyńskiego 2

l5l.ulica Prymasa Wyszyńskiego 3

l 52. ulica Prymasa Wyszyńskiego 4

l-53.ulica Prymasa Wyszyńskiego ó

l54'uliĺ:a Prymasa Wyszyńskiego 7

l55.ulica Prymasa Wyszyńskiego ĺl

l56.ulica Prymasa Wyszyńskiego 9

l 57.ulica Prymasa Wyszyńskiego l0
l58.ulica Prymasa Wyszyńskiego l l

l _59.ulica |'Ymasa Wyszyńskiego l 2

ló0. ulica Sciegiennego l l3
l 6 L ulica Sciegiennego 3

l62.ulica Kościelna l l

l 63. Kościoł św' Boremeusza
ulica Kośoielna l2

164 Resursa
ulica I Maja 45

ló5. ulica l Maja 60
ló6. ulica l Ma1a 3l
167. Bank.

nr rejestru 688
nr rejestru 701

nr rejestru 689
nr rejestru 404
nr rejestru 714
nr rejestru 698
nr Ęestru 799
nr Ęestru 695
nr rejestru 685

nr rejestru 699
nr rejestru 704
nr rejestru 705

nr rejestru 308
nr rejestľu 32Ż
nr Ęestru 324
nr rejestru 325
nr rejestru 3Ż6
nr rejestru 3Ż7
nr Ęestru 328
nr rejestru 3Ż9
nr Ęestru 330
nr rejesffu 332
nr Ęestru 334
nr rejestru 335
nr rejestru 376
nr rejestru 3l I

nr rejestru 304
nr rejestru 352
nr rejestru 354
nr rejestru 353
nr rejestru 355
nr rejestru 35ó
nr rejestru 357
nr rejestru 358
nr rejestru 359
nr rejestru 360
nr rejestru 361

nr rejestru 3ó2
nr rejestru 36ó
ĺlr rejestru ó_5_5

nr re.iestru 385

nr re.jestru 3 l3

nr rcjestru 309
nr rejestru ó49
nr re.iestru 675



ulica l Maja ĺl
l68. Kościoł BapĘstów

ul. I Maja l12
169. Plebania

ulica I Maja l12
ulica Żeromskiego 2

ulica Żeromskiego 4

nr rejestru ó7ó

nr rejestru 677

nr rejestru ó78
nr rejestru 659
nr rejestru 6ó0

170
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8. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA, STECI WODNO.
KANALIZACYJNE, GOSPoDARKA oDPADAMI' sTAŁYMl
Zaopatrzenie w wodę

_ Miasto zasilane jest z ujęcia ,,Sokule'' z ujęć, czwartorzędowych o zatwierdzonych zasobach

eksploatacyjnych w kat.,,B'' w ilości Q ma* h :380 
1 m 3 

/ n1

- mĐ( d:9120 1m 
3ld1/wg pozwolenia wodnoprawnego na pobor wód podziemnych oraz

eksploatacj ę vĺządzeń wodnych - Znak : O.I .6210 - 661737193195 z dnia20.03,1995r.l. Dla
uj ęc i a ustanowion a z.ostał a decy zj ą Woj ewody S k i ern i ewi c k i e go
Nr 0.I.6226-|-1197 z dnia 10.0l. 1997r. strefa ochrony pośredniej zewnętrznej w obrębie
któreJ występuje zakazlokalizacji nowych cmentarzy, wykonywania wierceń i odkrywek,
gľomadzenia ścieków i odpadów' budowy urządzeń i wykonywania czynności mogących
zmniejszyi wydajność ujęcia. Ponadto ÍJnądMiejski został zobowiązany do wykonania siecl

monitoringu wokół ujęcia. Istniejąca stacja o przepustowości 350+450 m 3/ h oraz dwa
zbiorniki wyrownawcze po l500 m 3 każdy, zabezpieczają w pełni w chwili obecnej
potrzeby miasta- istnie.je nawet niewielka Íezerwa wody'

- Problemy rozwoju wynikają głównie z powodu braku sieci magistralnych i rozdzięlczych w
niektórych rejonach miasta l np. częśc połnocno-wschodnia i pďudniowa /'

- Miasto jest zwodociągowane rv 807o, stan techniczny sieci mozna określić jako
zadawalający.
Weclług stanu na l995r długoŚć sieci woclociz1gowych wynosi:
- magistralc - l0,ó km,
- pľzewody rozdzielcz.e - 68,9km,
- podłączenia - 41,Zkn
Woda zuĄwana jest do celów bytĺlwo-gospĺldarczych ludności, część trafia do przemysłu.

Z uwagi na postępującą restrukturyzację oraz wprowadzenie wodooszczędnych technologii
(stosowanie obiegów zarĺkníętych wody ) ilości wód pobieranych dla przemysłu ulegają
zmniejszeniu . Przemysł korzysta głównle z- zasobórv ivodnych rzeki Pisi, a zbiomikr na r7'ccc

są włączonc w systcln tvodno - gospodarczy:
- .. Zbiornik Ruda" / ul t]rowarna, Rcymĺ>nlal - ma 7'a ce| retenĺ;jĺlnĺlwanic rvody ciIa ujęc

prz.ĺ:lnysłow y ch ĺlraz. rc k reac1 ę,
-,, Zbiornik Cęntrala '' / na tcrcnrc Zakłaclów l-niarskich mię<lzy ul [.ilnanowskiego a ()krz-oi

(retencjonowanie wody dla celow przemysłowyoh),
- JazL'uca /Park Miejski /- Spiętrzenie wód i napełnianie z.biornika llielnik
- ,, Zbiornik Bielnik'' - ma La cel retenc.ionowanic wód oraz. pobór clla cclow
przemysłowyt
-,,Zalew Żyrardowski '' - lna zacel lnozliwość poboru wod ĺlla potrzeb przclnysłu,
retencj onowani e wody, zabezpiecze n i e przec i w poŻar ow e, rekreacj e.



?

Akweny wodne korzystnie działająna równowagę przyroĺlniczą doliny rzeki oraz przyległych
terenów, zwiększają różnorodność biocenoz, są ostoją bogatej fauny, utnrymują }vyższy
poziom wód gruntowych co powoduje zwiększenie wartości bonitacyjnej gleby oraz
warunkuje zachowan ie opĘmal nych warunków dla zadĺzewień'
Zbiorniki powodują wzrost atrakcyjności przyrodniczo - gospodarczej regionu
(rekreacja, turys$ka' zaopatrzenie przemysłu w wodę), poprawę klimatu.
Negaýwne oddziaýwanie zbiorników to potencjalne zagrożenie dla doliny i rzeki podczas
powodzi ( zbiorniki przepĘwowe) oĺaz presja rekľeacyjna.

WNIOSKI:
|. Tereny konieczne do zwodociągowania to:

a) w obszarach zai nwestowanych urbanistycznie:
- rejon osiedla Wojska Polskiego,
- rej o n proj ektowanego osi edla Mazo wie cka (znaczna część te go obszaru),
- obszar między ul. Chmielną PKP, granicą administracyjną miasta,
- obszar między PKP, ul. Gwardii Ludowej i granicą miasta,

b) w obszarach niezainwestowanych wbanisĘcznie w chwili obecnej.
- obszar tzw MariampolauŻ do gĺanicy miasta,
- proj ektowane osi edl a budown ictwa j ednorodzi nne go Tek I i n (wszystk i e),
- obszar obejmujący północną częśó miastapowyŻej osiedla Wschó{ między ul
ganicąmiasta.

I Maja i

8.2. odpľowadzenie ścieków sanitaľnych

W mieście lstnieje rozdzielczy system kanalizacji

oczyszczalnia ściekow - wg koncepcji docelowej (w 2000 r) ma osiągnąc przepustowość
do 24000 1 m 1 ld; z mozliwością etapowania. W chwili obecnej odbiera z miasta
około - l0000 + l2000 m '/ d Ścieków' Na terenie oczyszcza|nijest zlewnia ścieków'
Z systemem kanałow sanitarnych wspołpracują przepompownie: na ul' Gdańskiej, przy bloku
rotacy.inym (okolice ul. Reymonta ), lokalne bezobsługowe ptzy terenach budownictwa
mieszkaniowego.
Miasto jest skanalizowane w 75 oÁ, stan tcc;hniczny sieci dĺlbry.
Istniejące kolektory sanitarne to:
- ,,A'' - prowadzący ścieki z prawobrzeŻnej azęści mĺasta,
- ,,B'' - prowadzący ścieki z'lewobrzeż'nei części miasta,
- .,[)'' _ z osiedla Teklin - poprzez przepompownlę,
- Kanał Roszamicz'y do likrvidacji - niosący ściekl głórvnic prz-elnysłorvc, ścickizz-akła<lórł
nlc są oc'/'yszczanc rvstępnle, przedz.rzuIem <lo kolektora pojawia.ją się jcdynic urz'ądzenia
takic jak. z.biornik scdymcnĺaoyjny 'l'przegrĺ><)ą i siatką, zbiorniki uŚrcdnia.jącc z-

oĺlolcjaczalni, neutraliZaÍ()ry kwasĺiw (carbarnia , Stclla ' PKS).
Długośó síeci kanalizacji sanitarne; wynosi' -.50 km ( stan na l99-5r 

1

WNIOSKI:
|. Tereny niezbędne do skanalizowania to:

a ) W obszarac-h-zai n westowanyc h urban i styczn i e.'

- ul. I Maja na odcinku od oczyszczalni do granic administracyjnyoh miasta,
- w obrębie ul l Maja teren między ul. Gdańską i Wiejską,



- przy ul. l Maja między torami PKP a ul. Kanałową do rzeki,
- teren Zakładow Lniarskich (oparty dotychczas na tzw. Kanale roszarniczym, który w chwili
obecnej nie spełniajuż swego zadania jestzarwany, niedrożny),
- obszar obejmujący osiedle Mazowiecka,aŻdo granic miasta,
- obszar między ul. Chmielną PKP, do gĺanic miasta,
- obszar między ul. Spacerową ul. Głowackiego, PKP' granicą administracyjną miasta'

b) w obszarach niezainwestowanych urbanisĘcznie w chwili obecnej:
- osiedle przy SUW-ie,
- teren w połnocnej części os' Wschód - do granicy miasta,
- teren projektowanych osiedli budownictwa jednorodzinnego Teklin,
- teren Maľiampola do granio miasta.

8.3. odprowadzenie ścieków deszczowych
Istniejąca sieć deszczowa prowadzi ścieki deszczowe bez uprzedniego oczyszczania do rzeki
Pisi, rzeki Wierzbianki i rowów melioracyjnych,,L'',,'5l'',,,ó0''.

WMOSKI:
1. Konięcznajest budowa oczyszcza|nĺ wód deszczowych.
2. Istnieje konieczność dalszej rozbudowy sieci kanalizacji deszczowej.
3. Wymagana jest korekta tras części rowów odwadniających ( głównie w południowej części
miasta - osiedle Mazowiecka ).
4. W zlewni rzeki Wierzbianki znajduje się głównie połnocno - wschodnia częśc miasta
obejmująca w większości projektowane osiedla budownictwa jednorodzinnego Teklin oraz
zainwestowane częściowo tereny povĺyŻej i ponizej torów PKP przy granicy administracyjnej
miasta sąsiadujące z Międzyborowem. Z chwilą rozpoczęcia inwestycji na w/ w obszarach
istnieje koniecznoŚó budowy kolektorów deszczovłych z doprowa<lzenieln po uprzednim
oc7.yszczeniu wĺid deszczowych do rzeki Wierzbianki.

8. 4. Gospodarka odpadami stalymi

O<lpady stałe gromaclzonc są w micśoic w pqemnikaĺ;h o po.jcmnoŚĺ:l - l l00 l. - dla

budownictwa wielorodzinncgo o(az w pojemnikach o poje mnoŚoi - l l0 l- - ĺlla
inĺlywidualnych posesji. Smieci Są wywozone na Vwysypisko we wsi Słabomierz -
Kĺzyżőwka gm. Radzie.;owice. oĺganizacją usuwania odpadow w mieście za.jmu.ją się'
- PGK - posiada 3 samochody kontenerowe i 2 samochody bezpyłowe,
- ZSM - posiada 2 samochody kontenerowe.
- PCM - posiada l samochóĺl kontcnerowy.
()beona lokalizacja wysypiska po zre kultywĺlwaniu wykorzystancj 1uz'.iego oz'ęści oraz

1lrzygotowanie w sąsiĺ:ĺlztwic nowego tercnu pozwolizaspokĺlić ptltrzeby lniasta w zakrcsic
skłaclowania oĺJpac1ĺiw stalyĺ;h ĺjĺt 20 l -5r.

WNIOSKI:
l. Koniecznajest modernizac1a wysypiska zgoĺlnio z obowiązując_yllli prz.cpisanli i

wymogami och4lny Środowiska'
2 Alternaýwnie, istnieje konieczność selektywnej zbiclrki o<lpadow i przckaz.ywanic ich dĺl
komposlowni w Grodzisku Mazowieckim.
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9. TNFRASTRUKTTIRA TECHNICZNA - SIECT ENERGETYCZNE,
TELEKOMUNIKACJA

Potrzeby cieplne miasta sązabezpieczane w chwíli obecnej przez .

- EC o wydajności 62 Gcallh (z możliwością rozbudowy do l00 Gcal/h),
- CM o wydajności 30 Gcal/h (z możliwością rozbudowy - 66 Gcal/h),
- kotłownię ul. Konarskiego - l0 Gcal/h (do likwidacji),
- kotłownię przy ul.l Maja 82 -O,66 Gcal/h (wbuĺlowana olejowa po lnoĺlcrnizacjl),
_ kotłownię ul. Kościuszki.
Z wl w kotłowni korzysta budownictwo głównie wielorodzinnt: . Budownictwo wielorodzinne
powstałe przed l9ó0r' , budynki znajdujące się w obszarze objętym strefą zabytkową
budownictwo jednorodzinne - korzystają ze żrodeł indywidualnych (piece, kotłownie
indywidualne)' Przemysł korzysta z cieýazEC Zakładów Lniarskich oraz kotłowni
zakładowych.
ogólna długość sieci cieplnych w mieście wynosi - 20km i obejmują one głównie sWą

obsługą budownictwo wielorodzinnę.

WNIOSKI:
t.ŻródłaperspeĘwiczne dlamiasta to po modemizacjí i rozbudowie CM orazEC - głównie
dla potrzeb przemysłu i budownictwa wielorodzinnego.
2. w indywidualnych źródłach ciepła przejście ( w perspekĘwie ) na paliwo ekologiczne:
gaz, energię elektrycznąolej '

3. Nalezy rozwaĄc możliwośi wykorzystania złoŻ geotermalnych jako częŚciowego żrodła
cieýa dla miasta.

9.2. Gazyfikacja

Miasto jest zaopatrywane w gaz.'z gazociągu wysokiego clśnienia popÍzez stację redukcyjno-
pomiarową ĺ"oprzepustowości staoji Q . 6000 rn'/h zIokalizowanąprzy ul. Mickiewicza
Sieci gazociągowe niskiego ciśnienia zasilane są z. dwoch stacji redukcyjno- pomiarowych
tI o o wyda.jności ó00 m ^ lh kazda' I)ugoŚć sieci gzzowe.i - rozdzielcze.j średniego ciśnienia
wynosi -4lkm, prz1łącza Średniego ciśnienia - l l,5km, pĺryłącza niskiego
ciśnienia - lkln, Układ rozdzielczy sicci średniego ciŚnicnia zapewnia możliwość dostawy
gazu do odbiorcow w gĺanicach administracyjnych miasta oraz w lniejscowoŚciach
satelitarnych. Istniejące rc7'erwy stacji redukcyjnych poz,walajązaspokoić aktualnc potrzeby
komunalne miasta
'fereny zainwestorvane a nicuzbrojone rv sieć gaz'owąto obszar wokoł ul. l Ma1a na odcinku
oĺ1 granio rniasta az do ulicy okrz.cĺ (ccntrum, teren starej z-abuĺlowy miasta)
'I'orcny niezainwestowane obcĺ.:nic i prz.ewi,Jziane ĺlo uzbrqenia w sieć gazową w
przyszłości (o: półnoĺ;na część miasta pocz.ąwsz-y od torcnu prz-y S(JW p()prŻęZ' tcrcn ponacl

istniejącym osiedlerĺ Wschód, tcreny przcwiłJÁanc ptl<l zabuĺĺowę jc<lnorodzillną osicdli
Teklin oÍazna południu miasĺa obsz-ar objęty projektowanym osicdlom Maz-owiecka
(ozęściowo), Mariampol oraz tereny wokół Zalewu Zyrardĺ-lwskicgo.

WNIOSKI:
l Dalsza rozbudowa siecl gazowej i podłączanie do niej większych odbiorcow, w tynr



nowych osiedli wymagała będzie buclorvy ĺĺrugiej stacjr redukoyjno- pomrarowej l " oraz
rozbudowy i modernizacji istniejącej sieci średniego i niskiego ciśnienia.

9.3. Energetyka
Miasto jest zasilane w energię dwustronnie z sieci EE l l0 KV poprzez: GPZ Zyrardow,
GPZ Bielnik
Długość istniejących linii SN napowietrznych wynosi - 20'500 mb, linii SN kablowych
- 4800mb
W mieście funkcjonuje l 0ó stacji transformatorowych
DługoŚć linii NN napowietrznych wynosi - 82.000 mb, a linii NN kablowych - 59.000mb.

WNIOSKI:
t. Główne punkty zasilania posiadają rezerwy mocy umożliwiające dalsą rozbudowę sieci i

możliwość zasilan ia nowych odbiorców.
2. W sieciach istniejących jest zbý.duŻy udział linii napowietrznych w ogólnej ilości linii
energeýcznych, istnieje koniecznośÓ przejścia na linie kablowe.
3. W starych dzielnicach miasta mogą wystąpić niedobory energii z uwagi na zbyt małe
możl iwości pľzesyłowe sieci (konieczność modernizacj i l inii ).
4. Rozwój budownictwa w połnocno - wschodniej części miasta wymagał będzie przebudowy
sieci i ewentualnie budowy nowej stacji transformatorowej.

9.4. Telekomunilĺacja

Główna centrala telefoniczna o liczbie - l5 000 NN zlokalizowana przy ul. Narutownicza,
obsługuje miasto i gminy rejonu zyrardowskiego.
W globalnej liczbie l5 000 NN (docelowo 30 000 NN) z główną centraIą na terenie miasta
wspďpracują 3 kontenery telefoniczne (tzw. centrale wyniesione) zlokalizowane
przy ul. Żeromskiego,Izy Zielinskiej, Jaktorowskiej. Rezerwa numerow w centľali
telefonicznej wynosi okďo l0 ł l5 %o.

WNIOSKI:
l. Niezainwcstowane oraz zainwcstĺlwane tereny w półnoĺ;no - wschodniej części miasta są
przewidziane do pĺldłącz'cnia do sieci TK
2. Niezainwestowane a przewidzianc pod budownictwo mieszkaniowe tereny wschodnie
miasta (osiedla Teklín) wymagają postawienia kontenera telefonicznego (tzw. centrali
wyniesionej' połączonej światłowodem z centralą główną).
3. Teren budownictwa osíedla Mazowiecka,tzw. Mariampol wymaga postawienia kontenera
tcl c lon i czncgo w przypadk u real i z-ac.j i budown i ctwa m i eszkan i owcgo.

l0 . lNľ-RAS'tRtjKI't' R^ SPOŁE(]ZN^- oBSŁtIG^ LtlDNOSCI
l0.|. Slużba zdrowia

PlacówkiZespołu opieki Zĺirorvotnej w 1.;,rarcĺĺrwie zlokalizowane są w kilkunastu punktach

województwa skierniewickiego, zatrudniają łącznie ltl9 lekarzy oraz.46l picl.ęgniarek i

połĺlznyoh, obejmu1ą swym zasięgiem obsługę ludności w <lwóoh lniastach ( Zyrardow i

Mszczonów) iTrszeŚciu gminach (Baranów, Jaktorow' I{adzie.jowice, Wiskitki .7'abia Wola,
Mszczonow).



Usługi medyczne w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej świaĺlĺ.:zolle są clla ĺlkoło
88 tysięcy osób. W ramach niektórych usług specjalistycznych rejonem działania jest całe

województwo Skierniewickie. DIa porównania ZoZSkiemiewice świadczy usługi dla
obszaru zamieszkałego pÍzez - 84870 osób , ZoZ Sochaczew - 77óó0 osób,
ZoZŁowicz -87070 osób,ZoZBrzeziny - 55000 osób.
Placówki ZoZ -u zlokalizowanie w Żyrardowie to:

Szpital Miejski w zakresie lecznictwa stacjonarne go z oddziałami szpitalnymi.
internistycznym, chirurgii ogólnej, okulistycznym ' pďożniczo-ginekologicznym,
dziecięcym , zakaźnym. płucnym, laryngologicznym, anestez.jologii i intensywne.j opieki
medycznej, noworodków iwcześniaków oĺazoddziałami wo.jewódzkimi: reumatologicznym.
chirurgii dziecięcej , neurologicznym, urologicznym' dermatologicznyln, chelnioterapii.
oddziały szpitala dysponują liczbą677 łőŻek .
Ilośó osób hospitalizowanych wynosiła (w 1997 r.) - 1Ż 789; dla porownania szpital w
Skierniewicach dysponuje 433 łóżkami, ilość osób hospitalizowanych - 14 825.
Szpital Miejski w Żyĺardowie zatrudnia naoddziałachłącznie 87 lekaĺzy i okďo 300
pielęgniarek. Dla porównania ilość personelu w Skierniewicach ksáałtuje się - 59lekarzy,
l94 pielęgniarki.
Ilość wykonywanych operacji kształtuje się na poziomie -Żyrardow 3370, Skierniewice2128,
Sochaczew 852.
W zakresie lecmictwa otwartego podstawowa opieka medyczna świadczona jest poza
Żyrardowemwjednej przychodni Ęonowej w Mszczonowie, pięciu gminnych ośrodkach
zdrowia, pięciu wiejskich ośrodkach zdrowia a w Żyraĺdowie w dwóch przychodniach

Ęonowych:
- Przychodnia Rejonowa Nr l.
dla dorosĘch - Żyrardow ul. Hulki Laskowskiego 4, dla dneci - Żyraĺdow Moniuszki 40,
dla pracowników służby zdrowia - Żyrardow ul. Moniuszki 40. Rejon obsługiwany przezte
przychodnie obejmuje 31526 osób w tymŻ7 0l0 osób 'zŻyrardowaoraz4 5ló osób z poza
miasta (Benenard, Bieganów, Chroboty, Grądy ' Henryszew, Korytów, Korytów A,
Mariampol, Międzyborów, olszowka, Podlasie, Sade Budy, Zazdrośc)'
Liczba udzielonych porad wyniosła w 1997r. - 93 885
- Przrychodnia Rejonowa Nr 2
dla dorosłych - Ż'yĺaĺdĺĺw Lll Wyspiańskiego 6, dla dzieci - Ż'yĺardow ul. KapitanaPalaca 49
Rejon obsługiwany pľZcztę przycho<Jnię obejlnuj e l6 29l osób w tym l 5 l 8l osob z
Zyrardowa i l l l0 osób Zpoza miasta (Działki' Kozłowiĺ;c Nowe' Kozłowice Stare). Liczba
udzielonych porad wyniosła w l997r' - 47 987 '

Ponadto w ramach ZoZ -uZJ,rardow działająprzychoĺlnic speĺ;jalistyczne rv tylll: -

Wojewódzkie:
ĺ)rzychodnia Rehabilitacyjĺla, PrzychodniaCruźlicy Płuc,Przychodnia Odwykowa, Poradnia
Ileulnatologiczna, Poradnia Urologiczna. W/ w przyohoĺlnic obsługują okĺrło 424 tys. ĺlsťlb i w
l997r. udzieliły około 27 370 porad.
- [)oradnic:
kardiologiczna, <lcrlĺlatolĺlgiczna, zdrowia psychicznego, chirurgii dorosłych, ĺ;hirurgii
dziecięcej, cukrz-ycowa, internistycz.na, neurologiczna, okulistyczna, ortodontyczna'
wcześniakowa,plwŚciekliź'nie,pĺlŻołlacz.kclwa, ncurochirurgicl.na, spĺlrtowĺt,
I aryngologiczna, medycyny pracy j askrowa, rnedycyny szkol nej, protetycz.na
W/ w poradnie obsługują około 87 600 osób i w l997r udzieliły około 9c) l 7() pĺlraĺl

W ramach ZoI- u Żyrardów dziala1ąrówniez pracĺlwnie cliagnostycz.nc:
-przy ul. Limanowskiego 30: laboratorium analityczne, pracownie : t-KC; ĺ('l'G; l'L:C; USC,



gastroskopowa, serolog iczna, anatomopatologiczna, aucliometry czna, prob wysiłkowych,
cytologiczna,prosektoľium.
- przy ul. Hulki Laskowskiego 4: pracownie : EKG, RT'G, cytologiczna,badah czynności
płuc.
- przy ul. Wyspiańskiego 6, pracownie: EKG, audiometry czna, parazytologiczna, laboratorium
analiĘczne.
W ramach ZoZ- uŻyrardőw działarownież zlokalizowany pÍZy ul. Limanowskiego 30'Dział
Pomocy Doraźnej - Pogotowie Ratunkowe. obsługuje on około 88tys. osób ( dla porównania

w Skierniewicach około 84 900 osób, tv Soĺ;haczewie około 77 660 osob ).

Pogotowie w Zyrardowie dysponuje ĺlwiema karetkami wypadkowymi, jedną 
',R''

całodobową, zatrudnia l9 lekarzy ( z dyżuraml) oraz l5 pielęgniarek.
W l997r. Pogotowie Ratunkowe w Zyrardowie udzieliło 14 94O porad ambulatoryjnych,
wy.ieżdżnło do wypadkow 780 ruzy,7 O82 raq wyjeŻdżnło do zachorowań l l20l ĺazy
wykonało przewory. Dla porównania ilość wezwańdo chorego kształtowała się na poziomie:

6 203 w Skierniewicach, 8 781 w Sochaczewie.

WNIOSKI:
1. Szpital Miejski położony jest centralnie w strukturze miasta jest to zjawisko koľzystne Ęm
bar dziej, że bę'dzie on pełn ił fu n kcj ę szp i tal a powi ato we go.

2. obsługa ludności pnezZOZ w Żyĺardowe odbywa się praktycznie przez dwie
przychodnie, nie są one położone centralnie w stosunku do obsługiwanego terenu co stwarza
ucią7liwośó. Naleźałoby ĘĄć: do ľównomiernego rozmieszczenia na terenię miasta tego

rodzaju placówek oraz zwiększyc ich ilość.
3.Wszystkie obiekĘ słuzby zdrowia wymagają remontów i polepszenia
standardów uŹytkowych ' TakŻejakośc sprzętu medycznegĺl oraz jego zbyl mała ilośc w
stosunku do ilości wykonywanych analiz wymaga poprawy.
LJWAGA: powyzsze analizry prowadzone były przed reorganizacją słuzby zdrowia

U l 0l l999r

t0.2. Opieka spoleczna

Do jednostek zajrnujących się instytuc;onalnic opiekę społeczną naleŻ,ą.

- Miejski ośrodek Pomocy Społecznej - zajmujący się przydziałem ręnt socjalnych , zasiłków,
świadczeń rzeczowych itp. Rocznie MOPS udziela pomocy około 2 500 osobom.
- PCK - Punkt opieki w Zyrardowie świadczy pomoc cięzko chorym w domu. Rocznie
obsługuje'-- 80 osób , zatruĺlnia 2l sióstr PCK i 7 pielęgniarek.
- Dom Pomocy Społeczny im ks. .lerzego Popiełuszki prz.y ulicy Sosabowskiego, dla osób tł'

podeszłym wieku' Doln dysponu1e lniejscem ĺlIa 90 osób. opiekę nacl pensjonariuszanri
sprawuje l lekarz' 9 pĺlko.jowych oraz_ 7 osób z opickĺ spec.ialisĺycz.nej (terapeuĺa, soojolog'
psycholog, ĺŤzjoterape uta . instruktor rekreacji ruoholvcj).
- Dom Pomocy Społcoznc.j <Jla prz.cwlckle chorych przy ul.l.irnanowskiego32/Il dysponu.ic

lnicjscem dla około 80 pensjonariuszy. Czas oczekiwania na przyjęcic wynosi około 3
miesiące. Z usług w f)omu Dzienncgo Pĺlbyĺu korlrysta 30 os(lb.
opiekę nad pensjonariuszami sprawuje łącznic |4lekarzy i plclcgnial'ck,l2 pokĺrytlwych,

3 osoby zajmq1ące się opieką specjalistyozną.
- Spółka PomoeDomowa S. c. U '7.. Kowalscy SprawuJc opickę w dtllllu llaĺl tlkolo ó()

osobami



-) 'ł

WNIOSKI:
1. Ilość miejsc w domach pomocy spďecznej jest zbyt mała w stosunku ĺio potrzeb z uwagi na

to, iż obsługują one równiez osoby mieszkające pozaŻyrardowem.

l0.3. oświata i wychowanie

Szkolnictwo podstawowe

Na terenie miasta ľunkcjonu1e sześć szkół podstawowych państwowych oraz dwie szkoĘ
podstawowe społeczne. obsługują one okďo 5 ĺ 70 uczniów a zatrudnia.;ą 340 nauczycieli i

l08 pracowników niepedagogicznych. Prognozy na rok 2002 przewidują spadek liczby
uczniów do 3 400. obecnie w szkołach jest l ló izb lekcyjnych, na jedna izbę prz:ypada
'' 43,5 ucznia a liczebność klas waha się w granicach Ż9 +39 uczniów.

Szkol n i ctwo ponadpodstawowe

Placówki tego typu pÍzęznaczone są dla míeszkańców miasta i okolicznych gmin są to:

l) Liceum ogólnokszĺałcące im. St. Żeromskiego ( PDM ) obsługuje 645 uczniów
Ż) Zespćłł szkół w Żyrardowie ul. Legionow Polskich obsługuje łącznie 790 uczniow w
ramach tej sz*oły działa:ZsZ - 390 uczniów, Liceum ogólnokształcącę -270 uczni,őw,
Liceum Ekonomiczne - 130 uczniow.
Bazalokalowa szkĘ wykoĺzysĘwana jest równieżpĺzez Prywatny Zesý szkół
Wieczoľowych w którym - 350 uczniów uczęszcza do: Liceum ogólnokształcącego' Liceum
Ekonomicmego, Liceum Handlowego, Policealnego Ekonomicznego Studium Zawodowego,
3) Zespoł Szkoł Zavłodowych przy ul. Bohaterów Warszawy 4 obsługuje łącznie okďo 1400
uczniów .W ramach tej szkĄ działa. Techników Zawodowe ( - 750 uczniów ), Liceum
Zawodowe ( - l40 uczniów ), Szkoła Zasadnicza ( - 450 uczniów ).
Szkoła posiada internat.
4) Zespół Szkół Medycznych przy ul' Waryńskiego obsługuje łącznie - 270 uczniów.
W ramach tej szkĄ działa policealny vłydział pielęgniarski położniczy i ratowników
medycznych - 70 uczniów, w ZSM powstało Liceum ogólnokształcące - l60 uczniów,
Niepubliczne Liceum ogolnokształcące - Szkoła Mistrzostwa Sportowego - 40 uczniów.
Szkoła pĺlsiada internat.
5) Społeczne Liceum ogólnokształcące S'fo rv Żyrardowie - od l993r. zlokalizowane w
Domu Nauczyciela' obsługuje 50 uczniów.

W szkołach ponadpodstawowych zatrudnionych jest - 230 nauczycieli i ^ 90 pracowników
niepedagogicznych SzkĄ ponadpodstawowe obsługu.ją okďo 2 500 ucznlów.

Szkoły wyższe.

od l997r. utworzono w Żyrardowie'WyŻsząSzkołę Rozlvĺlju l.okalncgĺl kształcącą
spccjalistów na poziomic licenc1atu. Szkoła ta obsługu.1c około l80 studentów a zatrudnĺa |0
wykłacĺowców

Specjalny ośrodek Szkolnĺl - Wychĺlwawczy

przy ul' Środkowej iln. M. crzegorzewĺskiej kształci ,Jzlcci i mklĺlzicz Z tcrenu miasta i

okolic w zakresie szkoĘ podstawowej i zawodĺlwej Szkola posiada intcrnat ()bsługu.jo 4ó0
uĺ:zniów a zatrudnia 63 nauczycieli'

Przedszkola- w mieście funkcjonujc 6 przedszkoli miejskich, wktoryoh objęto opieką - 600
dzieci. opiekę w nich sprawuje okďo ó0 nauczycieli i ó3 pracowników niepedagogioz.nych.



Funkcję uzupełnia1ącą w zakresie opieki nad Inłoĺlziezą stallowią:
- świetlica Profilaktyczno -Wychowawcza
- Ogrody Jordanowskie (2)
- Srodowiskowe Ognisko Wychowawcze'fP[)
- Dom Dziennego Pobytu dla Dzieci Niepełnospĺawnych.

WN!OSKI:
7 Baza istniejącego szkolnictwa podstawowego i ponadpodstawowcgo jest w zasadzie

wystarczająca, dyskusyjn a możę pozostac kwęstia roz.lokowania obiektów szkolnych - brak

tego typu obiektów w części miasta ponizej torów PKP'
2.Zły stan techniczny obiektów wszystkich placówek Wymaga nakładów na remonty i

modernizacje.
3. Na przestrzeni ostatnich lat zauwaŻalna jest tendencja większego zainteresowania nauką w
szkďach ogólnokształcących kosztem nauki w szkołach o profilu zawodowym i zasadniczym
4. Ze względu na objęcie przez miasto funkcji powiatowej naleŻałoby dążyć, do lokalizacji na

terenie miasta szkoł wyższych specjalisĘcznych na poziomie licencjatu. Zapotrzebowanie na

szkoĘ wyższe _ dzienne w pełni zaspokajają szkoĘ w Warszawie i ł'odzi.

10.4. Kultura

Dla placówek kulturalnych samoządowych naleŻą: Miejski Dom Kultury z Kinem iTV -

Żyrardów, Miejska Biblioteka Publiczna.
Mi asto posi ada gazetę samorządow ą,, Żyĺar dowski Tydzi eń'''
Placówki kulturalne poza samorządowe to: Państwowa Szkďa Muzyczna I i ll stopnia
(w gestii Ministra Kultury i Sauki), Muzeum okręgowe (w gestii Urzędu Wo.jewódzkiego),
Młodzieżowy Dom Kultuľ ( w gestii Kuratorium oświaý), ()siedlowy Dom Kultury
(w gestii Żyrardowskiej Spďdzielni Mieszkaniowe.j ), Klub osiedlowy ,, Koliber '' (w gestii

Zyrardowskiej Spółclzielni Mieszkaniowej ).

W mieścię istnieją dwa towarzystwa śpiewac'ze Lka i Echo
Na terenie m iasta lunkc1on uje Bazela,,'Życie'Ży raruJowa" pozasamo rządowa'

WNIOSKI:
l. PółnocnaĺJzielnica micszkaniowajest obsługiwanapľzez Klub osiedlowy Koliber, osiedle
Żeromskiego prZęZ osiedlowy Dom Kultury, pozostałe dzielnice nie posiadają tzw.

dzielnicowych placówek kulturalnych' Pośrednio ĺlo placowek kulturalnych mozna za|iczyć
clwa ogĺody Jordanowskie' ktore uzupełnla.ją oleńę kulturalną przeĺle wszystkim ĺlla
młodzieży.
2 ()gólnomie.jskie placĺ)wkl kulturalne właściwie r'aspoka.1a.iąobecne zapotrr'ebowanic.

.1cĺlnak prz'yięcie przcz lniasto funkc.1i powiatowcj iviąze się z koniecznością rozszcrz.cnia

of'crty kulturalnc.i í prz.okrvalifikĺrwanic niektory,oh placórvck w placówki powíatowc z
poszerzen ie n baty Iokal orvc.j

3.Bazę lokalowa poszozcgólllyoh plaĺ;ĺlwck llalezy uz'nać tast.czuýąw stosunku ĺlo potrzeb

Oddanie do uzytku budynku przy ul Moniuszki dla MŁ.DK' prz-yjęcic przez- Sz.kołę

Muzyczną budynku przy ul NarutĺlwiozaOraZ rcmont MDK przy plaou.lana l)awła II
l.nacz.nię poprałłiły ogolną sýuaĺ:je, mimĺl wsz.Ystko /.nao/'l1c są po(rzcby plaĺ:owck w
zakresie wyposażenie w sprzęt.

l0.5. Sport, ľekľeacja i turystyka



2)^

Na terenię miasta dzialają' kolarski KIub Spoftowy ,, Cyklista" prowadzący sekcję kolarstwa
torowego, MKs ,, Żyrardowianka" _ prowadzi sekcję piłki nożnej' MMKS ,.Len " - prowadzi
sekcję piłki siatkowej, Szkďa Mistrzostwa SportowegoPZ Kolarskiego, ośrodek Sportu i

Rekreacji, ognisko Miejskie TKKF,, Sokół'', Żyrardowskie Stowarzyszenie Tenisowe,
SL,, Salos'', Rejonowy Szkolny Zwięek Sportowy, LoK w zakresie strzelectwa.
Bazy ĺekreacyjne miasta to hala ,, Żyrardovvlanki,'' kryty i otwaý basen ' siłownia (2), Zalew
Zyrardowski. Turystyką w mieście zajmuje się PTTK i trzy prywatne Biura PodroĘ.
Baza hotelowa w mieście jest bardzo skromna i obejmuje dwa hotele: spoĺtowy oSiR na 3l
miejsc noclegowych i robotniczy z 81 miejscami noclegowymi.
Tereny ogólnomiejskie przeznaczone pod sport, rekreację i turystykę to teręn

,, Żyrardowianki '' tzw' starego parku ze stadionem sportowym, tor kolarski , teren wokół
zbiornika ,,Zalew Zyrardowski" oraz teren sportowo-rekreacyjny przy ulicy Nietrzebki,
teľeny ptz1 szkołach, przedszkolach' ogrodach jordanowski ch.

WNIOSKI:
1. Brak jest terenów sportowych (całorocznych) w południowej i zachodniej części miasta,
szczególnie w kwartałach miasta z pÍzewagązabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej.
2. W całym mieście brak jest ścieżek rowerowych. Jako ideę wprowadzenia tego rodzaju
rozwiązań należałoby pĺzyjąć: łączenie trasami ścieżek terenow sportowych i zielonych
miasta.

l0.ó. Uslugi

Wg aktualnych danych na3428 zarejestrowanych w ewidencji podmiotów gospodarczych
544 zajmuje się handlem detalicznym,62 gastronomią 176 usługami transportowymi ,209
usługami budowlanymi a l093 inną działalnością usługową.
Zmniejszające się zatrudnienie w przemyśle powoduje staĘ wzrost zainteresowania sferą
usług w mieście'
odbiorcami oferowanych w mieście usług są głównie mieszkańcy Żyrardowaaw
niewielkim stopniu mieszkańcy okollcznych gmin, chociuil niektóre rodzaje usługjak np.

targĺlwisko miejskie cieszy się duzą popularnością.

WNIOSKI:
l. Stopień zaspoko.jenia zapĺltrzcbowania naposzcze1olne rodzaje usługjest w zasadzie
wysoki z wyjątkiem usług wymagających znacznych nakładow inwesĘcyjnych np.usługi
hotelowe
2. W strukturze przestrzennej tniasta brak jest wyrażnie wyodrębnionego centrum
handlorvego ogólnomiejskiego. .lako zalĘek takiegĺl centrum można uznać ul okrzei
'nkończonątargowiskiem lnic'jsklln. Jednocześnie mozna wyodrębnić jako centruln
adlnínistracyjno-kulturaInc plaĺ: .lana Pawla ll
3. W poszczegĺilnych dz-ielnicach lnicszkaniowych brakiest lokalnych centrów hancJlowyoh
jcdynie osiedle Wschód i 

-feklin 
oraz osíedle Zeromskiego posiadają takie centra.

W większości dzielnic usługi mają charakter rozproszony (pojedyncze punkty usługĺlwe ).

l l. POTENCJAŁ DEMoGRAF|CZNY

Wg stanu na dzień 3l'XII.1995r.liczba mieszkańcórv miasta Zyrarĺlĺrrva wyntlsila 43 502
osoby; w VI.- 1997r. - 43520 osób w tym:



')

- kobiety stanowiły - 53,2o/o

- mężcryżni stanowlli - 46,80/0

Przéwagaliczby kobiet dotycry głównie grupy ludności w wieku poprodukcyjnym ( stanowią

one w tymprzedziale - 71,3o/o populacji )
Na 1km2 prrypada 3042 mieszkańców.

Ludność w wieku - przedprodukcyjnym stanowi - 25,3o/o - produkcyjnym stanow

60,5oÁ - poprodukcyjnym stanowi - 14,2oń

Wg ostatniego spisu powszechnego ( l988 r.) w pnedziale wiekowym ) l 5 |at podział z

uwagi na wykształcenie kształtuje się następująco:
) wyŻsze wykształcenie - 6% ludności
- średnie 3l% ludności
- zasadnicze zawodowe - 20% ludności - podstawowe - 38,5% ludności

- pozostali - stan nieustalony

1 989r I 993r 1994r I 995r
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W latach 1994 - 95 wskaznik przyrostu naturalnego ukształtował się na poziĺlmie - 2,5.
W ľoku 1995 wyruźnie zmalało saldo ruchow migracyjnych i praktycznie wyrownała się
liczbaosób naptywających i odpływających z miasta . Jednoczęśnie liczba ta uległa
zmniejszeniu.
Liczba ludności zawodowo crynnej wynosi - 17,780 osób
w tym - 55o/o zatrudnionych jest w gospodarce narodĺlwej na terenie miasta'
12,4o/o bezrobotni, 32,60/o pracuje w gospodarce narodowej poza lniastem, mają status
pracodawcy, pracują na własny rachunek.

WNIOSKI:
|. Zyĺardowjest jednym z na1gęściej zaludnionych miast - na l km2
pÍZypada3042 mieszkańców. Dla porównania: Skierniewice - l46lM /km2
Grodzisk Maz.- 2274M/km2,Sochaczew -l52l M/kmz,Łowicz - l350M/km2
2'Na przestrzeni ostatnich lat (z uwagi na liczbę absolwentów poszczególnych szkoł) naleĄ
pĺzypuszczac' że struktura wykształcenia w mieście ulega znacznej poprawe.
3. Ludność m. Żytardowa charakteryzuje się korzystną strukturą wiekową z punktu widzenia
miasta (60,50/o ludności w wieku produkcyjnym).
4.Na pzestrzeni ostatnich lat w mieście obserwuje się spadek liczby mieszkańców, występuje
ujemny wskaźľrik przyrosfu nafuralnego oraz malejące saldo ruchów migracyjnych..
5. W ciągu ostatnich dwóch lat ( 95-97) liczba ludności utľrymuje się na ým samym
poziomie zpraĘcmie Ęmi samymi propoĘami podziału według płci i wieku.
6. Wśród ludności zawodowo czynnej występuje śľedni wskaźnik bezrobocia. Największy
odsetek ludności pracuje w gospodarce narodowej, natomiast niewielki odsetek ma status
pracodawcy lub pracuje na własny rachunek.
7. Znaczny odsetek ludności Zyrardowa stanowią rodzíny patologiczne i biedne.
Jest to problem w skali miasta tym bardziej , Że zamieszkują oni całe dzielnice (duże skupiska
patologii). NaleĄ opracowaÓ politykę w zakľesie rozwią.zania problemów patologicznych
zw iązany ch z zami eszki wan i e m ( zagospodarowan i e teren u ).
8. Niski przyrost ludności rv ciągu ostatnich lat świadczry o maĘm zapotrzebowaniu na tereny
przeznaczonc pod zabuĺJorvę ĺnieszkaniową ( rezerwa terenów rv celu rozgęszczenia
ludności).

12. STRIJKT|-jRA Rł'NK[| PRACY

Prz1l lig2b1. ludności zawodorvo czynneJ Sz-ac()wancJ na p()7.l()mlc

l7 800 M bczľtlbtltni starlotłlą l0 + l2 (lt
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Najwiękze bezrobocie panuje w grupie wiekowej 18 - 44 lata (z tendencją malejącą na
przestzeni lat.).
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Największe bezrobocie wysl.ępuje w gľupie ludzi z zasadniczym i podstawowym
wykształceniu' Absolwenci szkół stanowią Znaczący procenl ogołu bezrobotnych'Liczba
bezrobotnych w mieście wynosiła:
3l 'Xil.1996r. - 2506 osób
3l.XII.1997r - l20l osób
31 V 1998r II12 osob
3l XI 1998r - 1243 osoby

Na przestrzeni ostatnich lal występuje spadkowa tcndencja lioz.by bczrobotnych
zarejestrowanych w RUP;
okresowy wzrost liczby bezrobotnych występuje w miesiącach V -lX z uwagi na
rejestrowanie się w Ęm okresie absolwentów szkół ( wzrost do 50%).
Dla obszaru będącego w zasięgu obsługi RUP w Żyrardowie,liczba bezrobotnych w
okolicznych gminach kształtowała się na poziomie.
3l XII.l996r. - 1430 osób
30. ľX.1997r. - 943 osoby
3l . XII.1997r - 1002 osoby
3l .V. l998r. - 92l osób
30.X. l998r. - l096 osób

ZAsoBY PRACY w 1997 zgłoszono do RUP - 1700 ofert pracy w przewazającej
większości są to oferty dla pracowników fizycznych.
RUP organizuje prace interwencyjne, roboty publicz.ne.

l3. POTENC.|AŁ GoSPODARCZY MIAs'ľA
13.1. Gospodarka

Na terenic miasta funkcjonujc około 4000 podmiotów gospoĺJarczych. W zryciu gospodarczynr
Zyrardowa znalazło miejsce kílkadziosiąt róznego roclza.ju spółek i firm tworzących Znaczący

rynck pracy. Zjawiska [c znajdu1ą ĺldbiĺ:ie w uzyskaniu pÍZę'LZyrardów najnizszego
wskaźnika wśrod miasĺ bylegĺl wo1ewódzĺwa sklerniewickiego. Na dzień 3l.|2l995r' w
systemie REGON zare.iestrowanyoh byłĺl w Żyrardowie 2899.iednostek z czeBo70 należało
do sektora publicznego, reszta do sektora prywatnego.
Struktura wľasnościowa tych podmiotow przedstawiła się następu.jąco:
- przedsiębiorstwa państwoive i komunalne - 9

- spółki prawa hanĺllowegt) - 84
- spółki cywilnc - 286
- osoby ílz'l'cl'ne _ 2:j9.5

I)uż'czakłady funkc.jĺlntljącc na tcrcnic nriasto ĺo: ( <janc z'3l 12 l995r )

-'/.akłady Lniaĺskic ,,'i'yrardłsĺ+ 
" S 

^. 
- zatruclniaj ącc l276 pracowników'

- Zakłady Technicznych Wyrobow Włókicnniazych S 
^ 

- zatruĺJniąącc 590 pracĺlrvnikĺiu'.
- Zakłady Przemysłu odziezowcgo ,, Polclrcs " - zatruĺllliająĺ:c 342 praĺ:ownikťlw,
-7.aklady Przemysłu odziezowego.. SteIla " S A - zatruciniająĺ:c.i5ĺl pracownikĺ'lrv'
- Zyrardowskie Przedsiębiorstrvo Produkc1l Carbiarskic.j ,, Prtlgaľ" - zatrudnia.jąĺ:c 8.5

pracownlkow,
- COBR Przemysłu Lniarskiegĺl - zatrudnia;ący 46 pracĺlwnikÓw,
- Z'yratdowskie Zakłady Przemysłu Spirytusowego ,, Polmos" - zatrudniające 345



1,'ĺ

pracowników,
_ ,, Polfa'' - oddział zamiejscowy PolĘ z Grodziska Mazowieckiego -zatrudniający
42 pracowników,
W Żyraĺdowie istnieje l0 podmiotćlw zudziałem kapitału zagranicznego; są to zakłady
produkcyjne wielkich koncemów zagranicznych dysponujące najnowocześniejszymi
technologiami.
Do większych il wymienionych zakładów naleĄ:
- Thomson _ francuska firma produkująca telewizory i magnetowidy- ( zatrudnia okďo 450
osób)
- Rautarruuki Polska - fiński koncern metalurgiczny ( zatrudniający 68 osoby)
- Asva Stal Serwis - fiński koncern branĄ metalowej ( zatrudniający 40 osob)
- Pńmalco Lm _ fińska firma zajmująca się wyrobami spirytusowymi
- STABAR - polsko- niemiecka społka zajmująca się produkcją konstrukcji metalowych oraz
urządzeńdo ochrony środowiska - (zatrudniająca l84 osoby)
Zlokaliznwano i wybudowano dwie duze stacje paliwowe koncęrnu ESso.
W mieście powstaje zakład produkcyjno- usługowy firmy BUMATPOL - który będzie
produkował najnowsze rodzaje tynków i materiałów elewacyjnych,
Wíększe firmy prywatne na terenie miasta to:

- PPUH ,, Artbtd" _ firma budowlana zatrudniająoa 75 osób'
- PPH,, Vipson'' s.c' _ firma odzieżowazatrudniająca 48 osób,-
- PPH ,, Kinga ,, _ firma odzieżowa zatrudĺriająpa 50 osob,
- EVERYľvÍAN _ firma odziężowazatrudniająca 42 osoby,
- LEMARKO - firma odzieżowazatrudniająca 40 osób,
- ARSGRAF - społka zo.o - firma handlowo-usługowa zatrudniająca 50 osób,
- INSTALEKS - firma handlowo- usfugowa zatrudniająca 22 osoby'
- INSBUD - firma handlowo-usługowa zatrudniająca 34 osoby,
- INNBUD - firma budowlana zatrudniająca l00 osób.
W dziedzinie usług z3428 zaĘestrowanych w ewidencji podmiotow gospodarczych:
- 544 - zajmuje się handlem detalicznym
- ó2 - gastronomią
- 176 - usługami transportowymi
- 209 - usługami budowlanymi
- l 093_inną działalnością usługową
Wzrostowi zainteresowania inwestotow towarzyszy rozwoj ínstytucji otoczenia rynkowego' w

Ęm sieci placowek bankowych:
PBG S.A., Kredyt banku PBI.S.A, PKO BP , PBK S.A. BCZ S A.
oraz Banków Społdzielczych ze Skierniewic i Wiskitek.
Kierunkiem dynamiki rozwojowej miasta jest funkcjonowanie najego terenie ponad 300 trrm

budowlanych oraz ponad 200 firm transpor-towych.
Wg opinii specjalistów z Inst1rtutu Badań nad Gospodarką Rynkową - Zvrardórv jako jcdno z
nielicimych miast centralne.; Polski posiada korzystną infrastrukturę techniczną, drogową
trasa tranzytowa 'l'lR Nr 2 - droga krajowa 717, droga szybkiego ruchu Nr 2 Warszawa-
Katowice, planowana autostrada A-2 Wschód-Zachod,linia kolejowaWarszawa -Koluszki,
CMK) i malazł się na liście miast o duze1 atrakcyjnoŚci inwestycyjnęj
Dodatkowymi walorami są zasoby wykwalifikowanej siły roboozej.



ZATRUDNTENIE \ry GOSPODARCE NARODOWEJ
( bez indywidualnego rolnictwa) - wg danych WUS na dzień 3l 'l2.1994r

rolnictwo 4
działalnośc produkcyjna 3.8l9
budownictwo 425
handel i naprawy 4ó8
transport, składowanie, łącznośó 50l
pośrednicĺvo finansowe 480
obsługa nieruchomościami 44l
administracja publiczna 354
edukacja 833
ochrona zdrowia 1524
pozostałe 445

gospodarka m ieszkan i owa
i niematenalne usługi
komunalne

2

3.106
9

Ż7
501

443
344
346
809
15Żl
276

2

713
416
441

37
97
I
24
J

t69

ogołem sektor publ . sektor prywatny

9683 7766 1917

13.2. Fĺnanse miasta

Dochody miasta w latach 9O-tych charakteryzuje wiele zmian zarowno w zakresie ich
pozlskiwania jak i sposobu naliczania.

Mimo stałego wzrostu dochodów własnych są one na poziomie stawiającym miasto w gronie
gmin - odbiorcow subwencji ogólnej z buďżetu centralnego'

Do podstawowych źrődęł dochodów własnych należą:
- podatek od nieruchomości,
- udział w podatku dochodowym od osób flzycznych,
- udział w podatku dochodowym od osób prawnych,
- oýata skarbowa,
- opłata targowa.

Il'ok I 996 zamykał się kwotą 27 '825.565 zł , rok l997 kwotą 34.15Ż.526 zł, natomiast rok
l99tl - 38 702 338 'zł

DOCHODY I PRZYCHODY I 995 l 99ó 1997

gospodarka komunalna 259% 4,320/0

6^7)olt

4"95o/,t lł.4Ool,

I 998

6,100/o

137%

0,41o/o

oświata i wychowanie 5,46 0/o Ż,l7oll
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opieka społeczna l0,5Żo/o to,r8% 

| 

o,r rx

dochody od osób ťlzycmych,

prywatnych i ínnych jednostek 59,100/o 38,75Vo 4l,30vo 46,01o/o

0,200/o 1,020/0 1,900/o 0,440/o

0,090/o 0,900/o 0,4lvo

18,300/o

28,48oÁ Ż8,05o/o Ż9,38o/o

6,590/o

1,04yo 2,450/o

3,600/o 6,200/0 1,500/o 6,72yo

0,020/o

0,Dlyo 0,Ilvo

0,140/o 0,23yo

0,030/0

1^76

10,Ż0o/o

1,900/o

0,03

| ^76



Struktura wydatków i rozchodów
1996- kwota 27.403.739zł.
1997 - kwota 33.338'l24zł

l998 - kwota 38.702.338zł

WYDATKI I ROZCHODY

gospodarka komunalna

gospodarka mieszkanrowa r

niematerialne usługi kom unalne

oświata i wychowanle

kultura i sztuka

ochĺona zdrowia

opieka społeczna

kultura frzycnta i sport

turysýka i wypocąmek

ĺożna działalność

administracj a rządowa i

samorządowa

bezpi eczełlsĺ wo publ i czn e
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l0,23vo 9,680/o
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t9%
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0.1 5olo 0,Ż4o/o

różne ĺozljczenia

zadania zlecone

spłaÍa kredyow

urzędy naczelnych organów
kontroli i sądownictwa

r998I 995 1996 1997
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2%
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\ťNIoSKt:
1. Niektóre zakłady ze względu na niekorzystną sytuację finansową wymagają
restrukturyzacji i przekształceń (ZakłĄ Lniarskie oraz Tkaniny Techniczne).
2. Jako korzystny czynnik naleĘ lnnać znaczny potencjał siły roboczej.
3. Ną atrakcyjność inwestycyjną m' Żyaĺdowaskłada się korzystne położenie miasta,
połączenia drogowe oraz i stniej ąpa i nfrastruktura techniczna.
4. Niekorzystnym zjawiskiem jest brak du4'ch kompleksow terenów pod inweĘcje. Istnieją
roąÍoszone obszary pÍzeznaczone na ten cel o stosunkowo niewielkiej powierzchni,
natomiast większe obszary posiadają niekorzystną strukturę własności - prywatne.
5. Budzet miasta (z uwagi na jego szczupłość ) _ zdecydowana częśc pfiLęznaczona jest na
zaspokaj anie bieżących potrzeb.

14. GŁÓWNE UwARUNKowANlA RoZwoJU MIASTA

W najbardziej ogólnym ujęciu problemy z,,iązane z rozwojem miasta są wynikiem konfliktu
pomiędzy potzebami a możliwościami ich zaspokojenia ' Konflikt przestrzenny pojawia się
wszędzie tam gdzie istniejące warunki, nie pozwalają lub utrudniają zaspokojenie różnego
rodzaju potľzeb i oczekíwan nłłiązĺnych,zronłojem gospodarcrym i społecanym
mieszkańcóu, miasta oraz tam gdzte występująbariery rozwoju spowodowane czynnikami
zewnętznymi.

l4.l.Urľarunkowenĺa rvynikrjące z polityki państwa ne obszłrze województwe
Podstawowym aspektem polityki państwa lla obszarze województwa jest:
- wspierane procesów restrukturyzacji (tworzenie nowych miejsc pracy, popieranie
różnorodnych działal ności gospod aĺczy ch),
- perspektywiczne umocnienie kĘowej roli obszaru w sąsiedztwie Żyrardowa
(autostrada A2, most w Wyszogrodzie, rozbudowa CMK, budowa linii kĄowej TGV),
_ ochrona obszarów o wysokich walorach środowiska kulturowego (osada Fabryczna),
- ochrona kompleksu leśnego o znaczeniu kĄowym (Bolimowski Park Krajobrazowy).

l 4,2. U w aru n kowa n ia wy n i lĺaj ąc e z polożenia m iasta
- połozenie miasta pomiędzy duzymi ośrodkami Warszawą i Łodzią na peryferiach,
Wojewódawa Mazowieck iego daje mozl iwość utworzenia si l nego ośrodka,
- pďożenie przy ważnych trasach komunikacyjnych jako cn7nnik sprzyjający poryskiwaniu
inwestorów.

ĺ4.3. Uwarunkowania wynikające z cech śľodowiska przyrodnicząo
- ochrona Bolimowskiego Parku Kąobrazowego wTaz z otuliną
- ochrona obszarów chronionych poza gĺanicami miasta(wydmy i lasy Międzyborowskie'
Radziej owi ck i obsza r chron i one go kraj obľazu ),
- ochrona istniejących lasow ĺ terenów zielonych w gĺanicach administracyjnych miasta,
- wykorzystanie wód geotermalnych na cele gospodarki,
- ochĺona istniejących ujęć głębinowych oraz obszaru zalegania wód podziemnych na
potľzeby komunalne miasta,
- ochrona istniejących rzek Pisi i Wĺerzbianki oĺazzbiorników wodnych.

l4.4. Uwarunkowania wynikające z cech środowiska kulturowego
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ochrona konserwatorska obszarów o szczegolnych walorach kulturowych (stref-a ścisłej
ochrony konserwatorskiej ,,A'', strefa pośredniej ochrony konserwatorskiej ,,B'', obiekty
wpisane do Ęestru zabýków),
- brak śĺodków publicznych na ochronę zespołów i obiektów zabýkowych,
- brak polityki w zakresie ptzekształceń funkcjonalnych obiektów zabytkowych (zaniedbania
w zakresie remontów i modernizacji istniejących zasobów).

14.5. Uwa ru nkowa niĺ wy n ikając e z potĺzeb usprawnien ia system u kom u ni kacj i
koniecznośc budowy obwodnicy pďnoc-południe po zachodniej stronie miasta
wyprowadząjącej ruch traruýowy zmiasta i obszarów są5iednich oraz połączęnie z węzłem
autostrady A2. obszar po zachodniej, stronie miasta stanowi otulinę Bolimowskiego Parku
KĄobrazowego,
- nie doÍinansowanie w sferze komunikacji (utwardzenie dróg, przebudowa skrzyzowań o złej
geometrii, wykonanie ścieżek rowerowych),
- konieczność usprawnienia węzła komunikacyjnego w rejonie stacji PKP (dwoľzec PPKS,
I,IÍZK, stacja benzynowa), pĺzy braku zainteresowania PKS nową lokalizacjądworca.

14.ó. Uweľunkowania wynikającezptĺzeb laopatrzenie w infrasÚruktuľę techniczną
- ogólne niedoinwestowanie w sfeľze infrastruktury technicznej (w zakresie sieci i uĺądzeÍl
gospodarki wodĺro_ściekowej, elektroenergetyki, telekomunikacji, gazownictwa i
ciepłownictwa) pľzy istniejących możliwoŚciach technicznych rozwoju oraz posiadanych
rezerwach w zakresie poszczególnych mediów,
- koniecznośó modernizacji i rozbudowy istniejących sieci infrastruktury technicznej głównie
w obrębie zabudowy mieszkaniowej w centrum i na obrzeżach miasta,
- konieczność budowy oczyszczalni wód deszczowych oraz koľekty tras rowów
odwadniających,
- dą.zenie do wykorrystywania w maksymalnym stopniuprzy stosowanych ĺozwiązaniach
technicznych źródeł proekol ogicznych (gaz, energia elektryczna, wody geotermalne),
- konieczność modernizacji istniejącego wysypiska śmieci w Słabomierzu.

l4.7. Uwarunkowania wynikające z uksztaltowanej struktury funkcjonalno-pľzestrzennej
- występowanie rezerw terenów (tereny nie zainwestowane) w południowo-wschodniej
części miasta (korzystne dla rozwoju działalności gospodarczej), oraz w północno -
wschodniej części miasta (korzystne dla rozwoju zabudowy mieszkaniowej),
- możli wość zwi ększenia efektywności wykorzystan i a teręnów środowi ska,
- konieczność modernizacji w obrębie terenów środowiska(zarówno modernizacja obiektów
jak i dostosowanie terenów do istniejących funkcji _ brak parkingow)'
- brak wyodrębnionego centrum w strukturze przestrzennej miasta oraz brak wykształconych
centrów usługowych w poszczególnych dzielnicach'
- wyrażny związek f unkcjonalno-pĺzestrzenny terenów z sąsiednich gmin (Jaktorow'
Radziejowice, Wiskitki) z miastem Żyrardowem,
maĘ udział własności komunalnej w strukturze własności gruntów, utrudniający ĺealizację
pľzedsięwzięć publ icznych.

14.8.Uwarunkowania spoleczne oraz wynikające z potrzeb i aspiracji mieszkańcĺĺw
- wysoki stopień bezrobocia i zagrożenia w jego powiększaniu wskutek likwidacji
największych-akładów produkcyjnych na terenie miasta. Jednocześnie duĄ udział ludności
w wieku produkcyjnym i przedprodukcyjnym dyktujący potrzebę tworzenia nowych miejsc
pracy,
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- moderrnizacja istworzenie warunkow dla rozwoju słuzby zdĺowia(na miarę jednostki
ponadlokalnej) z uwzględnieniem opieki podstawowej - przychodnie, domy pomocy
spďecznej specj al i stycznej,
- stworuenie warunków dla rozwoju szkolnictwa średniego i wyzszego wÍazzzapleczem
sportowym,
- udosĘpnienie terenów dla prowadzenia indywidualnej działalności gospodaĺcz.ej oĺaz
zabudowy j ednorodzi nnej,
- twotzenie bary sportowo _ rekreacyjnej dla miasta (tereny wokoł zalewu, kryüa pľywalnia)

l4.9. Uwarunkowania wynikające ze stanu gospodarki
- konieczność restrukfuryzacji zakładów o słabej kondycji ekonomicznej,
- potrzeba wprowadzenia nowych inwestorów zewnętrznych oraz rozwój działalności
gospodarczej w zakesie wewnętľznego sektora prywatnego,
- niskie Środki finansowe samorądu lokalnego, uniemożliwiające rozpoczęcie działalności
inwestycyjnej (niskie dotacje przy wysokich kosztach inwesĘcji),
- trudności z uruchomieniem pod zabudowę nowych terenów z uwagi na brak nakładów na
uzbrojenie terenu oÍazna wykup działekod prywatnych właścicieli.



III. CBLE ROZWOJU MIASTA
Jako głÓwne cele rozwoju miasta Żyrardowa uznano osiągnięcie harmonijnego,
wszechsüonnego i trwďego rozwoju, zapewniającego zaspokojeniebieŻących potrzeb
mieszkanców oraz warunków umożliwiających wzrost poziomu jakości {ľcią atakłŻe
zaspokojenie potrzeb następnych pokoleń.

Cele ekonomiczne obejmują:
- rozwój lokalnego rynku pÍacy popÍzez rozwój nowych, mĄch i średnich
przedsiębiorstw produkcyjnych orazpoprzez umieszczanie w mieście ínwestorów
zewnętrznycĘ
- restrukturyzację istniej ącego przemysfu ,

- rozwÓj usług o T|aczeniu powiatowym (regionalnym)'

Cele spďeczne obejmują zapewnienie:
- dogodnych warunków zamieszkanią
- wyposażenia w usfugi zaspokajające potrzeby lokalne,
- sprawnej obsfugi komunikacyjnej,
- }vyposuenia w infrastrukturę techniczną.

Cele przyro dnicze obej muj ą
- zahamowaníe procesów degradacji środowiską
- zachowanie istniejących wartości środowiska (przede wszystkim kompleksów
leŚnych występuj ący ch poza gran icam i adm in istracyj nym i m i asta),
- ochronę zasobów wód podziemnych będących podstawą rozwo.iu.

Cele kulturowe obejmują:
- zachowanie tożsamości kulturowej obszaru (osada Fabryczna),
- Íozszerzenie zakresu prawne.j ochrony obiektów i zespďow zabudowy

Cele przestrzenne obej muj ą:
- uporządkowanie struktury miasta'
- racjonalne wykorzystanie teręnow miejskich i íntensyfikacja ich zagospodarowania,
- likwidacja najbardziej odczuwalnych zaniedbań i nieprawidłowości
dotychczasowego zagospodarowania terenu.
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IV. KIERUNKI ROZWOJU PRZESTRZEhINEGO
MIASTA

l.KIERUNKI R ozwoJU UKŁADUKoMUNlKACYJNEGo MIAsTA żynARDowA
Miasto Żyrardow lezy pomiędzy dwoma wielkimi aglomeracjami Warszawą i Łodzią.
Pďączone jest z tymi ośrodkami liniąkolejowąoraz drogami kďowymi'

KOMUNIKACJA KOLEJOWA
W rozwoju linii kolejowej planowana jest budowa drugiej nitki torów. tnwesĘcja ta
níe wymaga dodatkowej rezerwy terenu.
Ustďa się steĘ ucípliwości od terenów PKP na 50m po obu stronach. W strefie Ę
dopuszcza się lokďizację wszystkich inwestycji zgodnych zprzeznaczeniem terenu'pod ieczeńakustycznych chĺoniących pnedhďasem
w o pobyt ludzi.

KoMUNIKACJA KoŁowA

W celu rozładowania wielofunkcyjnego węzłakomunikacyjnego w Ęonie dworca
PKP (dodatkowo istniejący dworzec PKS, przystanek komunikacji miejskiej),
,,Studium'' proponuje nową lokalizację dworca PKS po drugiej stronie torów PKP.
.lest to teren najlepiej skomunikowany, posiadający połączenie z dworcem PKP
popÍzez kładkę nad torami kolejowynli.

ZEwNĘTRZNY tJ KŁAD KoMtJNIKACYJNY
W zakresie rozwoju komunikacji kďowej prqektuje się oparcíe układu
komunikacyjnego na układzie dróg podstawowych i obsfugu.'ących.
Zewnętrzny układ drog ponadlokalnych stanowią istniejące drogi
- kajowa nr 717 Sochaczew- Grdec,
- wojewodzka Skiemiewice - Warszaw a, należąca do kategorii ulic głównych
obszarowych oraz' pro1ektow ana tzw. ,, zachodnia obwodn ica" przeiosząca ruch
tranzytowy i będąca zjazdem z autostrady A2.

obwodnica ta o kategorii drogi głiwnej przyspieszonej (GP) projektowana jest na
terenie gniny Wiskitki, na terenach lasów państwowych oraz.na fragmencie gminy
RadziejowiceTeren ten znajduje się w Bolimowsko - Radzięjowickim ()bszarze
Chronionego Kraj ob razu.



Proponowana minimalna szerokoŚć drogi głównej przyspieszonej (GP)
- ,, zachodniej obwodnicy '' w liniach rozgraniczających wynosi 40m, a prędkoŚć
projektowa 7Okmft. Bardziej obciąone ruchem przecięcią pďączenia i rozwidlenia
mogąbyć rozwíązane jako węzły dwupoziomowe' Zalecany odstęp węzłów i
skrzyżowan wynosi 600_1200m. Zatrzymywanie i postój możliwy jest Ęlko w
Wznaczonych miejscach lub na Wmaczonych pasach postojowych.

Na fragmencie projektowanej obwodnicy (GP) obsługującej miasto Zyrudów
przewiduje się 5 węzłów komunikacyjnych. Jeden jako dwupoziomowy z istniejącą
linią kolejową oraz 4 skľzyżowania jednopoziomowe dla ruchu kďowego:
skrzyżow anie z projektowaną ulicą będącą ptzedłużeniem ul. Skĺowaczewskiego, z
proj ektowanym przedłuŻen i em ul. Konarskiego, z istn iej ącą ul. Reym onta oraz
pďączenie obwodn icy z ul. Mickiewi cza poza granicami miasta. Rozwiąpanie
wszystkich skrzyżowań i węzłów projektowanej obwodnicy z ulicami
wyprowadzającymi ruch z miasta nastąli na etapie projektów technicznych.

,,Studium'' wyznacza maksymalną sfieĘ ochronną od obwodnicy na 50m po obu jej
stronach. W süeťre tej naleĄ zastosować takie rcnĺięaniatectniczne np. ekĺany,
odpowíedniązielehizolacyjną aby ucięliwość zamkĺęłasię w strefię 50m od drogi.
Dopuszcza się zwiększenie streĘ na fragmentach skrzyżowafiiwęzłőw. Pod drogą
naleĘ takŻę wykonać przejścia dla zwierzyny.

w EwNĘTRZNY [ĺKŁAD KoM t-] N l KACYJI\Y

UKŁAD KOMUNIKACYJI'ĺY PoDsTAwo\ryY
t]kład komunikacyjny podstawowy miasta Żyrarďowa stanowią ulice główne o
symbolu (G) oraz ulice zbiorcze o symbolu (Z)

Ulice główne
Do ulic głównych (G) pełniących funkcję powią7ań różnych rejonów miasta
zaliczany:
l) ulicę lMaja - Mickiewicza
2) ulicę Reymonta - Jaktorowską
3) projektowaną ulicę stanowiącą wewnętrzną obwodnicę miasta biegnącą po
śladzie ul. Roszamiczej, następnie po pďudniowej granicy miasta do
ul.Chmielne.j, fragmentem ul. .laktorowskiej, następnie przechodząoą przez tory
kole;owe ( węzeł dwupoziomowy) do ul. PusĘnne.i w pďnocnej części miasta,
dalej biegnącąfragmentem ul. Nietrzebki ił-ąkowej do ul' Skrowaczewskiego i

przebicie tej ulicy do zachodniej części miasta ( przy stacji uzdatniania wĺldy) do
ulicy Wypoczynkowej. Zaprojektowano przebicie ul. Wypoczynkowej do
ul' Reymonta-poprzezwęzełjednopoziomowy (strzezony ) z torami PKP. Węzeł
ten będzie stanowił rezerwowe przejŚcie przez tory. Przewiduje się trzy przejŚcia
przez tory PKP:



- w śladzie ul. Wypoczynkowej
- w ulicy I Maja (tunel)
- w śladzie projektowanej obwodnicy wewnętrznej miasta
Dodatkowe pľzejŚcie przez tory PKP dla ruchu lokalnego występuie w śladzie ul.
Świętego Jana. Po wybudowaniu wcześniej wymienionych podstawowych przejść
pÍ:Zeztory PKP proponuje się pozostawienie przejściaw śladzie d. Św. Jana tylko dla
ruchu pieszego i rowerowego. Ruch pieszy obsfugiwany jest takŻe pÍ:zez przejście tzw
kładką kolejowąprzy dworcu PKP.

Ulica projektowana jako tzw. obwodnica wewnętrzna (G) będzie obsfugiwďa Ęlko
ruch wewnętrzny. Ruch tranzýowy pÍzenoszony będzie pÍzez obwodnicę zachodnią
(GP).
W celu płynnego pďączenia projektowanej obwodnicy we wschodniej części miasta
proponuje się przejście tej ulicy po terenie gminy Jaktorów. Do czasu jej realízacji
rolę obwodnicy na tym terenie będzie pełniła ul. Roszarniczaí ul. Chmielna.
Projektowanąobwodnicę w póhrocnej częŚci miasta do ul. tMajaproponuje się
przeprowadzić w śladzie ishiejącej ul. Łąkowej (na jej fragmencie) oĺaz w części
istniejącej ul. Skowaczewskiego na odcinku stanowiącympołączenie z ul. l Maja. W
celu prawidłowego romłliązania podłączenía części ul. Skrowaczewskiego do
projektowanej obwodnocy wewnętrznej, naleŻy zmienić przebieg tej ulicy na odcinku
włączenia.
Ulice główne (G) na fĺagmentacb przebiegają w śladach istniejących ulic.
Fragmený te wymagają modernizacji (np. poszerzenia), doprowadzenia ulic nacaŁym
przebiegu do prqektowanych parametrów. Dla ulic głównych określa síę minimďną
szerokość w liniach rozgraniczających na 25m' Zalecany odstęp skrzyżowan
400 - 600m,prędkość projektowa 60kmft, liczbawjazdów bramowych ograniczona
( dopuszcza się pozostawi enie w jazdow bramowych istniej ący cll). Zalecane
parkowanie na pasach postojowych z wykorzystaniem pasow manewrowych.
Na ulicach klasy G prqektuje się jezdnie jedno - dwukierunkowe, zależnie od
wielkości prognozowanego ruchu imożliwości terenowych. Szerokość jezdni określa
się jako sumę szerokości pasów ruchu i pasow manewTowych. Szerokość pasa ruchu
wynosi 3,5m. Stosowanie pasa manewrowego Szerokości 3,0m zalecane jest na
wszystkich odcinkach gdzie projektuie się pas postojowy obok jezdni'
Na przejŚciach dla pieszych przezjezdnię klasy (G) o szerokości lZm i większej
na|eŻy projektować, azyle dla pieszych tJ. wyspy w krawężnikach o szerokości 2,5m
(przy modernizacji dopuszczalnaszerokośc 2,0m). Pľzy modemizacji ulíc klasy (G)
oraz w trudnych warunkach, szęrokoŚć pasa ruchu moŻe byc zmniejszona do 3,25m
na jezdniach dwukierunkowych lub 3,0m na.iednokierunkowych, aszerokośi pesa
manewrowego do 2,5m.
,,Studium" \ryznacza strefę ochronną od ulic głównych (G) na 25m pĺl obu stronach
drogi. W strefie tej należy w budynkach przeznaczonych na staĘ pobyt ludzi stosowaĺi
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odpowiednie rozwią.zania techn iczne chroni ące przed hďasem

Ulice zbioĺcze
Do ulic zbiorczych (Z) obsfugujących zespďy osiedli, dzielnic zaliczaĺrry:
l) fragment ul. Limanowskiego po zachodniej stronie miasta, ul. Konarskiego z
przebiciem do ul. Wypoczynkowej i obwodnícy zachodniej miasta (GP)'
2) ulicę Mireckiego, od ul' l Maja do projektowanej obwodnicy wewnętrznej (G)'
3) przedłuľŻenie ul. Wiejskiej, od ul. l Maja pÍzezul. Jedności Robotniczej do
projektowanej obwodnicy wewnętrznej i dalej na teren gniny Jaktorów,
4) istniejącą ul. Bema wychodzącanateren gminy Radziejowice,
5) istniejącą ul. Chmielną łączącąul. Jaktorowską z projektowaną obwodnicą
wewnętrzną i wychodzącąna tęren gminy Jaktorów,
6) istniejącą ul. Lelewela i jej pĺzeďłuŻenie na teren gniny Jaktorów'

Ulice zbiorcze (Z) nafragmentach przebiegająw śladach istniejących ulic. FragmenĘ
te wymagająmodernizacji ( np. poszeĺzenía) i doprowadzenía ulic na cĄm przebíegu
do projektowanych parametrów. Dla ulic zbiorczychokreśla się minimalnąszerokość
w liniach rozganiczająpych na 20m. Zďecany odstęp skrzyżowan l50-300m,
prędkoŚl projektowa 50 km/ľl, pożądane ograniczenie liczby wjazdlw bramowych'
Na ulicach klasy (Z) projektuje się jezdnie dwukierunkowe w prrypadkach
uzasadnionych względami przestrzennymi dopuszcza się również stosowanie jezdni
jednokierunkowych. Szerokość dwukierunkowej jezdni ulicy klasy (Z) wynosi 7,0m
lub 13,0m. a o symbolu jezdnijednokierunkowej 7,0m.
Przy jezďni o szerokoŚci 7,0m nďeży projektować pasy postojowe na wszystkich
odcinkach , gdzie występują potrzeby parkingowe ( dla jezdni o szerokości l3m jest to
zalecane).
Przy modernizacji ulic klasy (Z) dopuszczasięstosowanie zmniejszonej do 6,0m
szerokości jezdni jednokierunkowej. Dopuszcza się również stosowanie jezdni
dwukierunkowe.j o szerokoŚci 9,0m_l2,0m umożliwiającej parkowanie najezdni
(ednostronne przy szerokoŚci zalecanej 9,0m-l0,0m, obustronne przy szerokości
zalecane.i I l,0m - I 2,0m).

UKŁAD KoM UN|KACYJNY OBSŁUG UJĄCY

Układ obsługujący stanowią ulice lokalne - (L) i ulice dojazdowe'
Ulice lokalne obsługują obszar na którym się znajdu.iąoraz w pełnym zakĺesie
obsfugują bezpoŚrednie otoczenie. Ulice do.jazdowe natomiast obsfuguj ąwyłąc'znie
obiekty znajdujące się przy ých ulicach.

Do ulic lokatnYch (L) obsfugujących osiedla (dzielnice) zaliczamy
l ) ul. Mokra i wyjście tej ulicy na teren gniny Wiskitki,
2) ul. Zeromskiego,
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3) ul. Sikorskiego,
4) ul. Radziwiłłowską Pow, Bohaterów Waľszawy, Aleją Wyzwolenią wejście na
teren gniny Jaktorów,
5) ul. Śľodkową Filipa de Girardą
6) Aleję ParĘzantőw,
7) ul. Limanowskiego po wschodniej stronie miasĘ
8) ĺ. Jodłowskiego i pľzebicie do wewnętrznej obwodnicy miasĘ
9) ul. Skrowaczewskiego,
l0) ul. opolską i pĺzedhľŻenie do ul, Ziałowej, ul. Ziołowąw pďudniowo _zachodniej
części miastą
l1) ul. Kasprowicza.

MinimalnąszerokoŚć ulic lokalnych w liniach rozgraniczającychokreŚla się na l5m,
szerokoŚć jezdni min.6m przy ulicy dwukierunkowej, orazmin. 5,0m pny ul.
jednokierrnkowej.
Ulice dojazdowe obsĘujące zespoĘ obiektÓw, budynków występują
w poszczególnych hľartďach urbanistycznych. Minimalną szerokoŚć ulic
dojazdowyoh w liniach rozgraniczająpych określa się na l0ĺqszerokoŚó jezdĺli min.
5,0m Dopuszcza się stosowarie jezdni o szerokoŚci 4,5m przy ulicach
jedĺlokieruĺlkowych na odcinkach do 1 00m z pehą widocznośc ią z zastosowaniem
mijanek zapewniajźpych mozliwość wykonywania manewru wymijania. Trasy tinii
zbiorowej obsfugi ludności (komunikacja miejska) powinny pnebiegać, ulicami
głównymi (G), zbiorczymi (Z),lokalnymi (L) z pominięciem ulic dojazdowych.

sKRZYżowANIA

Połączenia ulic głównych, zbiorczych i lokalnych w celu uzyskania prawidłowego
funkcj onowani a wymagaj ą odpowiednich rozw iryafi technicznych' Do ýównych
skrzyżowan wymagaj ących opracowari technicznych należą
l) skrzyżowanie ul. Skrowaczewskiego i Łąkowej,
2) sk*ĺzyŻowanie ul. Skrowaczewskiego i lMaja,
3) skszyżowanie ul. Skľowaczewskie go, lzy Ziel íńskiej, Kapi tana P ałacą
4) skrzyŻowanie ul. Wiejskiej z lMaja,
5) skrzyżowanie ul. lMaja z ul. Limanowskiego,
6) skrzyżowanie ul. 1 Maja z Mireckiego,
7) skrzyżowanie ul. Mireckiego z Al. PaĄzantÓw, KoŚcielną
8) skrzyżowanie ul. Jodłowskiego _ Mireckiego,
9) skĺzyżowanie uI. Jodłowskiego - zĘ proťtl skrętu,
l0) skrzyżowanie ul. Al. Wyzwolenlaz Pow,
l l) skrzyżosnie ul. Al' Wyzwoleniaz ul. okulickiego,
l 2) skrzyżowanie ul. Al. Wyzwole nia z proj ektowaną obwodn icą wewnętrzną
1 3) sl<ĺzy zowan i e ul. Ż er omsk i e go z Limanowsk i go,



L Ę skrzyzowanie ul. Konarskiego, L i manowskiego, S ikorskiego,
15) skĺzyżowanie ul. Wyspiańskiego, Radziwiłłowskiej, Św. Jan
(pnejazdpod torami),
l ó) skrzyzowanie ul. Reymontą Jaktorowskiej, Mickiewiczą
17) rozwiďenie ul. Mickiewi cza do Koýowa i Mszczonową
18) sk'rzyŻowanie ul. Ziďowej z ul. Mickiewicza.

MIEJSCA POSTOJOWE

Przy jezdniach ul. klasy c;Z;L i D we wszystkich miejscach gdzie otaczające
zagospodarowanie wywďuje potrzeby parkingowe naleŻy stosować pasy posĘowe
(zatoki).
SzerokoŚć pasów postojowych ďa samochodów osobowych wynoszą
- 2,5m dla parkowania równoległego
_ 4,5m dla paľkowania prostopadłego
- 4,5m dlaparkowania rrkośnego ( pod kątem 60 " )
- 4,2m dla parkowania rrkośnego ( pod kątem 45 " )
Miejsca posĘowe ďa samochodów ciężarowych i autobusów pĄektuje się na
wydzielonych placactu wyjątkowo ptzy jezdni jako pasy postojowe równoległe
szerokości 3,0m.
Na ulicach klasy G, naleĘ projektować pasy postojowe do parkowania ukośnego, a
w przypadku ograniczonych możliwości terenowych dopuszcza się projektowanie
pasów do parkowania równoległego.
Na ulicach klasy Z, moŻna stosować pasy postojowe do pmkowania prostopaďego,
ukoŚnego lub rownoległego
Na ulicach klasy L i D zalecasię projektowanie pasów postojowych do parkowania
prostopadłego lub w pÍzwadku terenów budownictwa jednorodzinnego _

równoległego.
Miejsca postojowe dla samochodow osobowych mogąbyć rÓwnież sytuowane na
wydzielonych placach (parkingach)' Wymiary miejsca postojowego wynoszą4,5 x
2,3m (wyjątkowo 4,2 x Z,lm). Miejs ca dla osób niepełnosprawnych mająwymiary
4,5 x 3,6m.
Szerokość drogi manewrowej zaleŻy od układu miejsc postojowych í wynosi:
- dla miejsc prostopadĘch - 5,0m
- dla miejsc riwnolegĘch - 3,0m
- dla miejsc ukoŚnych _ 4,0m (dla kąta ó00)

- 3,5m (dla kąta 450)
odległoĺść najbliższych miejsc postojowych od Ścian okiennych budynków nie
powinna być mniej sza niŻ l5,0m (8,0m w zabudowie istniejącej).
Za|eca się takie sytuowanieparkingÓw, aby długoŚi drogi dojŚcia nie pľzekraczďa w
osiedlach 50,0m, w śridmieściu l00,0m. W osieďach mieszkaniowych nie zaleca się
projektowania paľkingów większych niŻ l00 miejsc postojowych (ze względiw
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2)
3)

ekologicznych). Zaleca się stosowanie na parkingach zieleni towarzyszącej .

Projektowanie miejsc postoJowych na chodnikach jest dopuszczalne jedynie w
prz1padku modernizacji ulicy, pod warunkiem, że pozostďa część chodnika ma
szerokość wystarczającą dla ruchu pieszego.
W terenie obejmującym ,,Centrum'' miasta Żyĺudowa ustala się dla nowo
projektowanych obiektów usfugowych konieczność, realizacji miejsc posĘowych.
Ustďa się 2,5 miejsca postojowe go prrypadającą na 100m2 usfugowej.

KATEGORIE ULIC

Do kategorii dróg krajowych zalicza się:
ulicę 1 Maja _ Mickiewicza(droga tlr 717) oraz proponuje się ulicę głlwną
przyspieszoną _ obwodnicę zachodĺrią miasta.
Do kategorii dróg wojewódzkichzaliczasię ulicę Reymonta - Jaktorowska
( droga m ?19).
Do kategoĺií dĺóg powiatowych proponuje sięzaliczyć następujące ulice:
1) obwodĺlĘ miasta na cĄm swoim przebiegu,

Mokľej w1prowadzającej ruch na teren gniny Wískitki,
ul. Konaskiego i Limanowskiego wyprowadzaj ącą ruch do obwodnicy

zewnętrznej (GP)'
4) ul. Mireckiego wyprowadzającąruch na teren gniny Jaktorow (Miedzyborów),
5) ul. Wíejskąwyprowadzającąruch w kierunku Henryszewa gmina Jaktorów
w pďudníowo_wschodniej części miasta,
ó) ul. Bema wyprowadzającą ruch na teren gminy Radziejowice.

CHODNIKI

Podstawowąfunkcjąchodnikajest wprowadzenie ruchu pieszego. Inne funkcje (np.

usýuowaníe pľzystanków, kiosków, ławek itp') nie powinny ograniczać jego
podstawowej funkcji. Chodniki powinny być umieszczane w przekroju popruecznym
ulic przy uwzględnieniu wymagań doĘczących odsunięcia od jezdni.
Powinny one byi odsunięte od jezdni na odleglość nie mniejsząniż:
- 5,0m od jezdni ulicy klasy GP
- 3'5m od jezdni ulic G íZ

W przypadku modernizacji ulic dopuszczasię sytuowanie chodnikow bezpośrędnio
przy jezdní, prry czp dla ulic klasy GP pod warunkiem zastosowanie wygrodzeń
oddzielających chodnik od jezdni. Minimďna szerokość chodnikaprzy krawężniku
jezdni lub pasie postojowym wynosi 2,0m. Przy modernizacji dopuszcza się
miejscowe uĺąŻenie chodnika do szerokości l,25m. Minimalna za]ecana szerokość
chodnika odsuniętego od jezdni wynosi l,5m a szerokoŚć minimalna dopuszczana
terenach intensywnie zagospodarowanych - 1,0m.



Ścmżru RowERotvE

,,Studium'' okreŚla przebieg ścieżek rowerowych o funkcji turystyczno-krajoznawczej
łączących tereny zielone, rekreacyjne, sportowe. Przebiegająone następującymi
frasami:
w pďudniowo - zachodniej części miasta wzdłu;Ż ulicy Mickiewicza
rozpoczynając od ogrodów dziďkowych poprzez groblę nadZalewemŻyratdowskim,
następnie ulicąopolskąłącząc tereny zielone nad rzekąPisią-Gągoliną przejŚciem
pod torami w ciągu ulicy Świętego Janą następnie ulicą Radziwiłłowską
Wypoczynkową i Mokrą na teren gniny Wiskitki oraz ulicąWyspiańskiego do ulicy
Żeromskiego pĹzez teren paľku, ulicą Wiejską na teren gĺliny Jaktorów
(Henryszew). Projektowana ścieŻkarowerowa łączy takłŻe tereny pr4'stacjiUzdaffiia
Wody i teren sportowy przy ul. Skrowaczewskiego oraz tereny w okolicach ul.

Bohaterów Warszawy i Alei Wyzwolenia z terenamí gniny Jaktorów (Międzyborów).
Zaleca się projektowanie Ścieżek rowerowychpruy wszystkich ciągach
komunikacyjnych jako segregacjęruchu. Na ulicach klasy Z iL dopuszcza się
wydzielenie na jezdni (pĺry krawęzniku) jednokierunkowego pasa ruchu rowerowego
o szerokości 2,0m.
Szerokości ścieżek rowerowych wynoszą
- jednokierunkowych: zalecana 2,Üm, minimalna l,5m.,
- dwukierunkowych: zalecana 3,0m, minimalna 2,5m.
Zalecasię projektowanie ścieżek rowerowych oddalonych od jezdni nie mniej niż:
-5,0m od jezdní ulicy klasy GP'
-3,5m od jezdni ulic klasy G i Z.

Ż.KI E R U N K I Z A G o S Po DA Row A N I A
PRZESTRT.E,NNEGO

GŁÓWNE F[)NKCJE MIASTA

od sĘcznia |999 rokuŻyrardów pełni funkcję ośrodka powiatowego'
Podstawowe funkcje miasta to:

- centrum administracyjno - usfugowe
- ośrodek produkcyjno - usługowy ( miejsca pracy dla mieszkancow miasta i powiatu)
- ośrodek kulturalno - usfugowy (oświatą zdrowie, sport, rekreacja)
- ośrodek mieszkaniowy zabezpieczający potrzeby lokalne oraz coÍaz częściej
stanowiący sypiďnię dla aglomeracji warszawskiej.
Prawidłowe -řunkcj 

onowan ie mi asta zw iązane j est z h armon ij nym, możl i w ie
niekonfliktowym wspołistnieniem i rozwojem riżnych funkcji i dziędzin gospodarki.
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MIESZKALNICTWO

W ,,Sfudium'' wyodrębniono cztery kierunki rozwoju budownictwa mieszkaniowego
obejmujące tereny:
_ zabudowy j edĺlorodzinnej,
- zabudowy wielorodziĺľrej (wielokondygnacyj nej ),
- zabudowy mieszkaniowej (ednorodzinnej i wielorodzinnej) pÍzeznaczonej do
przelĺształceh,
- ,,Centum" administracyjno - usfugowe3o z dopuszczeniem zabudowy
mieszkaniowej.

Zabudowa jednorodzinna

Nowe tereny zabudowy jednorodzinnej :vqľnrraczono w pohrocRo - wschodniej i
pďldniowo - wschodĺliej części miasĘ proponując tam przede wszystkim zabudowę
jedĺ'orodzllpąwolnostdącą. Niezależnie od powyższych loka|izacji, zabudową
jednorodzińitą objęte Ędą również wolne enklawy wysĘpujące na isüriejących
terenach zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej otazw obszarach pÍzezľraczonych
pod usfugi nieuciryliwe gdzie przewiduje się, iż funkcja ta może zając 40%ých
terenlw. Powieľzchnia terenów zabudowy jednorodzinnej wskazana w,,Shldium''
obejmuje łącznie okďo 450 hą w tym tereny już zainwestowane stanowiąokďo
240 hą nowo Wznaczone okďo 210 hą co daje wskaznik chłonnoŚci
22 500 mieszkańców.
W terenach zabudowy m ięszkaniowej j ednorodzinnej ďopuszcza się powstawanie
usfug podstawolvych (gastronomia, handel, usfugi sportu, oświaĘ, zdrowia ię.)'
W terenach usfug nieucięlilvych z dopuszczeniem zabudowy mieszkaniowej
jednorodzinnej przyjmuje się, że 30o/oterenu będzie pÍzeznaczone pod budownictwo
.jednorodzinne co wznacza chłonnoŚi terenu na okďo l500 osób.

Za budowa wielo rodzin na (w ielokondygn acyj na)

Nowe tereny zabudowy wielorodzinnej wznaczono w połnocnej częŚci miasta (lako
konĘnuacj ę przesttzenną istniejącego osiedla) oÍaz pÍzy ul. Jedności Robotniczej.
Ponadto przewiduje się uzupďnianie wolnych enklaw w istniejącycbl juŻ osiedlach z
zabudową wielorodzínną (os. Teklin, os. Piękna).
Nowe tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej powinny być objęte
zorganizowaną dziďďnoŚcią inwestycyjną. Na w/w tęrenach dopuszcza się' jako
funkcję uzupehiającą powstawanie usfug podstawowych orez usług
ponadpodsĘwowych (usfu gi zdrowia, oświaty itp. )
Dopuszczďna ilość kondygnacji w budynkach nie powinna przekraczaĆ czterech
kondygnacji.



Na terenach zabudowy mieszkaniowej zakłada się obowi ązek pozostawienia
minímum 20o/o terenów b iolo g icznie czynnych ( z ie lonych) .

Dopuszcza się lokalizację miejsc posĘowych orazboksów gaúowychzgodnie z
obowią.zuj ącymi przepis ami.
Powierzchnia terenów zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej wskazana w
,,Studium'' obejmujełącnlie okďo l35 ha w tym tereny nowo luv1.lzĺraczone stanowią
okďo 45ha, co daje wskaznik chłonności}4 500 mieszkanców.

ZabudowL prrcznaczonx do przekształceń ( jcdno i wieloľodzinna)

Tereny pÍ1LęTlaczone do częŚciowej rehabilitacji i przeksztďceń znajdują się:
- w Ęonie ul. Wiejskiej (po jej pďĺlocnej stronie),
- pÍZy ul.Dittricha i Farbiaĺskiej,
_ między ul. 1l Listopada arzeĄPisią
- między ulícami Wierzbową Wyspianskiego; oraz Kościuszki, Mireckiego i
Środkową.
Zabudowawystępująpa na w/w terenach jest zdewastowaną nie spehriająca

Ę/maganych obecĺrie standardów uĄrtkowych. Dtlzy procent ludności tu mieszkająpej
to rodziny patologicme. Brak infrastruktury technicmej, pomieszczeń gospodarczycľu
występująge duze zagęszczqlie poelębia j eszcze negaĘwne oddziďywania.
Na ilw terenach nďeży daüyć, do przeksztďceń isbniejącej substancji mieszkaniowej,
aw pÍZypadkach złych stanów technicznych _ do wyburzeńizastąpieniajej zabudową
jedno lub wielorodzinną a na odcinkach ulic o zabudowie pierzejowej
(kamíenicowej) - umożliwiającązachowanie dotychczasowego charakteru zabudowy
danej ulicy.
Dla terenów po wyburzeniach dopuszczasię riwnież (w vasadĺrionych przypadkach)
możliwoŚć wprowadzenia innej funkcji w nawią7aniu do funkcji terenÓw
znajdujących się w bezpośrednim są5iedŹwie (kamienicapĺzy ul. Ditbichaotaz
dawne koszary w parku).
Na terenach zabudory pÍzenlaczonej do przeksztúceń dopuszcza się, maksymalnie
trzykondygnacyj ną zabudowę kamíenicową lokďi zację usfug podstawowych prz},
obowią.zku pozostawienia mn.20o/o powierzchni terenÓw biologicznie czynnych.
Powierzchnia terenów wyznaczonych do objęcia pĺzekształceniami wynosi okďo
35 ha, co daje wskaznik chłonności 2 500 mięszkańców.

Zabudowa ,rCentľum''

W,,Studium" wyznaczono na terenie tzw. ,,Centrum'' głównie funkcje
adminisEacyjno - usfugowe z dopuszczeniem zabudowy jedno i wielorodzinnej.
Zakładasię edtworzeniepierzejowego (kamienicowego) charakteru zabudowy ulic
Nowo powstďe obieký powinny Łączyć, funkcję usfugową z mieszkaniową. W
obszarach objęých ściĘ i poŚrednią streĘ ochrony konserwatoľskiej wszelkie
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dziúania inwesýcyjne wymagajązgodności z ustďeniami zawartymi w rozdziale
,,Funkcjonowanie środowiska kulfurowego'', natomiast pozostĄ obszar,,Centum''
wymaga uporządkowania wnętÍz poszczegolnych kwartďów or az lvqlmaczenia
miejsc, które zapewniąmożliwość codziennej rekreacji mieszkancom tego terenu.
Istotnąsprawąjestronłiązanie kwestii miejsc paĺkingowych, w Ęm również dla
stĄch mieszkanców tego obszanr.

,,Studium" zakładą Że na wszystkich terenach obj ętych zab udową mieszkaniową
na|eĘ daüyć) do zapewnienia odpowiedních standardów uzytkowych (między ínnymi
pďne go wypos azenia infrastrukturę techn iczną).

Wskaznik chłonności ,,Centrum'' pod względem \iczby mieszkanców ksztďtuje na
okďo 7 000 osób.

UsŁUGI

,,Studium'' wyodľębniacztery kierunki rozwoju gospodarczegoWmaczająctereny
pÍzeznas?'gĺre pod roaľój usfug:
- ogólnomiej skich, ilokalizowlanych w,, Centrum'' miastą
- dzielnicotvych (Wr. centra osiedlowe)
- nieucią3liwych z dopuszczeniem zabudowy mieszkaniowej
- produkcyjnych z dopuszczeniem usfug ucią7liwych
' oraz wyznaczając tereny pfiLezľrerczone do rehabilitacji i przeksztďceń
(restrukturyzacja isĺniej ącego przemysfu)

Uslugi ogólnomiejskie

Główna koncentracja usfug ogólnomiejaskich występuje w,,Cenffum'' z isfuiejącą
tendencja ich dogęszczania. w t}.m terenie dopuszcza się lokďizację usfug
ponaď okalnych, administracyjnych oraz zabudowy usługowej z dopuszc zeniem
zabudowyjedno i wielorodzinnej. Śródmieście nie jest w cďości uporządkowane
przestrzennie. Większąjego częśc zajmuje obszar historyczny z obiektami wpisanymi
do Ęestru zabytkow i ten fragment miasta posiada wyksztďcony i klarowny układ
uľbanistyczny' Pozostďa część ,,Centrum'', obejmująca teren zawaĺý między torami
PKP i ul. Mireckiego, nie posiada wyksztďconego układu urbanistycznego i w
dalszym ciągu jest ząospodaĺowana chaoĘcznie. obszeľ ten wyodrębniono jako
teren na którym wykonanie planu miejscowego jest obowią7kowe.
Na terenie ,,CenEtlm'' objętym ścísĘ i pośrednią strefą ochrony konserwatorskiej
wszelka dziďalność inwestycyjna wymaga zgodności z wyĘcznymi
konsenľatorskimi. Na terenach ,,Cenffum'' pozastrefami sugeľuje się odtworzenie
pierzejowego charakteru ulic i placów, a ponadto wzbogacenie zespďów zabudowy
i stniej ącej popÍZez moderniz ację bąd;ź wymianę bezwaľtościowej aľchitektury. Teren



,,osady Fabrycznej" &rloÍz1głównie centrum administracyjne. W celu utworzenia
cęntrum handlowo - usfugowego sugeruje się prueksztďcenie ul. okrzei (od ul.lMaja
do Targowiska Miejskiego) w ciąg pieszy i utworzenía pasazu handlowego z
wykorzystaniem elementów mďej architektury, zieleni i elementów plasĘcanych.
Uporządkowaniu powinny ulec wnętrza kwartďów urbanisĘcnrych. Na tere,nach

,,Centrum'' naleĘ rozlłłiryać kwestię miejsc posĘowych zarővłno ďa stĄch
mieszkanców tego obszaru, jak i dla korzystającychz funkcji adminisEacyjnej lub
handlowej. Wprowadza się obowiązek zapewnienia miejsc parkíngowych w iloŚci 2,5
miejsca / 100m2 powierzchni usfugowej.

Reasumując powyższe oraz mając w pamięci, iż śródmieście jest wizytówkąmiasta
naleĘ zadbać o przesttzeganie następujących zasad:

- wficnle konserwatorskie powinny być, czynnikiem nadrzędnym w podejmowaniu
wszelkich decyzji planisĘcznych' Honorowany powinien być historyczny układ
urbanisĘczny, zabytkl i główne elementy tego układu,

- popÍzez vrypďĺ'ianie luk w pierzejach ulic i placÓw dopľowadzi się do wyrazistego
wykreowania publicznych przestrzeni spďecznych,

- modernizacji poddanych będzie większoŚć budynków śródmieścią a niektóre
zastąpione zostaną budynkami nowymi,

- naleŻy zadbac o prawidłowy program funkcjonalny Śridmieścia. Eliminowanie
mieszkalnictwa ze śródmieścia musi zachować właściwe proporcje. okďo 30%
kubatury powinno pozostać jako funkcja mieszkaniowa,

- naleŻy zadbać o szczególne potraktowanie placiw, podporządkowanych przede
wszystkim pieszym. Powinny one stanowić głównąprzestrzeń wspďżycia
spďecznego mieszkariców,

- naleŻy dúyć) do przystosowania przestrzeni i obiektów dla niepełnosprawnych
mieszkańców miasta,

- w planie modernizacji środmieścia miasta należy uwzględnić wyniki koniecznej
analiry bilansu miejsc postojowych w stosunku do zaĺnierzonej rozbudowy programu
hanďowo - usługowego i mieszkaniowego. Bilans ten powinien być sporządzony
wypruedzająco do decyzji o zabudowie wolnych tereniw w obrębie,,Centrum" oraz,
jego są5iedffiĺie,

- sanacji powinny ulec wnętrza kwartďów śródmiejskích. Generalnie należy dą7yć do
wyburzenia oficyn i tworzenia pďpublicznychprzestrzeni wspólnego użýkowania.
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Usługi dzielnicowe

Zagospodarowanie nowych terenów pod mieszkalnictwo będzie wyzwalai kolejne
potrzeby lokalizacji usfug. Ksztďtowanie süruktury ých funkcjí będzie wynikiem
poüzeb rynkowych. o ite usfugi typu handel, gastronomia iĘ. sąpotrzebami dnia
codziennego, o tyle miasto powinno prowadzić olaeŚlonąpolitykę w zakresie
lokďizacji funkcji takich jak oświatą shrżbazdrowią kulĺma.
W pďudniowej dzielnicy miasta zaleca się powstanie szkĄ o profilu podyktowanym
pohzebami mieszkanców, przychodni zdrowią usfug sakralnych, punktu pocztowego.
I-okaluacje usfug różnego typu powinny byó trafnie umiejscowione, ilościąswoją
powínny zabezpieczać poÜ;zeby i wymaganía mieszkańców.
W ,,Studium'' proponuje się dalszy rozwlj juz wyksztďconych cenüów osiedlowych
w osiedlachŻeromskiego, WschÓd i Batorego. Należry teŻ dąĘĆ: do utworzenia
terenów koncenEacji usfug w Ęonach ulic: Jodłowskiego, Kaspĺowiczą Piotra
Skargi orazw rejonie projektowanej obwodnícy wewnębzĺrej w póhocnej częŚci
miasta. W cenEach dzielnícowych, w zależnoŚci od potrzeb, naleĘ Ę!ryć, do
umieszczanía oprócz fuĺlkcji handlowej, funkcji adminisüaryjno - usfugowych, takich
jak prą'chodnie zdrowią paczty, punĘ bankowe, ośrodki lallry. Jednocześnie
nalezy paniętaś, o konieczności tworzenia terenlw zielenivządzonej oruz
rozwigzuia problemu miejsc postojowy ch z zachowaniem wskaznikaŁ,5 miejsca /
l 00m2 powierzchni usługowej.

ogołem powierzchnia,,Centrum'' w1mosi okďo 65 ha, co stanowi 5 % powierzchni
mrasta.

tlsługi nieuciążliwe z dopuszczeniem zabudowy mieszkaniowej

''Studium" vĺyznacza nowe tereny rozwojowe dla usfug nieuciąliwych w pďudniowo
- wschodniej części miastą pĺzy ulicach Reymontą Mickiewiczą l Mają między ul.
Srodkową a istniej ącym cment aÍzęm oraz wzdłuŻ proj ektowanej obwodnicy
wewnęffznej miasta w półlocnej jej częŚci. Funkcją wiodącą na Ęch terenach będzie
funkcja usfug nieucipliwych. W terenach tych dopuszcza się powstawanie nowych
usfug nieuciąllivvych podstawowych i ponadpodstawowych. Istniejące na Ęch
terenach enklawy z zabudową mieszkaniowąprzewiduje się do zachowaniabęz
kon i eczności wprow adzania funkcj i usługowej .

Tereny ilw wym asajądostosowania do wymaganych standardÓw' zabezpieczenia
dostępu do pďnej infrastruktury technicznej, zapewnienia minimum 30% powierzchni
b iologicznie czynnej, odpowiedn iej liczby m iej s c parkingowych .

ogďem powTerzchnia terenu pÍzezĺmrczonęgo pod ushgi nieuciązliwe wynosi
okďo 98 ha'



Usługi produkcyjne z dopuszczeniem usług uciążliwych
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,,Studium'' w;unaczanaten cel nowe tereny rozwojowe w pďudniowej częŚci miasta
wzdbuŻ ul. Roszarniczej oraz w części pďnocno _ zachodniej (od ul. Czystej do granic
adminisüacyjnych), pĺzy zachowaniu juz istniejących terenów o w/w fuĺrkcji wzülľŻ
ul. Jaktorowskiej, Mickiewiczą torów PKP oraz wokď ciepłowni miejskiej. Na
terenach ĘchnaleĘ dęyć do przeksztúceń lub likwidacji obiektów o innych
funkcjach (np. mieszkaniowych). Przy lokalizacji obíektów ucią.zliwych nalezy
zachować zasaĘ, by ucią.zliwość pozostďa w obrębie dziďki przemaczonej pod
inweĘcję. JednoczeŚnie przy podejmow aniu dziúań inwesĘcyjnych naleĘ kierować
się zasadą by dosĘność komunikacyjna do tych terenów nie kolidowúaztsrenaĺni
zabudowy mieszkaniowej .

Tereny te wymagajązapewníenia standardów infrastruktury technicznej, zapewnienia
nie mniej nľŻ l'SYo powierzchni biologicznie czynnej oÍaz zapevĺnienía miejsc
parkingowych w ramach własnych lokalizacji.

ogólna powierzchnia terenów pÍzenaczonych pod usfugi produkcyjne wynosi okďo
135 ha co stanowi - l0o/o powierzchni ogólnej miasta.

Tereny pnzozntczone do ľehabilitacji i przekształceń

W ,,studium" v,ĺyznaczono trzy takie tereny obejmujące:
- Zakłady Lniaľskie _ centrala
- Zakłady Lniarskie - wykańczalnia
- tzw. Garbarnię
Na terenie ,,Centrali" Zakładőw Lniarskich oraz Zakładőw Gaľbarskich proponuje się
wprowadzenie funkcji usfug níeucíą7liwych, natomiast na terenie ,,Wykańczalní''
pozostawia się doĘchczasową funkcję usfug produkcyjnych z dopuszczeniem usfug
ucięliwych. Teren Zakładów Lniarskich znajduje się w ścisłej i pośredniej shefie
ochrony konserwatorskiej, gdzie obowią7uje koniecznoŚć przestrzeganiazasad
przy jęĘ ch w r ozdziale,, F unkcj onowanie ś rodow iska kulturowe go'' .

ogÓlna powierzchnia terenow pÍzeznaczonych do rehabilitacji i przeksztďceń wynosi
35 ha

Powierzchnia terenów pÍzeznaczonych pod usfugi nieuciąZliwe, do rehabilitacji i
produkcyjne wynosi okďo 270ha, co stanowi 18% powierzchni miasta.

TERENY ZIELENI OTWARTEJ

,,Studium" wymaczatrzy zlryarte strefo (ciągi) zieleni otwartej:
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wzdłvŻ rueki Pisi i Zalevu Żyruďowskiego
wzdłuŻ rowu L i rowu 5l
wzüużrzeki Wierzbianki
Na terenach ých dopuszczasię lokalizację obiektów iwządzeńo funkcji rekreacyjno
- sportowej, usług typu gasfionomią handel, hotelarstwo iĘ., sfużących obsłudze
bazy rekreacyjno - sportowej, usfug zdrowia, administracji, ogrodów dzíałkowych,
obiektów i urządzeń infrastruktury technicznej.
Wszystki e obieĘ powinny aĺchitekton icznie barmonizować z otoczeniem
przyrodnicrym.
WzdłuŻ cieków wodnych wprowadza się konieczność pozostawienia ciągów
ekologicznych łączących tereny zíelone oraz ustala się obowią7ek pozostawienia 50%
powieľzchni biologicznie czynnej .

W pienľszej kolejności należy dąŻyć, do zagospodarowania terenów nie
zainwestowanych wzüuŻ Zalewu Żyraĺdowskiego mając na uwadze, że jest to
potencjalnie teren głÓwnej bazy turystyczno _ wypoczynkowej dla cďego rejonu.

CMENTABZE

,,Studium" wyzľraczanory teren pr;zenlacmny jako ręzeĺwępod cmentarz w
póŁtocnej części miasta. W obszarze tym dopuszcza síę tokďizację usfug zwíązanych
z funkcjonowaniem w/w obiektu. Koniecme jest wykonanie planu urządzęnią
cmentarza z uwzględnien iem usług oraz zieleni towaľzyszącej .
Ishiejące cmentatze pozostawia się do zachowania. Sąto:
- cmentatz zydowski przy ul. Mireckiego,
- cmentarz ewangelicko _ augsburski pÍTy vl.Kasztanowej,
- cmentarz katolícki zpÍopozycjąpowiększenia od strony ul. Spokojnej.

3.oCHRoNA I KsZT 
^ŁTowANIEŚnoDo\ryIsKA PB.zYRo DNIC zEGo

U stala się następuj ące zasady frrnkcj onowania środowiska przyrodni czego

[,ASY

- zachowanie i ochronę ishiejących obszarów leśnych znajdujących się w granicach
administracyjnych miasta (pĺzy ul. Bema, Stacji Uzdłniania Wody, ul. okulickiego)
w Ęonie ul. Mazowieckiej,



- ochronę ishiejących terenów leŚnych znajdujących się pozagranicami
administracyjnymi miasta (otulina Bolimowskiego Parku Krajobrazowego, Wydmy
Międzyborowskíe, Las Radziejowicki).

- ze wz$ędu na wprowadzenie obwodnicy zachodniej (GP) na terenie Bolimowsko -
Radziejowickiego Kĺajobrazu Chronionego naleŻy w celu ochrony przytody na etapie
proj ektów te chn i czn y ch r ozp atzyć ws zystkie możl i w ości zabęzpieczeÍl
i zminimalizowanie szkodliwego oddziĄwanie trasy komunikacyjnej. W celu
prowadzenia kontrolowanej ochrony przyrody proponuje się przeznaczenie fragmentu
lasu znajdującego się pomiędzy granicami adminisfiacyjnymi miasta a obwodnicąna
urzndzony park leŚny, służący mieszkańcom miasta jako teren
spacerowo - rekreacyjny.

TERENY ZIELONE ( parki' zieleńce, skwely itp.)

- zachowanie, ochĺonę i bieżącąkonsenľację ishiejących parklw, zieleńców i
slfiľe'rów. W stefie ścisĘ i pośredniej ochrony konserwatorskiej znajduje się park im.
Kmola Dittricha oraz tereny zielone i aleje ptzerraczone do zachowania i ochrony pod
nadzoreĺn Woj ewódzkiego Konsenľatora Zabytkőw,

- dą_zenie do wprowadzenia zieleni uzupehiającej typu zieleńce na terenach
budowni ctwa mieszkaniowego,

- wprowadzenie zieleni izolacyjnej (oddzielającej funkcje mieszkaniowe od
produkcyjno - usfugowych, tworzenie pasów, zieleni wzdhuŻ ciągów
komunikacyjnych przy ulicach głównych (G), oddzielanie zieleniąobiektów typu
guuŻe, parkingi w terenach zabudowy mieszkaniowej.

TERENY ZIEtEN| OTWARTEJ ( ciągi ekologiczne, ogrody dziatkowe, tereny
sportu i rekreacji)

- zachowanie i ochronę istniejących terenÓw,

- otoczenie szczegolną ochroną naturalnych obszarow zieleni wyksztďconej w
sąsiedzĺľie ciekow wodnych,

- zakazpĺzegradzania i zabudowywania dolin rzecznych tworzących korytarze
powiązań ekologicznych ( migracje mas powieffzai zwierzyny),

- dąpenie do đľorzenia ciągów przewietrzaniana kierunku wschod - zachÓd
(poprzecmie do kierunku rzeki Pisi),



_ ochrona drzew pomników prryrody (na terenie miasta 19 drzew), w tym 8 znajduje
się w paÍku miejskim, 4 na terenie cmentarza rzymsko_katolickiego,7 to pojedyncze
okazy na terenie miasta. Wszelkíe zabiegipielęgnacyjne tych okazów naheiry
wykonywać w uzgodnieniu z Wojewidzkim Konserwatorem Przyrody,

_ wprowadzenie zieleni izolacyjnej i dekoracyjnej na obszarach pĹZezrlaczonych pod
funkcje sportowo-rekreacyjne.

ELIMINACJA NIEKORZYSTNYCH oDDzI^ŁYwłŃ ĺ ZAGRożEŃ
ŚnonowISKA

W,'Sfudium'' ustala się następujące zasady:

'zakaz bezpośredníego odprowadzeruado cieków nie oczyszczonych wód
deszczowych,

- zakaz be4ośredĺliego wprowadzeniado gruntu i cieków wodnych ścieków socjalno_
bytowych,

- zakaz odprowadzenia ścíeków przęmysłowych do gruntu í zbiomików wodnych,

- prawidłowe rozwiąanie gospodarki ściekowej na terenach są5iednich gmin' przede
wszystkim w gminie Radziejowice. Ścieki socjalno _ bytowe odprowadzone są
bezpośrednio do ciekiw wodnych co powoduje zanieczyszczanie Zalęwl
Żyrardowskiego (konieczna jest wspĘrac aZuządow Gmín w celu eliminacji
zagroŻenia ponadlokalnego),

- kon iecznoś ć prowadzeni a monitoringu zaniec zy szczeń pow ietrza (zakłady
pľodu kcyj n e ) cel e m spowo dow ani a r ozłl, ięań techni czn y ch l ikwi duj ący ctl
ucią7liwość lub ograniczających ją do sanic własności )

- systemaĘczne wprowadzanie systemÓw ogrzewania oparĘch o ekologiczne
czynniki grzewcze (gaz przewodowy, olej niskosiaĺkowy, energia elekĘczna).
tJ ci ą7l iwo ści zw iązane z owewaÍli em dotyc zą przede wszystkim zabudowy
j ednorodzinnej (os iedle Piotrowin a - ogrzewlanie węglowe) oraz zabytkowego
Centrum Miasta - osady Fabrycznej , gdzie funkcjonuje również ogrzewanie węglowe,

_ stworzenie możliwoŚci podłączeniasię do wszystkich mediow dla właścicieli
prywahychpopĺzez budowę sieci infrastn:ktury technicznej w ciągach
komunikacyjqych,
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- dąpenie do pehego zwodociągowania istniejącej zabudowy w celu poprawy
parameftów j akościowych wody pitnej,

_ realizacja nowej zabudowy powinna być poprzedzona wybudowaniem sieci
wodoci ągowej i kanalizacyj n ej,

- wykorzystanie nowych technologii umożliwiających w mniejszym stopniu
ingerencję w naturalne podłoże (np. kanalizacja ciśnieniowa), zachowując ístniejące
warunki wodne, dzięki ptytszym wykopom,

_ uporządkowanie kanalizacji deszczowej na terenach zainwestowanych i
pĺzestzeganie zasady j ej stosow ania przy ząospodarowan i u wymagaj ącym
odprowadzenía ścieków deszczoÝvych (zakłady produkcyjne, stacje benzynowe itp.),

- dązenie do prawidłowych rozwiąłari komunikacyjnych pľowadzących do
zmniejszeniazagrożeń i ucią.zliwości katastrof drogowych - koniecmym jest
w1prowadzenie ruchu tanzýowego z centrum miasta ( budowa obwodnicy
zachodnĘ) oraz' budowa obwodnicy wewnętrznej miasta.

4.FUNKCJoNowANIE ŚnoDowIsKA
KULTUROWEGO
ZASADY DZI^ŁANIA w STREFACH OCHRONY
KONSERWATORSKIEJ

- 1'ereny ĺlbjęte ścisłą i pośrednią strefą ochrony konserwatorskiej określa się
jako obszar ďa którego sporządzęnie planu miejscowego Zagospodarowanía
przestrzennego j est obowią.zkowe.

- Ze względu na istniejące uwarunkowania ustala się zmianę granic
( powiększenie) Ścisłej i pośredniej strefu ochrony konserwatorskiej ,, A '' i ,, B ''
Granice powiększonych stref pokazano na rysunku.
Strefa ścisła ochrony konserwatorskiej obejmuje powiększenie o fragment terenu
dawnych ,,Zakładow Lniarskich ''- centrali (zespĄ obiektów wpisanych do
Ęestru zabytkow).
Strefa pośredniej ochrony konserwatorskiej obejmuje powiększenie o fragment
terenu ,,Zakłqlów Lniarskích''- wykariczalni (zespoty obiektów wpisanych do
Ęestru zabytbw) orazpowiększenie o fragment terenu pomięĺlzy dworcem
PKP i ul' okrzei ze względu na dwa budynki przy ul. P.o.W' i dworzec



kolejowy wpisane do Ęestru zabytków, atakŻe ze wzg|ędu na walory
architektoniczne innych obíektów.

- obiekĘ zlokďizowane w sfiefach poŚredniej i ŚcisĘ ochrony
konserwatorskiej, ktire naheĘ objąć ochľoną konserwatoľską ze względu na
walory historyczno - architekto nicane to:
budynek pÍZy lll. Dekerta dom nr 8/l0,
budynek przy ul. Polskiej Organizacji Wojskowej dom nr l0
budynek przy ul. Polskiej organizacji Wojskowej dom nĺ l6
budynek przy ul. Polskiej Organizacji Wojskowej dom nr 18

- obieĘ pozastrefami ścisĘ i pośredniej ochrony konserwatorskíej, które
naleŻy objąć ochronąkonserwatorsĘze względu na walory historyczno-
architektoniczne to:
l) obieĘ cmentatzagzebďnego / kaplica grobowa A.Chodaka i kaplica
grobowa M. wątrubskiego /
2) uesztul.Limanowskíego nr l2b
3) ul. Bohmeńw Wanzawy l zespĆlł domu nĺ 12 l
4) ul. Bohĺerów Warszawy l zespc>ł domu nr 20 l
5) ul. Bohaterów Warszawy l zespoł domu nr 26 l
6) ul' Bohaterow Warszawy ĺ zespctł domu m 32 l
7) ul' Bohaterów Warszawy l zespclł domu lv 34 l
8) ul. BohaterÓw Warszawy /zespołdomu nr 5t l
9) ul. BohaterÓw Warszawy l zespoł domu nr 55 /
l0) ul. Bohaterów Warszawy l zespclł domu m 20 l
l l) ul' Bohaterów Warszawy ĺzesp<lł domu nr l8 /
12) ul. Bohaterów Warszawy l zespclł domu nr l0 /
l3) ul. Bľatnia dom nr 5
14) ul. Bratnia dom nr 7
15) ul. Bratnia dom nr I
ló) ul. Bratnia dom nľ l0
17) ul. Brahia dom nľ 12
l8) ul. Bratnia dom nr 14
l9) ul. Dziďkowa dom nr 8
20) ul. Gen. Cehaka dom nr l7
2l ) ul. Legionów Polskich dom nr 20122
22) ul. Legionów Polskich dom nr 26
23) ul. Legionów Polskích dom nr 30
24) uI. Legionów Polskich dom nr 32
25) ul. Legionów Polskich dom nr 34
26) ul. Legionów Polskich dom nľ35
27) u|. Legionów Polskich dom nr 46
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28) ul. Legionów Polskich dom nr 48
29) ul. Legionów Polskich dom nr 57l59
30) ut. 1l Listopada Willa nr 3
3l) ul. I I Listopada dom nr 11

32) ul. l l Listopada dom nĺ ló
33) ul. 1l Listopada dom nr 20
34) ul. I I Listopada dom nr 36
35) ul. Mielczarskiego dom nr 5

36) ul. Mielczarskiego dom nr ó
37) ul. Mielczarskiego dom nr 7
38) ul. Mielczarskiego dom nĺ 9
39) ul. Mielczarskiego dom nľ l3a
40) ul. Mielczaĺskiego dom nr 15

41) ul. Mielczarskíego dom nr l0
42) ul. Mielczarskiego dom nr 14
43) ul. Mickiewicza lzespoł domu nr 8/
44) ul. Mckiewicza domnĺ 6
45) ul. Mckierľicza dom nr 77
46) ul. Mickíewicza dom nr 79
47) ul. Mickiewicza dom nr 85
48) ul. Mickiewicza dom nr 9l
49) ul. Miodowa dom nr 20b
50) ul. Mostowa dom nr 7
5 I ) ul. Mostowa dom nr 12
52) ul. Moniuszkí dom nr 35
53) ul. Moniuszki dom nr 40
54) ul. Moniuszki dom nľ 38
55) ul. Moniuszki dom nr 36
56) ul. Moniuszki dom nr 49
57) ul. Moniuszki dom nr 47
58) ul. Narutowicza dom nr l/Chodalď
59) ul. Narutowicza dom nr 5

ó0) ul. ossowskiego dom nr l0
6l ) ul. Słowackiego dom nr 6
62) ul. Smocza dom nr ó
63) ul. Strzelecka dom nr l0
64) ul. Strzelecka dom nr 8
65) ul. Strzelecka dom nľ l2
6ó) ul. Szulmana dom nr 2
67) ul' Szulĺnana dom nr 9
68) ul. Szulmana dom nr l0
69) ul. Środkowa dom nr 8
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wyposazyć w infrasrukturę technicznąw celu podwyższenia standardów
uzýkowych. Nalezy dęyi, do przeksztúceńtakich obiektów jak stacje
transformatorowe, widoczne elementy infrastruktury technicznej w celu
wkomponowania w otoczenie.

_ W strefie ścisĘ ochrony konsenľatorskiej ,,A'' wprowadzasięzakaznowych
podziďów terenu.

- W strefie ścisĘ i pośredniej ochrony konserwatorskiej jako funkcję
dominującąuznaje się funkcję usfug ogólnomĘskich ' dópur'.'.ni.-
zabudowy mieszkaniowej jedno i wielorodzinnej.

PROPOZYCJE NOWYCH LOKALIZACII

Powstaníe nowych obiektów dopuszcza się:
- przy ul. Limanowskiego jako budynek dwukondygnacyjny o funkcji usfugowo-
mieszkalnej , załaniający istniejący budynek policji.
Jako wyĘczne można potraktować projekt zawarty w planie rewďoryzac_ii
,,osady Fabrycmej" naleĘ w pĘekcie pĺzewidziećl pnejazdy bramowe'
Dopuszcza się usytuowanie obiektu mieszkalno - usfugowego
dwukondygnacyjnego wzdłuŻ nekiPisi w odległości min.10 m od rzeki,

- w narożniku ulic Chopina i Wieľzbowej jako budynek mieszkďny z usfugami
w paĺterze o gabarytach i wystroju elewacji harmonizuj ącej z obiektami
istniej ącymi w są5ied zfrvie,

- przy ul. Zeromskiego trzy budynki mieszkalne jednorodzinne pozostawiając oŚ
widokową,, Kościoł - Gďębnik ''. Budynki te nďeży projektować
o gabarytach, wystroju elewacji i uzytych materiďow zbliżonych do
istniejącego budynku mieszkalnego w tej pieĺzei ulicy,

- przy ul. I Maja budynek usfugowy dwukondygnacyjny lub trzykondygnacyjny
jako zamknięcie istniejącego wnętrza urbanisýcznego'
Należy przewidzieć przejście bramowe i pďączenie tego wnętrzaz istniejącym
skwerem. Jako wýyczne moŻna potraktować projekt zawarty w planie
,, Rewalory zacji Osady Fabryc znej,,,

- przy Placu Jana Pawła II budynek mieszkalno usfugowy zaprojektowany jako
rozbudowa ishíejącego budynku poczty . ParameĘ projektowanego uuoyntu
( wysokość, r+ięlkość kondygnacji, otworow okiennych) oraz mateiiał
wykoń czeniowy el ewacj i pow in i en harmonjzow ać z i stni ej ącym ob i ektem
będąc jego przedfużeniem,
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70) ul. Środkowa dom nr 28
7l) ul. Wysockiego dom nr l0
72) ul. Wysockiego dom nr l0a
73) ul. Wysockiego zespoł domu nr l2
74) ul. Wysockiego dom nr 16
75) ul. Wysockiego dom nr 26
76) ul. Wysockiego dom nĺ 28
77) ul. Wysockiego dom nr 20
78) ul. Wysockiego dom nr 14
79) uI. Dekerta /masarniď nr 5
80) ul. Radziwiłłowska /stacja wodnď
8l) ul. Polskiej organizacji Wojskowej lwieżacíśnien/ nr 5
82) ul. l Maja lwieżado iwiczeď nr ólb

- W strefach ochrony konserwatorskiej ,, A" i ,, B " orazw obiektach
wpisanych do rejestnr zabytków wszelkie dziúaniainwestycyjne (remont,
modernizacją rozbudową budowa nowych obiektów, likwidacja istniejącej
zabudowy, przeksztďcenia wĺęfiz rľbanisĘcznych, zieleńcow i placów)
wymagaj ą uzgodĺrienia z Woj ewÓdzkim Konserwatorem Zabytkilw .

- Prace ínwesĘcyjne (prace ziemne) w obrębie stanowisk archeologicznych
winny być poprzedzone sondażem archeologicznym.
Prace prowadzone w są$iedĺwie wlw terenów winny być prowadzone pod
nadzorem archeologa.

- Zabiegi pielęgnacyjne istniejących pomnikÓw przyrody mogąodbywać się pod
n adzorem Woj ewódzkie go Konserwatora Przyrody.

- Zabiegi pielęgnacyjne i przeksztďcenia zieleni w obrębie stre! ścisĘ
ochrony kon serwatorsk i ej,'A'' wy m a3ają zgody Woj ewódzki ego Konserwatora
Zabytków.

- W streťre ścisłej ochrony konserwatorskiej ,,A'' we wnętrzach urbanisĘcmych
naleŻy dryyć: do odtworzenia historycznych układów przestrzennych
( likwidacja substandardowej zabudowy gospodarczej, budowa nowych
obiektów w historycznp układzie).

- Na terenie ,,osady Fabrycznej'' (strefa Ścisłej ochrony konserwatorskiej)
wprowadza się zakaz budowy ogrodzeń. (Należy dązyć do likwidacji już
istniejących.)-

- obiekty mieszkalne i usfugowe na terenie ,,osady Fabrycznej" należy



(

'pny ul. Sławíńskiego w granicach terenu dawnej ,,Straży Przemysłowej''
jako budynek garuŻowy o gabaľytach zbliżonych do budynku ,,Strďży'' o
architękturze harmonizującej z istniejącymi w sąpiedawie budynkami
( preferowany materiď wykończeniowy _ cegła klinkierowa).

'przy ulicy Mireckiego i Narutowicza budynek usfugowo_ mieszkalny w míejscu
istniejących obecníe pawilonów handlowych. Budynek ten powínien
harmonizo w ac z i stn iej ącym i budynkam i mi eszkalnymi (gabaryty, materiał
wykończeniowy).Dopuszcza się powstanie dwóch obiektów _ w pierzei ul.
Narutowicza i w pierzei ul. Mireckiego,

- w narożniku ulic Limanowskiego í ossowskiego jako budynek mieszkďny z
usĘami w parterze. Forma projektowanego budynku powínna harmonizować
z pienejąulicy Limanowskiego (preferowana zmiana wysokości w
projektowanym budynku - nawią.zanie do wysokoŚci budynków mieszkďnych
przy ul. Limanowskiego i pľzejście do wysokości i charakteru budynku przy ul.
Ossowskiego.),

- przy ulicy okrzei budynek mieszkalno - usfugowy jako zamknięcie kwartďu
urbanistycznego. Nalezy pnevndzieć przejście bramowe w celu utworzenia
ciągu pieszo -jezdnego. Paľametry projektowanego budynku powinny
harmonizować z budynkami są5iaduj ącymi,

- przy ul. Szulmana budynki mieszkďno_usfugowe wzdfuŻ utworzonego ciągu
p ieszo-j ezdnego. Proj ektowane budynki trzykondygnacyj ne,

- pÍzy ulicy l Maja w sąpiedztwie dawnego kina budynki usfugowo_handlowe w
celu utworzeniawnęffza urbanisĘczne+o _ placu. Całapierzejaprzy ul. l Maja
w tym kwartal e wpaga proj ektu przek'ształ cen i a. .I ako wyĘ czne można vznac
projekt zawaĺty w planíe 

', 
Rewaloryzacjiosady Fabrycznej,',

- budynek mieszkalno - usfugory pÍZy ul. Waryńskiego .

ParameĘ projektowanego budynku powinny harmonizować z budynkami
sąsiadującymi'

- budynki mieszkalno usługowe projektowane jako uzupełnienie pierzei ulic i
kwartďów urbanisýcznych.
ParameĘ (gabaryty i materiał wykończeniowy) proj ektowtnych budynków
powinny harmonizować z budynkami są5iaduj ącymi'

oBIEKTY I TERENY PRZEZNACZo]YE Do PRZEKSZTAŁCEŃ



- istrriejąca stďiwkaprzy ul. Limanowskiego (nawiąanie do charakteru,
gabarytów imateriďów wykończeniowych obiektów sągiedních _ Resursą
Kantor, Pďacyk Tyrolski),

_ pawilon handlowy przy ul. Míreckiego (naleŹy dostosować do charakteru
i gabarytÓw są5iadującej zabudowy lub obiekt ten powinien ulec likwidacji),

- budynek,,starej kręgielni'' przy ul. l Maja oraz teren wokoľ tego obiektu i
Resursy. Proponowana funkcja terenu _ parking dta obiektów usługolvych.
Przekształcenie ,,starej kręgielni'' (obecnie mieszkania) na cele usługowe
ipowrot do dawnej formy aľchitektonicznej,

- teren szpitďa - przywracanie wspólnego chaĺakteru obiektów historycznych i
nowych. Nowe obieĘ szpitďno _ administracyjne powinny harmonizować z
historyczną zabudową (gabaryty , matenďy wykończeniowe),

- teren dawnych ,,Zakładőw Lniarskich''_ cenffala i wykanczalnia.
Przeksztďcenia obiektów i terenu nie powinny zmieniać charakteru cďego
załoŻęnia. PodziĄ własnościowe nie mogąmieć odniesieniaw fizycznych
naniesieniach w teľenie.
Na terenie dawnych ,,Zakładów Lniarskich'' dopuszcza się wyburzenia
istniejących obiektów oraz powstawanie nowych w uzgodnieniu z WojewÓdzkim
Konserwatorem Zabytkćn Proponowana funkcja na terenie centľali to usługi
nieprodukcyjne (nieucią2liwe), natomiast na terenie wykończalni to usfugi
produkcyj ne (z dopuszczenięm ucią1l iwych).

5.KTERUNKI ROZWOJU
I N FRA ST R U KT U RY TE C H N I CZN EJ
ZASADY ZAOPATRZENIA W GAZ

[]stala się dwustronne zasilanie miasta Żyrardowa z sieci gazociągow
wysokopręŻnych.
()az dostarczany będzie poprręZ dwie stacje redukcyjno - pĺlmiarowe I ":

a) SR I'lt - istniejącaprzy ul. Mickiewiczaopro.|ektowaĺlej, docelowe|
przepustowości Q : 12000 n m3 /h; zasilaną z odgałęzięnia DN l00 od
istniejącego gazociągu w.c. DN 400 relacji Piotrków Trybunalski - Mory,



b) SR Io 12 - projektowanąw części miasta o
przepustowości Q: 9000 n ĺIl, zuilulą z proj ektowanego odgďęzienia
DNI 50 od: projektowanego również gazociągu w.c. DN 200 Błonie _ Sochaczew
lub od ístrriejącego gazoclągu w'c. DN400 Piohków TrybunalskĹMory
Decyzja doýcząca wyboru warianfu leŻy w gestii P.G.N. i G. _ S.A. w
Warszawie i na dzień dzisiejszy nie zostďa jeszcze podjęta.
Bilans zapotzebowania gaz;t) dla miasta w okresie docelowym ksztďtuje się na
poziomie 58.792,1 tys. m3 / rok.
Projektowany układ sieci rozdzielczej ÍozpÍowadzałbędzie gazdla odbiorców w
mieście oÍaz w miejscowościach satelitarnych (Korytow, Międzyborów, Sade
Budy, Stare Budy, Bieganów, Grądy, Henryszew ).
Generalnie, rozbudowywaną sieciąna okres docelowy będzie sieć średniego
ciŚnienią której zasięgiem zostanie objęte głównie centrum miasta oraz jĘo
póŁlocna i wschodnia część.
Pierścieniowe zamknięcie sieci w znacznymstopniu wpýnie na niezawodĺloŚć
dostaw ga^r.

Gaz dostarczffiIy będzie odbiorcom pod nislím ciŚnieniem za pośrednictwem
czterech stacji ľedukcýno_ pomíaľowych II0
SR IIU /l - 600 n m' lh - osiedle Teklin

a

chnicme"
oÍ az za pośrednictwem -3 3 15 reduktorów domowych'

ZASADY ZA0PATRZEI\IIA w CIEPŁO

Ustala się zasilanie miasta w oparciu o dwa źrodłaciepła.
Bilans ciepła dla miasta ksaałtuje się na poziomie -268 Gcal l h
Perspektywiczne żrodłaciepła w mieście to:
C i epłownia M iej ska, E lektroc iepłowni a Zakładiw t'n i aľs kí ch.
Zalrłada się sukcesywną modernizację i rozbudowę zarówno żrodďjak i sieci

Moderniz acja źľĺodeł polegďa będzie na:

a) rozbudowie do maksymalnej wielkości Ciepłowni Miejskiej

b) rozbudowie do maksymalne.j wielkości Elektrociepłowni Zal<ładow Lniarskich

Ewenfualne, przyszłościowe wykorzystanie energii geotermalnej polegďo będzie
na bezpośredníej wymianie ciepła między węzłąmi geotermalnyńi í zakładami
produkującymi ciepło (CM,EC) co pozwoli na częściowe zredukowanie kosztów
produkcji ciepłą Za sprawą zmniejszenia ilości spalanego węgla czy koksu oraz
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Spowoduje ograniczenie emisj i substanc.j i chemicznych produktów spďania
szkodliwych dla środowiska'
Modernizacja sieci polegďa będzie głównie na wymianie istniejących rur na
preizolowane i stosowanie takich rur pÍzy dalszej rozbudowie sieci.

Przyjęte załoŻeniadoýczące gospodarki cieplnej w mieście to:

a) z centralnych żrodeł ciepła zaopatrzone zostanie budownictwo wielorodzinne i

towarzyszące,

b) zabytkowa część miasta zaopatzona zostanie w ciepło w oparciu o
wykorzystanie energii elektrycznej i gazuziemnego (co zostďo uwzględnione
w koncep cji gazyrtkacj i), poza skon centrowanym fragmentem zabudowy
wielorodzin''ej, szpitalem itp. równieŻ zaopatrywanymi zę żrodeł centrďnych,

c) budownigtwo jďnorodzinne będzie zaopaĘwane w ciepło w oparciu o:
'źrődła cenüďne - okďo 20Y, zabudowy o duzej koncenfiacji,
- índywidualne źrőüaciepła z wykoĺz1staniem alergii elektryczn ej, gazll
ziemnego, oleju opďowego - zgodnie z obowiąnjącymi przepisami w zakresie
ochrony środowiska,

d) zakłady przemysłowe zaopatrywane będą ze źródeł centralnych dla obiektów
pďozonych przy istniejących i projektowanych sieciach cieplnych oÍaz ze
żrodeł indywidualnych zasilanych głównie Eazem ( np. kotłownia Polmosu,
Tkanin Technicznych - co uwzględniono w koncepcji gazyfikacji)

ZASADY oDPRowADZENlł ŚclnxÓw onszczowYcH

Ustala się, iż ścieki będą zbieranę Z miasta siecią kanalizacji deszczowej i
oczyszczane pĺzed zrzutem do odbiorników. W mieście istnieje kanalizac-ja typu
rozdzielczego.
Kanďy ĺleszczowe uliczne odprowadzają wody deszczowe do rowow: ,,L'', ,,5 l''
i ,,60''.
RóW ,,l''' odprowadza wody do rzeki Pisi a rowy ,,5 l'' i ,,60'' do rz,eki
Wierzbianki. Obie wlw rz'ekileŻąw zlewni rzekiÍ)zury.
Celęm uregulowania stanu wodnĺlprawnego konieczne jest podczyszczenie wod
deszczowych' (pochodzących 'z części miasta lezących w zlewniach
w/w rowów oraz płynącej pÍzez miasto rz.eki Pisi), co spowodu.je poprawę
ogolnych warunków ekologicznych zlewni poprzez zmniejszenie cďkowitego
ładunku zanĺeczyszczęŕl mineralny ch oraz olejów pochodżących ze spłukiwania
jezdni przez opady deszczowę.
Przewiduje się budowę podczyszczalni :



_ owD _ 1na rowie nr 
',ó0'',- OWD - 2 narowie nr ,,51",

- OWD - 3 na rowie nr,,L".
Zaletąodprowadzenia wód deszczowych do rowów i dopiero wówczas ich
ujęcie i oczyszczenie, jest możliwość wyrównania doýywu do sepaľďorów i
spłaszczenia fali powodziowej w rowie doprowadzającym
Dla kanďów leżących poza projektowanymi oczyszczalniami, należy
przewidzieć możliwoŚć ich pďączenia (pogrupowania) oraz montaz separatorów
bezpośrednio na odprowadzeniu do odbiornika'

ZASADY Z^0PATRZEN|A w woDĘ

Miasto Ędzie zaopatrywane w wodę z komunalnych ujęć głębinowych.
lstniejące na terenie miasta ujęcia zakładowe większe i wydajniejsze są
praktycmie ząospodarowane pÍzez zakłady, natomiast ujęcia mniejsze, staľe,
pĘtkie z wodąnieuzdatrionąnie nadająsię do włączeniaich do sieci miejskiej.

Dyspozycyjne zasady wód w kat. ,,B'' wynoszą

Sokule - 500 m'/h _ ujęcie eksploatowane (decyzjaUW Skierniewice

Feliksow - 300 m3/h
Stanisławow - |00 m3/h

Nr oJ 6210-l-69196197 z dniaZl maĺca I997r.)

900 mr/h - 21 600 mt/d

Priry własciwej, racjonalnej gospodarce wodą zapotrzebowanie wody wyliczone
wskźnikowo na poziomie Qśr: 2502l m3ld, na okres kierunkowy
prawdopodobnie okuże się mniejsze, aniedobir wody możnabędzie pokonać
s tos uj ąc konkretne rozw iązania technic zne ( np. poprz ez montuŻ dodatkowych
zbiornikow retencyjnych w ramach posiadanej rezerwy terenowej SUw). w
przeci wnym wypadku, zai stniej e konieczność ponownego rozważeni a
możliwości większego poboru wődz ujęcia,,Sokule'' (z 50O do l000+ mr/h *
l200 m3/h) lub szukanie możliwości bůdowy nowych ujęĆ wody pozawyżej
wymienionym obszarem zasobowym.
Dla koncepcji zasilania miasta w wodę z. ujęc w Sokulu, Feliksowie i
Stanisławowie istnieje alternatywna propozycja budowy nowej stacji uzdatniania
wody zlokalizowanej poza granicami administracy.|nymi miasta przy ujęciu w
Feliksowie i zasilanie miasta wodę juŻ uzdatnioną.

Rozwiąanie takie wydaje się właściwsze z dwóch powodÓw
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a) wyeliminowania przesyłania surowej wody celem jej uzdatnienia na SUW w
Żyrudowie i ponowny powrót części tej wody, ..i.* zaopatrzenia gminy
wiskitki,

b) drugostronne zasilanie miasta w wodę uzdatnionązwiększy bezawaryjność
pracy wodociągu miejskiego i zapewní możliwość nieprzerwanej dostawy
wody dla odbiorcow.

lstniejący układ głównych sieci wodociągowy ch zezwala na dalszą sukcesywną
jej rozbudowę' jedynie w celu zamknięcia pierŚcieniowego sieci koniecznym jest
wykonanie spięcia wodociągu w ulicy Moniuszki z wodociągiem w ul.
Jaktorowskiej.

ZASADY oDPRowADzENIA Śclerow SANITARNYCH

Ustala się, że ścieki sanitarne z miasta będą odprowadzane siecią kanalizacji
sanitarnej (miasto posiada siec rozdzielczą), za pośredĺlictwem ishiejących
kolektorów A, B, C oraz kolektorów nowo projektowanych na miejską
oczyszczalnię ścieków zlokalizowanąprzy ul. CzysĘ . oczyszczalnía o
istniejącej p?epustowości l2 000 m3/d posiada docelowąmożliwość rozbudowy
do 24 000 m3/d.
Uruchomienie nowych terenow orazmoŻliwość uzbrojenia terenów juz
zainwestowanych głównie we wschodniej i pďuđniowo_wschodniej części
miasta wymaga rozbudowy (wydfużenia do pďudniowej granicy
admínistracyjnej miasta) kolektora C oraz budowy kolektora D wraz z
przepompownią ścieków w połnocnej częŚci miasta oraz budowy kanďu w
centrum miasta, który z,astąpi tzw. kanď roszamiczy. Z uwagi na posiadane
Íezerwy w pnepustowĺlści oczyszczalni, do sieci miejskiej przewiduje się
odprowadzenie ścięków równieŻ z części gmin: Wiskitki, Jaktorów i
Radz iej owice systemami kanal izacyj nymi grawitacyj no-pompowym i.
Sumaryczny bilaĺrs ścieków kształtuje się na poziomie:
- miasto Żyrardow Q śrd - 18429 m3ld
_ gminy włączone w system Ks m. Żyardowa - Q śrĺl:888,ó m'/d' co daje
łącznie l9317,6 m'/d ściekó*.

ZASADY ZAoPA'ľRZE}*IA w ENERG|Ę ELEKTRYCZNĄ

Miasto posiada dwustronne zasilanie w energie elektryczną Z linii l lOkV z
kierunku Mszczonowa i Sochaczewa, skąd za pośrednictwęm dwóch GP7'-ow
zlokalizowanFh w pďnocnej i pďudniowej częŚci miasta, energia jest
rozprowa dzana sieci ą r ozdzielczą l 5 kV kabl ow o_n apow i etr zną ĺJo s tacj i
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l5/0'4kV (znajdujących się na terenie miasta oraz w okolicznych gminach) a
stamĘd do odbiorców. Posiadane rezerwy mocy w isftiejących GPZ_ach
(30+ 50%) pozwalają na dďszą sukcesywną rozbudowę sieci i podłączenia
nowych odbiorców w miarę rozwoju miasta. Problemy energetyki zwią2ane są
głównie z koniecznością modernizacj i sieci ishiej ący ch oraz wymiany l inii
napowietrznych na kablowe.

ZASADY oBSŁUGI w ZAKRESIE TELEKoMUNIKACJ|

Miasto posiada dogodne wmunki dalszego rozwoju w zakresie łączności
telekomunikacyjnej zuwagi na istniejącą dobrze rozwiniętą sieć połączeÍl
międzymiastowych, rozbudowaną sieć abonencką opaÍtą o nowoczesną główną
centralę telefonicznąz |5 000 NN (posiadającąmożliwości techniczne dalszej
rozbudowy - docelowo 30 000 NN) wspĘracującąz cenEalami
kontenerowymi (täľ. wyniesionymi) na terenie miasta. Rozbudowa sieci będzie
dokonywana sukcesywnie w miaľę występow ania potrzeb.
obszar miasta jest rĆnvĺieŻ w zasięgu cyfrowej telefonii komórkowej rózrych
systemów.

ZASADY UTYLIIZ^CJI oDPADÓw STAŁYCH

Nieczystości stďe z terenu miasta będągromadzone w pojemnikachoĺaz
kontenerach i wywoŻone zapośrednictwem odpowiednio przygotowanych i
wyposazonych sfużb na wysypisko w KrzyŻőwce - gmina Radziejowice.
Należy dęyć do selektywnego gromadzenia odpadów i wykorzystania ich części
jako surowców wtórnych, natomiast na wysypisku stosować rozwiązania
techniczne eliminujące szkodliwe oddziĄwanie śmieci na środowisko
przyrodn i cze. Pon ie w aŻ możliwośc i eksploatacj i istn iej ącego wysypiska
dobiegają końcą naleŻyjak najszybciej przystąpić do poszukiwania nowego
miejsca bądż innego sposobu uĘlizacji odpadów z terenu miasta.

UWAGA:
W obszarach o różnym pfizeznuczeniu dopuszcza się lokalizację sieci i
urządzeń infrastruktury technicznei niezbędnej do uruchomienia Ęch
terenów.

6.oBsZARY oBJĘTE oBowlĄzKIEM
S Po RZĄDZA N I A M I EJ SC ow Y C HPLAľow Z^G osPo DA Row A N l A
PRZEsŤRzENNEGo
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obszary obj ęte obowíąkiem s porz udz ania p l anó w m iej s cowych wyznaczono
biorąc pod uwagę:
_ obowiązuj ące pűZepisy prawne wznaczające obowiąek sporząclzania planÓw
_ pofrzeby uporządkowania struktury funkcjonďno _ przestrzennej miasta.
,,Studium" wymacza następujące obszary objęte obowi ązkiem sporz ądzenia

planów miejscowych;

- obszar zawarty w Ścisłej i pośredniej strefie ochrony konserwatorskiej,

- obszar,,Cenffum'' (teren pomiędzy ulicami Mireckiego i PoW)

- obszar po pďnocnej stronie ul. l Mają zawaĘ między obwodnicą wewnętrzną
a granicami administracyjnymi miasta (teren pÍZeznaczony pod usfugí
n ieprodukcyj ne, nieuc íąli w e z dopuszczeniem zabudowy mieszkaniowej )

- obszar zawarĘ między obwodnicą wewnętzną miasta a granicami
administraoľjnymi (teren pnzeznaczony pod zabudowę mieszkaniową
wielorodzinną wielokondygnacyj ną)

_ obszar zawtty między ulicami Jodłowskiego i Parkingową(teren pfizeznaczony
pod zabudowę wi el oľodzinną wi el okon dygn acyj n ą)

- obszar w pihrocnej części miasta graniczący z gminąwiskitki i Jaktorów
( teren pÍZeznaczony pod zabudowę j ednorodzinn ą)

- obszaĺ w pďudniowo wschodniej części miasta od ul. Kasprowi cza ďo granic
admin istracyjnych miasta (teľen pÍzeznaczony pod zabudowę j ednorodzinną
usfugi nieprodukcyjne, usfugi produkcyjne

- obszar we wschodniej części miasta między ul' Jodłowskiego a projektowaną
obwodnicą wewnęffzną miasta (teren pÍzeznaczony pod zabudowę
jednorodzinną)

.l ednoczeŚn ie przy opracowan i u zagospodarowania nowo proj ektowanego
ĺ;mentarzą naleŻy wykonać proj ekt urządzenia cmentar zą uw zględn iaj ąc
lokalizację usfug zwięanych z funkcjonowaniem wiw funkcji oraz
wygospodarowac tereny zielone.

Plany miej scowe Zagospodarowani a przestftennego będą wykonywane (zgodnie
z aĺt.l3 ust. llJstawy o Zagospodarowaniu przestrzennym) dla poszc zegőlnych
terenów przewidzianych pod zabudowę we wszystkich przypadkach, gdy na
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obszuze tym pzewiduje się wystąpienie zadan dlarealizacji lokalnych celów
publicznych, czyli np. wystąpienie dróg publicznych.

7. KIERUN KI wsPÓ ŁDzl AŁAN I Az GMINAMI PRZYLEGŁYMI
Miasto Żyruđow posiada duzy potencjď ludnoŚciowy (liczba mieszkanców
okďo 44 ýs. gęstość zaludnienia3042 osoby / lkm2) z jednoczesnym brakiem
duzych rezerry terenowych w swoich granicach adminištracyjnych. Z
powyższego powodu następuje migracja części ludności na tereny są5iednich
gmin. Miasto posiada rownież badzo ścisłe powiąpania funkcjonalno _

przestrzenne z gminami przyległymi. Z tego powodu oraz w celu integracji
Żyĺardowa jako oŚrodka powiatówe go z gmnami są.siednimi konieczna sĘe się
pańrerska i konstrukýwna wspďpraca.
Żyrudőw graniczy od póhocy i zachodu z Gminą Wiskitki (w tym z Lasami
Państwowymi), od wschodu i pďudnia z GminąJaktorów (gnina ta nie zĺrajduje
się w Powiecie Zyrardowskim), na pďudniu z Gminą Radziijowice'

Na pierwszy plan wysuwają się powią7ania komunikacyjne' Bardzo istotną
sprawąjest konieczność budowy obwodnicy zachodniej miasta, któ.eJ
projektowany przebieg jest po terenach gmin wiskitki iRudri.iowice.
obwodnica ta będzie pďniła ľolę nie ýlko obwodnicy dla miasią ale pľzejmie
również ruch tranzytowy z terenu gmin Wiskitki i Radziejowice orazbędzie
stanowiła pďączenie ze zjazdem z projektowanej autostrady A 2 (węzď w
Wiskitkach). w celu realizacji tego zamietzenia konieczne jest wspóine działanie
Zarz.ądow gmin Wiskitki, Radzie.jowice oraz miasta Żyrardowa.

Następnym waŹnym powią,zaniem przestrzennym są ciągi ekologiczne'
Proponuje się na terenach gnin konýnuację ciągów terenów zielonych wzdłuż
cieków wodnych w zlewníach rzek Pisi i Wierzbianki.

Gmina Wiskitki

Na terenie gminy mają swoją kontynuację ulice główne l Maja i Reymon ta oľaz
lokďne Mokra i Jodłowskiego. W bezpośrednim sąpiedztwie granic
administracyjnych miasta sugeruje się mozliwość kontynuacji funkcji przyjętych
w,,Studium Miasta Żyĺaĺdowa'' i tak:



'pÍzy osiedlu SUW - funkcja mięszkaniowa jednorodzinna (funkcja ta juz się
rozwija na terenie osiedla Dziďki)

- pny ul' MĄmskiej - funkcia usfug produkcyjnych

- pÍzy ul. l Maja - funkcja usługowa z dopuszczeniem zabudowy mieszkaniowej

- po wschodniej stronie ul. l Maja do Kozłowic Nowych _ funkcja zabudowy
m ieszkani owej 

.j ednorodzinn ej (na teren ie m i asta znaj dująsi ę funkcj e usfug
nieuciąliĺvych z dopuszczen iem zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej,
funkcja zabudowy wielorodzinnej ( do 4 kondygnacji) oraz funkcja zabudowy
mieszkaniowej j ednorodzinnej ).

Gmina Radziejowice

Na terenie gĺnlny mająswojąkontynuację ulice: główna (ul. Mickiewicza),
lokalna (ul. opolskaiZiołowa). Proponuje się przeprowadzenie ulicy zbiorczej
ul. Bema z terenu miasta na teren gniny w celu uruchomienia obszarów źle
skomunikowanych oraz odcią.zenia ul. opolskiej i Ziďowej wychodzących na
teren wsi Chĺoboty'

Sugestíą ze strony autorów ',Studium'' jest ewentualn e przeznaczenie
są5iadujących z miastem terenow pod:

- zabudowę mieszkaniową jednorodzinna we wsi Chĺoboty jako kontynuację tej
funkcji z terenu Żyrardowa (os. Rolna, osiedle przy ul. Piotra Skargi) z
j ednoczesnym wprowadzen iem odpowiednich zasad podzi ďu terenu i takiego
rodzaju budownictwą by uzyskai dzielnicę o charakterze willowym' gdzie
wielkoŚc działek nie będzie mniejsza niŻ 15OOm2.

- usfugi nieucią7liwe z dopuszczeniem zabudowy mieszkaniowej jednorodzinne.j
na terenach graniczących z pďudniową granícą miastą jako kontynuację tej
funkcji z terenu miasta Żyrardowa (znajdujących się po wschodniej stronie ul.
Mickiewicza - obecnie teren ogrodÓw działkowych). W pďudniowôj części
miasta 

',Studium'' wyznaczatereny usług produkcy.inych z dopuszczeniem usług
uciąliwych, natomiast na terenie gminy sugeru.je się, ze względu na istniejącą
zabudowę, wprowadzenie funkc.ii usfug nieuciąliwych z dopuszczenieÍn
zabudowy mieszkaniowej j ednorodzinnej . F unkcj e te bęĺĺą r ozdzielone
projektowaną na terenie miasta obwodnicą wewnętľzną (ul. Roszarnicza), która
.|ednoczeŚnie-muchomi słabo dostępne obecnię teieny zaľówno w mieŚcie.jak i
w gminie.
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W celu usprawnienia pďączenia drogowego do trasy katowickiej, proponuje się,
by gmina RadzĘowice wspólnie z gminą Jaktorów i miastem Żyíardĺlw
zastanowiła się nad taką propozycją pďączenia, które pozwoliłoĹy
wyeliminować ruch z teľenów zurbanizowanych (wieŚKorytiw i Radziejowice).

Gmina Jaktorów

Powią7ania drogowe z gminą stanowią kontynuację istniejących ulic takich jak
ul. Jaktorowska (główna) i Al' Wyzwolenia (lokalna). Na terónie gmíny
proponuje się wprowadzenie nowych powią7an komunikacyjnych jako
kontynuację następujących ulic z terenu miasta: ul. JednoŚci Robotniczej
(mogłaby ona stanowić skrit do trasy poznanskiej), ul. Chmielnej i ul. Lelewela.

Tęren pruylegający do wschodniej granicy administracyjnej miasta proponuje się
przęmaczýć pod zabudowę mieszkaniową j ednorodzinną z określeniem zasad
podziďu terenu i charakteru budownictwa. Wskazanym byłoby stworzenie w Ęm
Ąonie dzielnicy o chuakteĺze willowym na dziůkach o |owierzchni minimum
t500m2 wÍaz z wprowadzeniem obowią.zku dolesiania wcelu kontynuacji
charakteru isft iej ącej wsi Międzyborów. Tereny zabudowy míeszkaniowej
jednorodziĺľnej o charakteľze miejskim (stosunkowo mďe działki) y.1y6laczone w
',Studium'' (os. Teklin) będą oddzielone od terenów zaproponowanej zabudowy
wsi Henryszew pasem zieleni otwaľtej wzdłuŻ rzeki Wierzbianki.

Przy południowej granicy proponuje się na tereníe grriny wprowadzenie funkcji
zabudowy mieszkaniowej jednorodzínnej stanowiącej konĘnuację os. Leśna w
Żyrardowie, a na sýku miasta z gminąJaktorów i Ŕadziejowice funkcji usfug
n ieuciąl iwych z dopuszczeniem zabudowy mieszkaniowej j ednorodzĺnnej.

tsardzo istotną sprawąjest rozwiązanie komunikacji na sýku z gminąJaktorów
(w pďudniowej części miasta). Przedfużenie ul. Roszarniczej jako wewnętrznej
obwodnicy miasta i pďączenie proponowanych wyjŚć na terěńie gniny udrozni
zarowno sągiednie tereny w mieŚcie jak i w gpninie.

Powyższe propozycje zagospodaľowania teľenów bezpośľed nio przy1egłych
do granic administľacyjnych miasta Żyrardowa dla gmin Wistiiki,
Radziejowice i Jaktoľów nie są wiążące. Jednak w celu prawidłowych
rozwiązań funkcjonalno - przestrzennych należaloby je prześledzić w
,,Studiach'' dla poszczegőlnych gmin.

V. POLITYKA PRZESTRZENNA MIASTA



Poliýka przesüzenna to skoordynowane działaniaosib lub insĘrtucji
posiadających stosunek władczy wobec przedmiotu do którego polityka jest
adresowana - dla osiągnięcia określonych celów. Jest to świadome oddziĄwanie
na gospodarkę pľzestzenną (dziďďnoŚó wywďuj ąca skutki przestrzenne).
Oddzialywanie to obejmuje:
- sterowanie rozwojem przestrzennym
- inicjowanie rozwoju przestrzennego
Poliýka przesffzenna jest wspołzale żna z polityką ekonomiczną spďe cznlą
ekologiczną.
Podstawowe komponenĘ polityki przestrzenĺlej to :

- polityka lokalizacyjna
- polityka w zakresie obrotu gruntami
_ polítyka inwesýcyjna
W obecnym okresie instrumenĘ prawne i ťtnansowe polityki gniny nie są
dopracowane i nie w pehi dla gminy dostępne. SłaboŚć administracji
samoľządowej w zalaesie finansÓw lokalnych oĺaz możliwość ksztďtowania
lokalnych dochodów na podstawie własnego systemu podatkowego (podatek od
nieruchomoŚci) będzie tu czynníkiem warunkującym realność realizacji políýki'

ZASADY POLITYKI PRZESTRZENNEJ

Zasady poliĘki przestrzennej miasta to dą7enie do:

- harmoni zacji r ozwoj u w ramach gospodarki przestrzennej uwzględniaj ącej
ekologiczny, spďeczny i gospodarczy punkt widzenia (dpenie do
n ie kon fl iktowych r ozw i,ązań),

- preferowania w rozwoju gospodarczym czystych technologii proekologicznych,

- ekorozwoju miasta poprzez pogłębianie świadomości ekologicznej
mieszkancow oraz wzrostu udziału spďeczeństwa w organizacjach
proekologicznych,

- prawidłowego rozwoju zabuĺlowy mieszkaniowej tylko na terenaclr
przeznaczonych pod tę f-unkcję z' jednocz'esną eliminacją tego rodzaju
budownictwaz terenów o innym przeznaczeniu,

- wypďniania zabudową w pierwszej kolejności wolnych działek na terenach
sparcelowanyeh i uzbrojonych, a w następnej kolejności objęcia zabudową
terenów niezabudowanych, które można będzie uruchomi ć poprzez
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wcześniejsze wprowadzenie komunikacji (związane jest to z wykupem terenów
na ten cel),

- uporządkowania obiektów zdegradowanych,

_ modernŁacji zabudowy w dzielnicach objętych najwyższym stopniem patologii
spďecznej'

- ograniczenia praktyki podziďu gruntów na działki o maĘ powierzchnibez
koncepcji urbanisĘcznej podziďu terenu oraz przedwykonaniem planów
miejscowych,

- uporządkowania gospodarki gruntami i wprowadzeniapoliýki obrotu
gruntami,

_ rozwoju miasta zgodnie z zatwierdzonymi planamí miejscowymi (,,Studium''
wz;racza obszary dla których wykonanie planów miejscowych jest
obowią.zująpe),

- ochrony i stworzenia specjalnych wytycznych dla obszaru ,,Cenffum" (celowym
byłoby opracowaníe wzorników architektury lub zasad skali i sposobów
wykończen i a budynków, które byłyby konsekwentnie przesfr zegane),

_ ochrony Środowiska nafuralnego poprzez działania na Ízecztworzenia
s ys tem ów pĺzy r o dniczy ch ( ochron a Z alew u Żyr ar dows k i e go, zl ew ni r zeki P i s i i
Wierzbianki) i zabieganie o środki finansowe umożliwiające wprowadzenia sieci
monitoringu środowiskowego,

- zapewnienia pełnych standardow wyposazenia w zakresie infrastruktury
technicznej ,

- prowadzenia ofensywnej polityki przyciągania kapitďu i inwestycj i związanych
z usfugami produkcyjnymi (w tym wykonanie planów i ofert terenowych z
informacją o mozliwościach zagospodarowania), popierania inicjatywy nowych
miejsc pracy negocjując z inwestorami wym ogzatrudnienia w określonym
procencie miejscowej ludności'

- poprawy stanu bezpieczeństwa ruchu kďowego (poprzez budowę obwodnicy
zachodniej, tranzýowej oraz segregację ruchu pieszego i kďowegĺl w tym
ścieżek rowerowych),



- zobowiąlania inwestorów do zapewnienia odpowiedniej liczby miejsc
postojowych na terenach własnych lokalizacj i,

- sporządzenia przeglądu obiektów wpisanych do Ęestru zabytków i
dopľowadzenia do ich ewenfualnej weryfikacji (uporządkowania i zebrania
cďoŚci materiďów dotyczących zabytkowej części miasta _ osady Fabrycmej).

VI. DOKUMENTY FORMALNO. PRAWIIE
l. Uchwďa Rady Miejskiej Żyrardowa Nr XXXVII / 242 ĺ 97 z dnia3 lipca

l997 roku w sprawie przystąpienia do sporząclzęnia STUDIUM
UwARUNKowAŃ I KIERUNĺ<ow ZAGoS PODA RoWANIA
PRZESTRZENNEGO MIAS TA ZYRARDOWA.

2. Zawiadolnierrie organów i instytucji uprawnionych do opiniowania sfudium
oraz zainteresowanych z prośbąo wnioski.

3. Nadesłane wníoski

4. Uchwała Nr XXXVII / 243 l 97 Rady Miejskiej Żyrardowa z dnia8 sierpnia
1997 roku w sprawie prryjęciaStrategii Rozwoju Żyrardowa do roku 2010.

5. Opinie do projektu studium:

- op in ia Woj ewidzkiego Kon serwa tora Zabýków w S kierniewicach
z dnia29-10-1998r.
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tlC!l\\,.\LA Nlł xxxv!llŻ12l91

RAD\' l\ltE.lSKtEJ żYRARDowA

z drrir J lipcu 1997r.

w sprawie prrystryienia do sporądzenia " STUDIUIvt UWARUNKowAN
l KlERUNKow Z.ĄGosPoDARowANlA PRZESTRZENNEGO lvllASTA
ZYRARDOWA''

Na podstarvie art. ó ust. l ustawy z dnia 7 lipca l994 roku o zagospodarowaniu
przestrzennym ( Dz.U. 89 poz. -łl5 oraz Dz. U z l99ór nr l06 poz. ł96) Rada lliejska
Zyĺaĺdowa uchwala co następuje:

W celu określenia poliryki przestrzennej lvĺiasta przystępuje się do spoządzenia " STUDlUIvĺ
UwARUNKowAŃ l KlERUNKoW ZAGoSPoDARow NlÄ PRZESTRZENNEGo
lvtl.ĄSTA ZYRARDow.\"

Wvkonanie uchwały porvierza slę Zarząĺlorvl i\ĺiasta Zyrardowa

Uchrv'ala rvchodzl \V Z)'cle z ilntenl poĺj1ęcra

ĺ)rzeu od ntczący
Raĺ1y |vlle1sklc'; Z. rĺlowa'

lvl icc AW abrylervtcz

$

\l

$ .';



Zyrardow 1991 .09.16

wg rozdzielnika

Zgođnie z aľt. 6 Ustawy Z dnia 7.lipca l994r. o zagospodarowaniu
przestrzennym (Dz.U. nľ 89, poz.4|5 z l994r) oraz Uchwałą
Nr XXXVII1242197 Rady Miejskiej Żyrardowa z dnia 3 lipca l997r w sprawie
przystąlienía do sporządzenia STUDIUM UWARUNKOWAN
I KIERUNKOW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO miasta
Żyĺardowa, A^ĺÍacarrlsię z proŚbą o przesłanie wnioškow do w/w opracowania.
JędnoczeŚnie proszę o udostępnienie projektantom niezbędnych materiałÓw do
opracowania dokumentu- " STUDIUM ".

Jednostką projektową wykonqącą w/w opracowanie jest.

Miejski Zespół Urbanisýczny w Zyardowie, 9ó-300 Żyrardow ul. l-go Maja
54

tel.(0-46) 855-2l-74. Głownym projektantem telnattl jest mgr inŻ. arch.
Maľgorzata Walczak ( rrprawnienia tlrbanistyczne l'lr l479196).

/'-o,' -- ,/ Ĺ,
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I . WOJEWODA SKIERNIEWICKI
96-l00 SKIERNIEWĺCE UL. JAGIELLONSKA 29

2. WOJEWODA WARSZAWSKI
WARSZAWA PLAC BANKOWY 3/5

3. DYREKToR WYDZIĄŁU oCHRoNY ŚnooowISKA _ URZĄDU
wo-lpwÓDZKIEGo w SKIERNIEMCACH.
96_100 SKIERNIEwTCE UL JAGtEĺ-ĺ-oŃsrc A 29

4. DYREKTOR WYDZIAŁU RoZWoJU GOSPODARKI I KOML|NIKACJI
tIRZĘDU woĺpwÓ DZKIEGI w SKIERNIEWICACH.
96_100 SKIERNIEwICE UL. JAGIEl-LoŃsre zg

5. DYREKToR WYDZIAłU GosPoDARKI PRZESTRZENNEJ I NADZoRU
B UDoWLANEGO URZĘDU wolpwoDZKIEGo w SKIERNIEWICACH
96-100 sKIERNIEwICE UL. JAGtEl-LoŃsKł zq

6.DYREKTOR WYDZIAŁU GEODEZJI , GOSPoDARKI GRUNTAMI
URZĘDU woĺBwÓDZKIEGo w SKIERNIEWICACH
96-l00 SKIERNĺEwICE UL. jAGIrlĺ-oŃsKA 29

7. DYREKTOR WYDZIAŁU ZDROWIA URZĘDU WoJEwoDZKIEGo w
SKIERNIEWICACH

96_ l00 SKIERNIEWICE Ut.' JAGIEl-loŃs KA 29

8. DYREKTOR WYDZIAŁU KULTIIRY I TURYSTYKI LIRZĘDU
woĺewÓDZKIEGo w SKIERNIEMCACH
9ó- l 00 SKIERNIEWICE Ui- .IAGIELLONS KA 29

9. DYREK]-OR WYDZIAł'U ROLľ\'ICTWA URZĘDtj woJEwoDZKIEGo
W SKIERNIEWICACH
96- I 00 SKIERNIEWICI: t.ĺL JAGIELLONS KA 29

IO DYREKTOR WOJEWODZKIBGO I]IURA IJRI]ANISI-YCZNEGO W
SKIERNIEWICACH
96-l00 SKIERNIEWICE UI.. ł-owiCKA l13
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l l'. woJEwoozrcĺ KoNSERWATOR ZABYTKOW w SKJERNIEWICACH
9ó-300 SKIERNIEWICE UL. TRZCINSKA 2ll23

l2. DYREKTOR woJEwoDZKIEJ STACJI SANITĄRNO-
- EPIDEMIOLOGICZNEJ W SKIERNIEWICACH.
96-l00 SKIERNIEWICE UL. PIŁSIIDSKIEGO 33

I3 DYREKTOR WOJEWODZKIEGO INSPE,KTORATU OCHRONY
SRODOWISKA W SKIERNIEWICACH.
96.IOO SKIERMEWICE UL. PROJEK'|OWANA 2

I4. DYREKCJA BOLIMOWSKIEGO PARKU KRAJOBRAZOWEGO W
SKIERNIEWTCACH
96.IOO SKIERNIEWTCE UL. REYMONTA 3:]

15' DYREKTOR oKRĘGowEJ DYREKCJI DROG PUBLICZNYCH w
WARSZAWIE.
03_808 WARSZAWA UL. ľrĺŃsrcł zs

I6. AGENCJA BUDOWY I EKSPLOATACJI AUTOSTRAD W
WARSZAWTE.
WARSZAWA UL. CFLĄŁUBINSKIEG o 416

17. DYREKTOR WOJEWÓDZKIEGO URZĘDU PRACY w
SKTERNIEWICACH.
96_ l 00 SKIERNIEWICE UL. JAGIELLoŃSKA 29

l8.KIEROWNIK .REJoNowEGo URZĘDU PRACY W ZYRARDOWIE
96.300 ZYRARDOW TJt, LIMANOWSKIEGO 45

IS.PREZES FUNDACJI OCHRONY SRODOWISKA I OKOLIC W
ZYRARDOWIE
9ó-300 ZYRARDoW tjt,. ARMII KRAJOWEJ 5

20. PR EZES STOWARZ,Y s7'F'N tA WS P ĺ ERAN IA PRZI:DS IřżB IORCZOSC I

W ZYRARDOWIE
9ó- 300 ZYRARDoW PLAC wOLNOs;Ct 2

2l. DYREKTOR WOJEWoDZKIEGO LJRZĄDIJ S'I'A'IYS'I'YCZNEGo w
BRZEZINACH.
96-140 BBZEZTNY (Jr_ STENKTEWTCZA l4
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2Ż. PREZES PRZEDSĺĘBIORSTWA GoSPoDARKI KoMLINALNEJ
SPOŁKA Zo.o. W ZYRARDoWIE
9ó-300 ZYRARDOW UL. CZYSTA 5

23. PREZES PRZEDStĘBĺoRSTwA GoSPODARKĺ MlESZKANIowE.l
społ-rĺ Z o.o.W ZYRARDoWIE.
96-300 ZYRARDOW UL. ARMII KRAJOWEJ 5

24. PREZES ZYRARDOWSKIEJ SPOŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ w
ZYRARDOWIE
96-300 ZYRARDOW UL SRODKOWA 35

Ż5' PREZES PRZEDSĘBIoRSTwA ENERGETYKI CIEPLNEI spÓł.rł
Z O.O, W ZYRARDOWIE.
96_300 ZYRARDÓw ul.rcoNARsKIEGo 2

26.DYREKToR ZAY\ŁADU ENERGETYCZNEGo yooŻ _ TEREN S .A -

REJoN ENERGETYCZNY zynĺnoÓw.
96-300 ZYRARDow tĺĺ-. MAZoWIECKA 32

z7'DYREKToR ZAKŁADU GAZoWNICZEGo yooŻ - S.A
RIZDZIELNIA G AZU z ynłnoÖw.
96-300 ZYRARDOW UL BANKOWA 5

łI.ZARZĄDY oŚcrcruxYCH GMIN

URZĄD GMINY w RADZIEJOWICACH
96-325 RADZIEJOWICE UI,. KUBICKIEGO 5

URZĄD GMINY W WISKITKACH
96-315 MSKITKI UL KOSCIUSZKI2

URZĄD GMINY W' JAKTOROWIE
96-313 JAKTOROW UI, WARSZAWSKA:]

Ż9.woJtrwoDZKI SZ]'AB WO.ISKOWY w SKttjRNIEwICACrl.
96-IOO SKIERNIEWICE IJI- I]ATOREGO 56

30.WOJEWODZKA KOMENDA POI,ICJI W SKIT:I{NIIIWI('ACI I

96-100 SKIERNIEWICE UL SOBIESKITTGO 69
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3I WOJEWODZKI INSPEKTORAT OBRONY CYWILNEJ W
SKIERNIEWICACH.
96- l 00 SKIERNIEWICE UL' JAGIELLoŃS KA Ż9

32. DYREKTOR WoJEwoDZKlEGo ZARZĄDU MELIORAC.II I

URZĄDZEN WoDNYCH w SKIERNIEWICACH
9ó-l00 SKIERNIEWICE UL SOBIESKIEGo l6

33' URZĄD OCHRONY PANSTWA w ŁjDZI
ŁoDŻ UL. PoŁNoCNA 39

34. SEJMIK SAMoRZĄDowY w SKIERNIEWICACH
96_100 SKIERNIEWICE UL. JAGIELLOŃSKA 29

35.DYREKTOR ZAKŁADU TELEKOMUNTKACJI S.A w
SKIERNIEWICACH
96_100 SKIERNIEWICE UL. JAGIELLoŃSKA 34

36.PREZES GEOTERMII MAZOWIECKIEJ W ZYRARDOWIE
96_300 ZYRARDÓw ul. OKRZEI 57

37. MAZowtECKI OKRĘGOWY ZAKŁAD GAZOWNICZY ,,Gazownla
Warszawska" W WARSZAWIE.
OO- 412 WARSZAW A UL. KUCZKOWSKIEGO 2

38 DYŔEKCJA oKRĘGowA KOLEI PAŃSTwowYCH w WARSZAWIE
03-734 WARSZAWA UI.. TARGOWA 74

39. RLIGIONALNA DYREKCJA LASow PANSTWOWYCH W ŁODZI
90- 734 Ł'oDŻ UL wlĘCKoWSKIEGo 33

40. NADLEŚNICTwo RADZIWIŁŁow
96 - I22 PUSZCZA MARIAŃSKA

4l KOMľ'NDA wOJFjwOD7'KA STRAZY POZ,ARNtj.J W
SKIEIłNIEwlCACtI
96- 100 SKIERNIL.W[CtT IJI.. ARMIT KRA.IOW[].I 4

42. DYREKTOR REJoNOwt:Go URZĘDLJ P()CZ]'Y W
SKIERNJEWICACH
96-l00 SRIERNIE,WICE Ul.. SIENKIEWÍC7,^ Ż
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Nasz znďĺ : BU.PW.7320-1 l8-ll97 ?4, 4c'(\
drua : 97 -09-26

doý cry : sťudium uwarunkowan i kierunkow' zagospodarowania pŻestŻenne go

miasta Żyrardowa,

Wojewódzkie Biuo Urbanístyczle w Skíerníewicach informuj e , Że w

planie pracy tut. biura znajduje síę temat opracowania materiďow w zakresie

wniosków do sťudium uwarunkowan i kierunków zagospodagy,'ani2 przestrzen_

nego miastz Żyudowa (wraz z prryLe$lni plnarni) z terminem wykonania do

końca gudnia L997 r. i w ým terminie materiďy te zostaną przekazane do

Wydziafu Gospodarki Przestrzennej i Nadzoru Budowlanego Uľzędu Wojewódz_

kiego w Skierniewícach celem przesłania Zarządowl Miasta'

Do wiadomości

ď
Gos ki PrzestrzenneJ

llľĺrN'Ĺc 60 \r''r J:':i'; ľA
i Nadzoru lanego
Urzędu Woje

. .,0iÍ!9Łze7ĺĺfl3

DY TOB

rcgr ilL art lc'Jędncjcuúa

l9S7 -09- 3 0

UR:Ą] \''-]S|'1 \', }PĄRDĺ')\'ť:i
S('li i'e Látl'iat

\\'1>łrnęło clĺtla .'..',..,.
Skiŕro\ľrn()
Nr ukl

u Skierniervicach
ego
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Pan
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P rzcw od n icący Zeruądu MirstaJLJ'"*
Żvrardowa

,ł?'7,!. az. 0í.

?ś G, c-Đ y

Nasz znak: GP .I.73ŻuI'9 l |6ĺ97 Dďa l998.02.03

w zúączeniu przekazuję Panu Pzewodniczapemu mueńĄ do studium

uwarunkowan i kierunków' z€ospodarowania pflestrzennego miasta

Żr1ĺardowa-

Podstawę niniejszego opracowania stanowiĘ' materidy analirycae dot.

kíenľrków rozwoju i restrukturyzasji województwa skierniewickiego

przygotowane w ramach prac nad studium zagospodarowłnia przestÍzennego

woj. Skierniewickiego.

WyrtŻ.aĺĺnadzieję, Że przekazane opracowanie okaze síę pomocÍIe przy pracy

nad sporządzeniem wÁł studium'
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l ./-.rl(. Skiecniewice 1997-1o-ol

o:-^9'?"

Zarząd Miasta
. ż'7 ra rdorła dh"--.1Q

woPSoZ . Sk-ce - 4 I ą / äC9 ĺgł

?7,
/o.t\

1/ związku z olrzyÍnanym zawiadomIeniem z dnia 16.09.1997r.
o orzystąpieniu do sporządzania st'udium uvłarunkowań ĺ kierunków zagospodarowanĺa
przest'rzennego miasEa żyiarao*ĺa,rJaojewódzki Konserrĺator Zabyt'kórł prosi o przes}anie
maoy Eerenórĺ ob j ętych opracoĺ,íaniem studium.

Mapa stanowi podsEawę oPracoĺvan1a wyEYCz^ych konserwatoľskich do w.w.

studium.
Zup.WOJ JDY
mgr A Kos
sr.

Ot'ľzyrĺuj a : l . Adresat
z. a/a
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Do wiadomosci
1 Urząd Wojewódzki w Skierniewicach

W ydaał Gospodarkj Przestrzennej
i Nadzoru Budowlanego

2 Urząd Miejski w Zyrudolne
Wydział obrony Cywllnej

-.Cđ, ayol-

^'j
ď

uł,'">í ' d1oh' C c
v

ď.

A kierniewice 1997 .09.26

\c. o t.l r

z\RzĄD MIASTA

żyRłRoowł

ę
cT

Doťyczy : Studium uwarunkowan i kierunków zagospodarowani& pŻestrzennego
miasta Żyĺardow .

CĹ+ł.'-

L.-(

W nawiązaniu do pisma z dnia 1997.09.16 Wojewódzki lnspektorat
obrony Cywilnej w Skierniewicach informuje , że przedmióto,". Studium powinno
uwzględniac elementy minimďiztljące zagrożenie dla miasta poPÍzez:
l. Planowanie na obva.rze miasta z zachowaniem normat}ĄÄ.nycĹ stref ochronnych :- zakładów posiadających Toksyczĺre Środki Przemysłowe .

- składów pďiw , magazynów środków toksyczĺlyc-h i pýnów łaĺľopalnych .2 olaeślenie trasy l tras l pÍzewo^I ToĘcznyôh środków Przemysłowycń PÍzeztereny o mĄm psľceniu istniejącego budownictwa mieszkaniowigo i-
u.żyteczności publiczĺrej / isľniejącej i planowanej / .

3. Możliwość sprawnego w)Trowadzeua ludności w raze zaistniďej potĺzeby poza
granice miasta oraz ďa akcji ratunkowej .

4. Dostawę wody pitnej dla ludności i potrzeb ,,obrony Cywilnej'' w przypadku
braku dopľywu prądu z sieci energeĘki zawodowej - 

'ái'$ĺôwanie đęato*prądotwórczych stacjonarnych o mocy pozwalającej ňa produkcję wody řitoiiw ilości pozwďającej na ,'rninimalne dostawy wodý'' .

5. Ptrygotowanie budowli ochronnych stacjonarnych oraz przygotowanych doraźnie
w podpiwniczeniach budynków oraz wolnostojąrych.

6' Zapewnlenie dfugotrw'dości zaplanowanych ľozuríą7an w zakresie rezerwowania
terenów pod doraźre budowle ochronne i ujęcra wody / sfudnie awaryjne / oĺaz
funktów Likwidacji Skazeń

Jednocześnie informujemy , ze dane szczegołowe dotycące w/w
Spraw posiada Urząd Miejskl w Żyĺardowie Wydziď obrony Cywilnej
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Jednocz:énię infornuię iż let-.:iai'r ĺ ooľacoi'lenia
cloE'/czec3 Z1rrarccvla , będące t/ nasz],.; oosiede :iu zostane
stuii'lm ira nocstatĺie upolĺeż;lienia Zerzacu n. Z.zraľdolla'íonserwe toroĺĺi Za'ly--ków '

ď..

Sklarnier.licc,JĄ.c:. i9ss.

z zalĺ::su uchrony ťóbr kultur.l
irdos te:nione t.o_j el<lantor.,i
p rzed ł eżoneEo !,/oi ewóczkie:iu

Woicwódrki oddział
PaÄĺtwowej Slllżby
OcltrottY ZcbYtkow

')o- l (l0 li\icr rrlcrĺ rcc

ul li.-cl,rr|ł'l ]i, rcl |iÝ |i.n()_ii

3e r ü'

Ąo, a1 .3?
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?./4e//r,'chĺ n
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!/0Psoi Sl<-cc-4 ĺąĺ lł? ĺx

i'l odpowiedzI na zetĺiadomĺenĺe : dnie 1s97.09.16 o przyst'elieniu do sporządzenia
St'udium uwarunkotvań i ]sierunkórĺ zagospodarorĺania przestrzennego rniasta Zyrardovla,
l.|ojeĺĺóczki'(onserwator Za5ytkórl zg!asza nasi;pujacy tĺn1osek:

1. t/ ''studium'' naleŻy tlwzc!ędniś prob1emaEvke ochrony ctóbr ku].Etlry,zgocnie z lĺynogaľĺi
Í-ÍsEalry o zaoospodarowaniu przestľzennvn '

2. i'la tereni.e miasta Zyrardowa znajJują sĺ? cbie'ĺty tlcisane do rejestru zabyików
lť.g . zalaczonego wykazu -/ZA|-^Cz}iI'i i\lR . T/ '/c1tanice wpisu Csacy labryczne j do
rejest'ru są tv posÍadanĺu Urzędu ]iiasE'a Zvtatdovła/
Ochroną l(onserwatora obj.te s_e rćtĺnj.erz cnen!arze:3aot'ystów cnn. przy|<ościelny

ul 1_go maJa 112, Cffi. pľz;rkoścĺe1n'l kościola prĺ. llniebotĺst'ąpienia PanskÍego-
u1. ZeroĹ'lskíego 7, cnn.BaoŁyst'5ĺĺ i.etĺang-auesburski.
3. D1a aiasta Zyrardolťa s:orzączone zostaio SEudíum .:istor1rczno-urbanira7""n"

/',ł zasobach arch.itła1n'rch t'ui . urz=Ću/, |<t,ć:ego L'reści tvinny 57u. uwegl:cnione
(., ooracolt|aniu st'ud Ĺun .

nq 'aerirą Bo

\i?ĹY]iĘŁo ĺ'lo i1,,vd21ą1u 2.1

0ł
sE/es

Cnĺ-)

7aL'^,cznĹ''..
)E;z'r;:uj-:

ĺłyZaz-Z',ř-AcZ:II'('Il
1. ,\dresat

1998 -{.]2- ýa.



t)e

Łó dnia ./,;, lc ,(,i,f 7ą

: l\ÍYP
- .-t r li

-t\:T.tr.
líi j

),.
\)

39 -l' <^;' łoe:ufi fs!-
Egz.nr 4.rN

p r(
0'

c
J Ż ź,',," ďc

onr 8,Ł ?\,,- PRZEwoDNICZĄCY Z^RZĄDU

MIASTA ŻynłRDÓw
/-'*

oĄ,:

Pan mgr Stanislau' NIEWIADOMSKI
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W odporł'iedzj na pismo Z dnia |6.07.l997 roku uprzejmie
informuj ę, iŻ Delegattlra UoP w Łodzi nie wnosi uu'ag do sporządzonego
Studium Uwarunkowań i Kierunkőu' Zagospodarowania Przestrzennego
lniasta Żyrardowa.

Z upow ażnienia Szefa Delegatury UoP w Łodzi:
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Cenu'nla: 33-46-00
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33-32-3r

Ęn'cktor Tel. Fĺx. 33-32-30
TlrĹ 885149

STAC.'A SANTTARNO.EPIDED{IOLOGIC'ZNA

w Skieľniewicach
ul. Pibudskiego 33

96 -f 00 Skieraien'ice
N. B. P. o/Skiernieĺr'ice

Konto buďżetowe
nr. 75008- 1052-223
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Zarząđ Miasta
96 - 300 Zyrardów

Pl. Wolności 1
W ocĺporviedzi naWasze pisma zdnĺ.a ió.09. L997t. doĘczace

zagĺ:ls1x-rJaltlwaltia ptzcstľzcllllcBlj Mia.sta Zy'raľi1riw Cclttľallla Ę'rckcja
oŁĺęgc'rva ̂

L:-c!ei 
Pańsťrr'orryc.h rv Waĺszrrr'ie iĺfc''ľmuje, ze nie ął""zaurvą; do

planu zagospodarowania pvestvanneqo Mis-sta Ż,'"ľardow w zakresie terenu
onraw'ianego w wl'w' pĺśnrie. Prosiny jednď: o pozostawienie w rezenł'ie ter-enu
lv istnicję]t'm pasic w*'ivłaszczcnia PBIP jalco strcĘ'cchronncj od kolci.
Pľosillr,"' je,Jtlc,eześlüe o urlrieszc.zeĺlie w plauach zng,Jspl,:uJaĺowarria

przestrzenneqo emin1' kiauzuli informujacej o rrvcial','aniu zezrvolenia na buciorvę
pxr u'*zglę,lllienĺu obclstrzrlny'ch warultk-ćlw w zaki'esie rabez.piazpniaterenu ĺ-ld

hdastl, drgarl itp. rri,'stęptIjąc,rlch ze stron'v kolęi zg,;ĺlnie z ljstarvą z dnia 31
sn'cmia 1980r. o ochronic o ksztďtowaniu srodowiska ;Dz l''l. z |994r, Nr 49'
wz. 196ĺ

NACZELI'r t

^ý ĺ"z. Józef Mr
Z aste on ą
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DYREKCJA oKRĘGow
W. MrŃsKA 25 03-808 wARSzAwA TEL.

A DRIG PUBLICZNYCH
lo-39-M, l3-33-75 FAX 10-04-t2 TLX 813563

DoDP-T.34071188 i97 Waĺszawa. dn. 1997. IIłp

?t
Cđ on!)c J.a^1ot* Zanąd Miasta

żvrardów
woj. skierniewickie

/|é. r? c. l p

W nawią,zarriu do zawiadomienia o przystąpieniu do sporządzenia ''Studium

uwanrnkowań i kierunków zagospodarowania pruesgzennego miasta Żyrardowa"

Ęrekcja okręgowa Dróe Publiczrych w Waľszawie wnosi o uwzględĺrienie w/w

opracowaniu następujących elementów:

1. Prueanalizowaniex obecnie istniejąrych planów ogólnych zagospodaÍowania

przesuzennego korytarzy dla obejść miastaoĺl kierunkach dróg krajowych nr

7I7 í 7I9 z ewenfualną ich koreką'

Ksztďtowanie zagospodaľowania pftestrzennego w sposób niepowodujący

obudowy przysĄch obwodnic'

Rozwią,zanie układów komunikacyjnych obsfugujących poszczególne obszary

,uin\'..to*ania'eliminującichbezpośredniąobsfugęzobwodnic.
Zapewnienie dostępności obwodnic jednie zz pośrednictwem skrryzowań'

2

4
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ZA"ą?AD MIASTA

ŻyRĺnpowł
oL,c 1,1 (

lť nawĺązan1u d.o pĺsna w sprawie vłnio sków zgodnle

z art; 6 Ustaw z dn1a 7 lipca 1994 r o za1oęodarowanlu przestrzenn-v"

/Dz v Nr 89 lPoZ.415 z '|994 r oraz Uch,nraiy Rady MÍe jslrĹeJ lľ ŻJrrarrtow1

Nr )CC(VII/242/9? z dnia 1lipca 199? r w s-orawĺe przystapienÍa do 
,.

qon,ąd.zenia studir'u Uwarrrnko'^ľalí I Kĺerulrk ów Zagospodar'owan1a

Przestrzerľrego miasta Żyrarť'owa Zarząď Gminy iýiskitki prze s'1ła n/'ł

wn1o s}tÍ:
1 . z ďrwĺlą pod jęcia decyzji w sprawie buđolĺy Auto sbrady A2 zgŁasz€,ry

kon1eczność bud'owy obwod.nicy dla n. Żyrar''dowa jak ĺ nÍejscolĺoścĺ

Stare lbzło'ĺice Í lľĹskitk1;
2. Đo czasu wybuđowania oczyszczalsli ściekórĺ w lťj-skitkach wnosĺry c

przyjęcie z terenu Gminy ;ĺĹskrtki nieczystości pľynnych do

oczy szczalni ści-eków w Żyrert'owieo

3. łnosimy o zapewnienie kouysEarria pťzez Gninęl'ĺĺi-skitkĺ z wysypiska

śmiecĺ pozosĘajacego w ad'ninisüracji PGK 'ĺ Żyrarť'owĹe'

4 .'ľnio sku;emy, aby w szyslkie đz iałanĺa pľo gramo'^íe pr-zy. gran1cy

z gminą,'Iiskitki były konsrrltovfane z Zarząďem Gminy tťĺskÍtk1

5. PostuJu;eĘY o 5oó'.lność dníg wewnętrzn1ĺch miasta Ż'1ratfl'ova z

istnie jącyĺni drcgami na terenie gniny lÝiskitki j

6. ,{niosJ<ujery o wznaczeníe wspólne j sŁref;ĺ ekononj-czne j dIa

miasta Zyrarl'owa i gmin7 '/ĺskitkiJ

IłTŁľ!'ĘŁo do \1'vĺl:ĺrlu P'\



-/ ()'ĺ'

AGENCJA BUDOWY I EKSPLOATACJI AUTOSTRAD

PREZES
mgr inż. Andrzej Patalas

Warszawa 02-10-97

00-928 Warszarva ul' Chalubińskiego 4/ó

AB|EA/WS/ 68ot53/14 ĺg7

Pani Malgorzata Walczak

Miejski Zespól UrbanisĘ czny

Ul. 1-go Maja 54

96-300 Zyrardow

Doýczy:Studium uwarunkowan i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Żyrardowa

Agencja Budowy i Eksploatacji Autostrad informuje,. że wystąpiła do Ministra Spraw

Wewnętrznych i Administracji z wnioskiem o udzieIenie wskazań lokalizacyjnych dla

autostrady A-2, odcinek Stryków - granica państwa z Białorusią. Wniosek jest aktualnie

opiniowany pÍZezresorty' 'W załączeniu przesyłamy fragment dokumentacji graficznej

załączonej do wniosku obejmujący odcinek autostrady w okolicy Ż,yrardowa. JeŻelli

wykonaw,cy ,.Studium'.." na podstar.vie przesłanej dokumentacji znajdują wnioski do

sporządzanego opracowania. w aspekcie funkcjonowania autostrzldy A-2, to Agencja prosi o

ich uwzględnienie. Agencja deklaruje' Że dla potrzeb ,,Studium...'' udostępni posiadane

materiały upowaŻni o nemu przedstawi c iel owl wykonawcy'

7'ałączl.liki: odbitki części araÍrcznc.j rvniĺlsku o Llclzielenic rvskazaIi lokalizacyjny'ch - szt. 9

t

owazanlem

P R E Z E.)

Z

Andrzel Pataĺas
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Uc HWAłA n r )(XXVI lu243l97
Rady MleJskleJ żyrardowa
z dnia I sierpnla 1997 r.

w sprawie: pzviecia Strateoii Roaľoiu Żvrardowa do roku 2010

Na podstawie art 18 ust.2 pkt 6 ustawy z dnia I marca 1990 roku o
samoządzie terytorialnym (tekst jedn. Dz.U. nr 13 z 1996 r. z pożnlejszymi
zmianami) Rada Miejska Żyrardowa uďlwala, co następuje:

s 1.

Pzyjmuje się do realizacji Strategię Roaľoju Żyrardowa, pzedstawiająą
kĺerunki roaľoju miasta do roku 2010 - stanowiąązaŁącznik do niniejszej
uchwały.

s2.

Strategia Roaľoju Miasta jest dokumentem otwarým, ktory będzie
aktualizowany co dwa lata wraz ze zmianą istniejących uwarunkowań i

możliwości działania samozadu.

s3

z reallzaĄi Strategii Roaľoju Żyrardowa spoządzane będą roczne
sprawozdania, które Zaząd Miasta pzedkładac będzie Radzíe Miejskiej
przy Sprawozdaniu z realizacji budżetu miasta.

s4

Wykonanĺe uchwały powíeza się Zaządowi Miasta

ss

Uchwała wchodzi w zycie z dniem podjęcia

PRZEWOONI DY MIEJSKIEJ

M tcz



Skicrnicrvicc dn. 29.ĺ0.l998 r.

wo PSOZ Sk_ce 4l4 ĺLfłl 98 r.

MIEJSKI zEsP oŁ URBANISTYCZNY
w

żynłruowĺB
UL. l-GO NIA.IA NR 54

W odpowiedzi na pismo z dnia 1ó.10.1998 r. znak:Bl.lI|.7320l7 l98 dotyczącego
projektu ,, Studĺum Uwaľunkowań ĺ Kierunków Zagospodarowania Pzestrzennego
mĺasta Żyrardowa - Stan i funkcjonowanie środowiska kultuľowego'', Wojewódzkĺ
Konsenľator Zabytkőw w Skierniewĺcach uzgadnia w/w projekt bez uwag.

Na projckcic znajĺIujc się klauzula Wĺljcwóĺlzkicgĺl Konscrwatoľa Zabytków.

Zalączniki : dokumcntacja
Otrzymują : adresat,
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